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1. ANALYZA STAVAJICICH/NAVRHOVANYCH PRAVNICH
PREDPISU EK/CR A PRAVDEPODOBNE NASTAVENI SMERU A
CILU SzP
Pravdépodobné nastaveni sméri, cilti a pravidel v SZP podle pravnich piedpist EK je
zahrnuto v Navrhu nafizeni Evropského parlamentu a Rady, kterym se stanovi pravidla podpory
pro strategické plany, jez maji byt vypracovany ¢lenskymi staty v ramci spole¢né zemédélské
politiky (strategické plany SZP) a financovany Evropskym zemédélskym zarucnim fondem
(EZZF) a Evropskym zemédélskym fondem pro rozvoj venkova (EZFRV), a zruSuje nafizeni
Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1305/2013 a natfizeni Evropského parlamentu a Rady
(EU) ¢. 1307/2013.

UvazZované ukazatele (kontextové, vystupové, vysledkové, dopadové)

Specifické cile EU Ukazatele dopadu Ukazatele vysledku (pouze na
zakladé intervenci
podporovanych v ramci SZP)

ZlepSovat trZzni orientaci a | 1.7  VyuZivani = zemédélsko- | R.9 Modernizace zemédélskych

zvySovat  konkurenceschopnost, | potravinarského obchodu: | podnikii: podil  zemédélcu

véetné vEétSiho zaméfeni na | dovozy a vyvozy vramci | Cerpajicich investi¢ni podporu na

vyzkum, technologie a digitalizaci

zemédélsko-potravinaiského
obchodu

restrukturalizaci a modernizaci,
véetné podpory na ucinnéjsi
vyuZivani zdroju

Alternativné - ZlepSovat
postaveni zemédélcu a
zpracovateli v hodnotovém

Fetézci

1.8 ZlepSovat postaveni
zemédélca v ramei
potravinového fetézce: pfidana
hodnota pro prvovyrobce v ramci
potravinového fetézce

R.10 Lepsi
dodavatelského
zem&déled a potravinaid
Ucastnicich se  podporovanych
seskupeni producentli, organizaci

organizace
Fetézce: podil

producentil, mistnich trhi, kratkych
dodavatelskych fetézcl a rezimt
jakosti

Obecny typ intervence Ukazatele vystupu (podle intervence)

Investice 0.18 Pocet podporovanych produktivnich investic
uskuteciiovanych v zemédélském nebo

zpracovatelském podniku

e Kontextove indikatory
C13 Pocet osob v potravinafstvi a napojovém pramyslu v CR v roce 2016 ¢&inil
111 tis. osob
Podil zaméstnanych osob v potravinafstvi na celkovém poctu zaméstnanych
¢inil v roce 2016 2,5 %
C16 Produktivita prace ve vyrobé potravinaiskych vyrobkia v CR v letech 2014-
2016 ¢inila 16,5 tis. EUR



2. STANOVENI SKUTECNEHO PROBLEMU, NA KTERY MA
POLITIKA REAGOVAT

Problém potravinaiského a napojového primyslu v CR se projevuje v nékolika rovinach:

a) V produkci vyrobku s niz$i ptidanou hodnotou. Dlouhodobé pievladajicim problémem

ceského agropotravinaiského sektoru je produkce vyrobkl s nizsi ptidanou hodnotou, coz

se mimo jiné projevuje v nizké hodnoté ukazatele pfidana hodnota na pracovnikal.

Nicméng, z hlediska trendu se problém produkce vysoce zpracovanych vyrobkt v CR

dlouhodob¢ zmiriuje, coz mize byt efekt modernizace zpracovatelskych kapacit a inovaci,
castecné podporenych z verejnych zdrojl.

b) V zaporném saldu zahrani¢niho obchodu. Celkova bilance zahrani¢niho obchodu podle
tabulky 1 je zaporna v piipadé vyroby potravinaiskych vyrobku. Nejvice se vyvazi i dovazi
ostatni potravinaiské vyrobky. Vyrazn¢ dovoz nad vyvozem prevazuje v masném priumyslu
a u zpracovatell ovoce a zeleniny, kde se bilance zhorSuje. Kladna bilance byla v roce 2016
pouze u rostlinnych a zivoc¢isnych oleji a tukl, pekarskych a cukraiskych vyrobkt a
pramyslovych krmiv. Nejvyssi kladna bilance byla zaznamenéna u mlécnych vyrobku
S vyraznym nariistem oproti roku 20102, Vyrazné zapornou bilanci zahraniéniho obchodu
s potravinaiskymi vyrobky ma CR s Némeckem (-18,2 mld. K& v roce 2016) a s Polskem
(-18,5 mld. K¢ v roce 2016). Bilance napojového prumyslu je ovSem kladna (Tabulka 1).

Tabulka 1: Zahranicni obchod potravindiského a napojového primyslu v CR (mil. K¢)

Nazev 2010 2016
Vyvoz Dovoz Bilance Vyvoz Dovoz Bilance

101 | Zpracované a konzervované maso a vyrobky 8096,8 21551,9 -13 455,0 13 017,7 33176,1 -20 158,4
102 | Zpracované a konzerv. ryby, korysi, mékkysi 979,7 3585,2 -2 605,5 1819,2 54239 -3604,7
103 | Zpracované a konzervované ovoce, zelenina 24225 8298,8 -5876,4 4736,7 13 967,8 -9231,1
104 | Rostlinné a Zivocisné oleje a tuky 6 003,5 8 684,7 -2 681,2 15 580,2 15394,8 1854
105 | M1é¢né vyrobky a zmrzlina 13 046,0 10926,1 21198 17 113,0 14 655,1 24579
106 | Mlynské a $krobarenské vyrobky 22489 4273,6 -2 024,8 4770,9 7144,0 -2 373,1
107 | Pekaiské, cukrafské aj. mouéné vyrobky 47217 6 548,4 -1826,7 10584,4 97545 829,9
108 | Ostatni potravinaiské vyrobky 21 302,7 24 780,0 -3477,3 42 478,4 44 612,8 -2134,3
109 | Primyslova krmiva 3456,9 4369,7 -912,9 94339 71952 2238,7
10 | Celkem 62 278,7 93 018,5 -30739,8 1195344 151324,1 -31789,7
11 | Népoje 11016,1 94279 1588,3 17 456,5 14 758,2 2698,3

Zdroj: CSU

€) V nedostatku kvalifikovanych pracovnich sil na trhu prace. Nedostatek kvalifikovanych
pracovniki je vysledkem dlouhodobého poklesu zajmu o uc¢iiovské Skolstvi a aktualné také
velmi nizké miry nezaméstnanosti. S fyzickou naro¢nosti prace se snizuje ochota mladych
lidi studovat prislusné ucebni obory®. Atraktivitu oboru rovnéz ovliviluje i nizka Giroved
mezd. Nejvyznamngjsimi limity riistu naptiklad u zpracovatelti masa v pétiletém horizontu
jsou rizika persondlni dostupnosti zaméstnancii pro bourdni a zpracovani a kvalita
ucnovského Skolstvi. Riziko obtizného naboru zaméstnancii pro bourani a zpracovani vnima
jako zasadni 70,4 % respondentil, riziko spoc¢ivajici v nizké kvalit€¢ ucnovského Skolstvi
povazuje za zasadni 61,1 % respondenti.* Podniky pak &asto najimaji agenturni pracovniky

Y Vysledky je mozné hodnotit podle staré metodiky (Regmi et al., 2005) nebo podle inovované metodiky
(Pohlova, 2017). Bilancni schodek v obchodé s vysoce zpracovanymi vyrobky podle starého tiideni v roce 2016
c¢inil 17,4 mld. K¢ (1. o 32 % méné nez v roce 2011). Podle nového tridéni byla bilance s vysoce zpracovanymi
vyrobky od roku 2015 aktivni s tim, Ze v roce 2016 dosahla 4,1 mld. K¢ (v roce 2011 bylo saldo zdaporné -11,6 mld.
K¢).

2 Lze odhadovat, Ze k nariistu mohly prispét pravé investice do mlékarenského priimysiu, vzhledem k tomu,
ze mléko vyrobky z néj jsou preferovanou komoditou.

3 Spicka, J., Naglova, Z. Uciiovské Skolstvi v oboru Reznik - uzendri ocima stiednich odbornych §kol a
ucilist. MASO. 2015, roc. 26, ¢. 5, s. 32 — 38. ISSN 1210-4086.

4 Spicka, J. a kol. MASO Il — Strategickd analyza oboru zpracovani masa a vyroby masnych vyrobkii v CR.
Zdavérecnd zprava interniho vyzkumného projektu UZEI ¢. 1294/2017.
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ze zahrani¢i, nicmén¢ 1 piesto hodnoti dostupnost zameéstnanci do vyroby jako
nedostatecnou.

3. MECHANISMUS A PRICINY PROBLEMU

Produktivita a efektivnost vyroby

Vyznamnou pii¢inou vSech uvedenych problému je nizka produktivita pracovnich sil vici
vyspélejsim sousednim zemim. V produktivité pracovnich sil, vyjadiené pomoci ptidané
hodnoty na pracovnika, zaostava CR za vyspélymi sousedy Némeckem a Rakouskem
(dlouhodobymi ¢leny EU), s ostatnimi zemémi Visegradské cCtyiky je srovnatelna.
Pozitivnim signalem je skutecnost, ze produktivita pracovnich sil se v ¢ase zvySuje (nardst
0 8 % v primeéru let 2014-16 vici praméru let 2008-10), ale pozitivni vyvoj zaznamenavaji
i okolni zem¢.

Nizsi produktivité pracovnich sil oproti ostatnim zemim odpovida i niz§i mzdova uroven,
ktera vSak v ¢ase neroste (Tabulka 2). V letech 2014-15 byly mzdy niz$i oproti obdobi
2010-13. Stagnace mezd na jedné stran¢ nezvySovala néklady potravinaiskych podnik,
ovsem dlouhodob¢ puisobi vedle snizovani zivotni irovné zaméstnancii na rostouci rizika
nedostatku pracovnich sil zesilované nizkou nezaméstnanosti.

Tabulka 2: Produktivita CZ-NACE 10 v mezindrodnim srovndni®

2008 2009 2010 2011 20127 2013 2014 2015 2016| 14-16/08-10

CR 1855: 1485 1403 1391 1345 1347 1273 1258 1199 0,79

Némecko 4811 6298 4418 4874 5221 5679: 5601 5938 5807 1,12

Produkce na | Madarsko 1870 1648 1629 1789 1874 1920 1856: 1882 1923 1,10
podnik (tis. Rakousko 3398 3279 3398 3775 4013 4282: 4257 4254: 4330 1,27
EUR) Polsko 2413 2255 2529 2927 3088 3546 3446 3098 3258 1,36
Slovensko 1026 857 970 1098 1224 1248 1163 1161 1022 1,17

EU 28741 2831 2825 3035 31611 3265 3275 3310 3269 1,16

CR 14,2 16,0 155 16,4 15,2 16,0 15,8 16,7 16,9 1,08

L Némecko 37,7 41,9 374 36,0 36,0 394 40,9 428 43,9 1,09
Eg‘gﬁg; na Mad’arsko 17,3 17,6 16,5 14,1 139 19,0 17,0 17,4 19,0 1,04
pracovnika Rakousko 46,0 46,4 454 46,1 454 48,1 495 515 53,7 1,12
(tis. EUR) Polsko 17,6 16,1 17,2 15,3 17,1 17,5 18,3 18,6 18,7 1,09
Slovensko 14,6 17,4 16,2 18,2 16,9 17,7 17,3 16,8 17,2 1,06

EU 38,7 40,4 39,7 38,3 40,0 42,4 432 451 454 1,13

CR 683 658 712 728 720 684 659 687 733 1,01

Némecko 1717 1797 1710 1734 1778 183 1891 1943 1973 1,11

Priiméma Mad’arsko 636 588 609 629 635 643 641 666 717 1,10
hrubd mésiéni | Rakousko 2066 2090 2068 2144 2205 2278 2325 2384 2333 1,13
mzda (EUR) | Polsko 649 547 620 650 662 696 719 738 746 1,21
Slovensko 625 650 623 637 671 683 696 717 755 1,14

EU 1574 1570 1588 1598 1650 1684 1725 1797 1886 1,14

Zdroj: Eurostat

Pii¢inou relativné nizké produktivity pracovnich sil potravinaiskych podnikii v CR je nizka
technicka efektivnost ¢eského potravinaiského primyslu a neptiznivy podil vykonové
spotieby k obratu, ktery indikuje relativné vyss$i nakladovost produkce v porovnani s
Némeckem a Rakouskem. Nékladovost produkce je dana fadou raznych faktorti, mezi nimi
vSak automatizace vyroby a vyroba vyrobkil s vys$i pfidanou hodnotou pro zdkaznika
mohou byt dale podporovany Spolecnou zeméd¢€lskou politikou. Praveé nizké investice do
dlouhodobého majetku, respektive jejich vysoky podil na generované pridané hodnoté, jsou

5 Produktivita prace byla vypoctena jako rozdil obratu a celkovych nakladii na nakoupené zbozi a sluzby/pocet
zaméstnanych osob.

Vzhledem k nekompletnosti dat jsou u hodnoty ukazatelii EU do roku 2010 uvedeny hodnoty za EU 27, od roku
2011 dale pak hodnoty za EU 28.



trvalym problémem potravinaiského pramyslu v CR. Generovana nizké piidana hodnota je
¢astecné dusledkem rostouci konkurence a tlaku v distribu¢ni vertikale tlacici ceny velmi
nizko.

Z hlediska technické efektivnosti byla prokazana relativné nizka technicka efektivnost
¢eskych potravinarskych podnikt (Tabulka 3) vii¢i hlavnim konkurentiim a relativné velky
rozdil v technické efektivnosti mezi 10 % nejlepSimi a nejhorSimi potravinatskymi
podniky.

Tabulka 3. Priimeérna technicka efektivnost vybranych obori potravinarského priumyslu

Zemé Zpracovani masa Zpracovani ovoce a | Vyroba  mléénych | Vyroba mlynskych
(10.1) zeleniny (10.3) vyrobki (10.5) vyrobk (10.6)
CR 0,8464 0,8461 0,8377 0,8348
Némecko 0,9096 0,9063 0,9050 0,9038
Mad’arsko 0,8371 0,8376 0,8421 0,8437
Rakousko 0,9729 0,9709 0,9716 X
Polsko 0,8926 0,8895 0,8947 0,8786
Slovensko 0,9061 0,8974 0,8948 0,8953
Zdroj: Cechura, L., Hockmann, H., Kroupovd, Z. Productivity and Efficiency of European Food Processing Industry. Working
Paper No 7 September 2014. http://www.compete-

project.eu/fileadmin/compete/files/working_paper/COMPETE
Working_Paper_7_Productivity_FP.pdf

Situace podle vyrobnich oborG a velikostnich kategorii podnikii je diferencovand a
vyskytuji se jak ekonomicky uspésné, tak i méné Gspésné podniky a stejné tak s rozdilnym
tlakem na CZV, na které ptsobi i zahrani¢ni ceny.

Inovativnost potravindiskych podniki

Reseni problémi nizké produktivity a efektivnosti deského potravinaiského pramyslu
vyzaduje zvySeni investi¢nich a inovacnich aktivit podnika tak, aby se ¢esky potravinaisky
pramysl vyrovnal hlavnim konkurentiim ze sousednich zemi, zejména Némecka a Polska.
Inovacni aktivita ¢eskych potravinafskych podniki je stale relativné nizka a je nutné ji soucasné
provazat i s marketingem. Problém ceskych potravinarskych podnikii je nizka provazanost mezi
produktovymi a procesnimi inovacemi a marketingovymi inovacemi. Proto je tfeba vice
podpofit marketingové inovace.

Vyvoj investic do potravindiského primyslu a vyroby napojt (déle jen ,,potravinaisky
prumysl®) znazornuji strukturalni statistiky publikované EUROSTATem. Tabulka 4 je
relativnim vyjadfenim investicni aktivity v podobé podilu hrubych investic do hmotného
majetku a pfidané hodnoty v ndkladech faktoru. Primérmé tempo riistu investic bylo hodnoceno
geometrickym primérem. Ukazatel miry investi¢ni aktivity zohlednuje jak objem hrubych
investic do hmotnych aktiv, tak uroven hospodafeni vyjadienou pomoci pfidané hodnoty
v nékladech faktoru.


http://www.compete-project.eu/fileadmin/compete/files/working_paper/COMPETE_
http://www.compete-project.eu/fileadmin/compete/files/working_paper/COMPETE_

Tabulka 4: Mira investic¢ni aktivity (%) — podil hrubych investic do HIM na pridané hodnoté
(naklady faktoru)

NACE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 |Prlimér
10 Vyroba potravinaiskych vyrobk 18,9 16,3 17,4 18,8 19,9 21,5 22,7 25 20,1
10.1 Zprac. a konzer. masa a vyroba masnych vyrobk 21,3 17,9 19,4 23,6 18,7 27,8 17,2 22,9 21,1
10.2 Zpracovani a konzervovani ryb, korysd a mékkysa 12,4 5,2 20,4 22,2 21 22,2 20,5 14 17,2
10.3 Zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny 19,7 15,4 23,2 19,1 17,5 20,3 15,2 23,7 19,3
10.4 Vyroba rostlinnych a Zivocisnych oleja a tukt 11,9 11,7 8,8 8,9 41,3 21,6 17,5 52,3 21,8
10.5 Vyroba mléénych vyrobkd 24,7 15,1 20,1 19,9 18,8 22,1 30,3 26,9 22,2
10.6 Vyroba mlynskych a $krobdrenskych vyrobkd 18,1 30,7 27,7 30,9 34 19,8 24,9 30,4 27,1
10.7 Vyroba pekaf., cukrar. a jinych mouénych vyrobkd 16,9 17,9 14,7 18,2 21,2 19,6 28,2 37,5 21,8
10.8 Vyroba ostatnich potravinaiskych vyrobku 17, 15,4 18,7 13,4 17,9 23,9 26,6 18,4 18,9
10.9 Vyroba primyslovych krmiv 22,2 11,6 11,9 21,6 18,1 13,1 13 14,6 15,8
11 Vyroba napojl 27,7 21,1 20 23,1 22 17,5 18,3 20,5 21,3

Zdroj: Eurostat

Nejlepsi primérnou miru investicni aktivity dosdhl obor FVyroba mlynskych a
Skrobarenskych vyrobkii, na druhém a tfetim misté byly obory Vyroba mlécnych vyrobkii a
Vyroba pekarskych, cukrarskych a jinych moucnych vyrobkii. Ukazatel naznacuje, ze praveé
vyroba mléénych a pekatskych vyrobki z relativné méné ptiznivych hospodaiskych vysledkil
dokaze vyclenit velky objem investic pro sviij rozvoj. Nejnizs§i objem investic vzhledem
k vytvofené ptidané hodnoté mél ve sledovaném obdobi obor Vyroba krmiv.

Investi¢ni aktivita je ovlivnéna dostupnosti Gvérii. V porovnani se zemédélstvim
vyuzivaji podniky v potravinaiském primyslu relativné velky objem kratkodobych tvéri.
Dlouhodobé uvéry vcetné investiénich uvéra tvotily jen zhruba tietinu celkovych tvéra.
V potravinarském primyslu dochazelo postupné k poklesu stavii bankovnich uvért, zejména
kratkodobych a sttednédobych. Klesajici objem bankovnich Gvéri v potravinaiském primyslu
se projevil v poklesu zadluzenosti odvétvi bankovnimi uvéry.

Podniky v napojovém pramyslu vyuzivaly dlouhodobé uvéry vétsi mérou nez podniky
S potravinaiskou vyrobou. Jednoznaéné nelze identifikovat trend, nicméné v poslednim roce
sledovaného obdobi (2015) je patrny vyrazngj$i nartst stavi kratkodobych i dlouhodobych
bankovnich uvéru.

Podle vysledkti hodnoceni inovaéni aktivity z dat Eurostatu o inovaénich aktivitdch
podniki za rok 2014 je podil inovujicich podnikii v CR (46 %) nizsi neZz v Némecku (56 %) a
v Rakousku (50 %) (viz Tabulka 5).

Tabulka 5: Struktura inovujicich podnikii v potravinarském prumyslu (%)

Inovace CZ DE HU AT PL SK

Podil inovujicich podnikii 46,3 55,9 23,2 50,3 15,7 43,0
Podil technicky inovujicich podnika

(pouze produktové a/nebo procesni inovace) 13,4 13,0 6,9 8,4 4,9 17,5
Podil technicky inovujicich podnikii

(bez ohledu na netechnické inovace) 36,6 41,1 15,1 32,1 11,4 33,1
Podil netechnicky inovujicich podnikd

(pouze marketingové a/nebo organizacni inovace) 9,7 14,7 7,9 18,2 4,3 9,9
Podil netechnicky inovujicich podnikd

(bez ohledu na technické inovace) 32,9 42,8 16,2 41,8 10,8 25,8
Podil podniki s produktovou inovaci 28,6 20,0 11,7 18,5 8,4 24,2
Podil podniki s procesni inovaci 24,0 16,8 6,9 24,8 79 17,2
Podil podnikii s marketingovou inovaci 28,4 35,0 14,7 32,3 9,0 21,0
Podil podniki s organizaéni inovaci 12,6 21,6 5,8 22,9 50 10,2

Poznamka: Respondenti mohli oznacit i vice odpovédi.
Zdroj: Eurostat



Podle vysledki etfeni o inovaé¢nich aktivitich v potravinaiském pramyslu® v Ceské
republice inovovalo své produkty, procesy, marketingové ¢i organiza¢ni metody 46,3 % firem
V potravinaiském pramyslu. Vys$i podil inovativnich firem byl v Némecku (55,9 %) a
v Rakousku (50,3 %), zatimco nejméné potravinatskych firem inovovalo v Polsku (15,7 %).

Podniky v Ceské republice se v ramci svych inova¢nich aktivit vénuji intenzivngji
technickym inovacim (produktovym a procesnim). Netechnické inovace (marketingové a
organizani inovace) jsou jen zfidka provadény samostatné, vétSinou v névaznosti na
produktové a procesni inovace. Jednotlivé inovacni typy nelze od sebe oddélovat. Pokud se
podnik zabyva technickymi inovacemi, pak nejCastéji inovuje soucasné své produkty
(vyrobky/sluzby) i procesy. V Ceské republice realizovalo 17,3 % potravinafskych firem
technické inovace v podob¢ soucasné zavedené produktové a procesni inovace, coZ je vice nezZ
vykazaly podniky v Némecku (7,9 %) a v Rakousku (12,8 %) nebo v ostatnich zemich
Visegradské &tyiky. Produktovou inovaci (bez ohledu na ostatni typy inovaci) realizovalo v CR
28,6 % potravindiskych podnikil, coZ je opét nejvice ze sledovanych zemi. Némecko a
Rakousko jsou naopak aktivnéjsi v netechnickych inovacich. Samostatnou marketingovou
a/nebo organiza¢ni inovaci zavedlo v Némecku 14,7 % firem a v Rakousku 18,2 %, zatimco
v CR jen 9,7 %. Marketingovou a/nebo organizaéni inovaci bez ohledu na ostatni typy inovaci
realizovalo v Némecku 42,8 % podniki a v Rakousku 41,8 % podnikd. V piipadé
netechnickych inovaci podniky castéji realizovaly inovace marketingovych metod nez
organiza¢ni inovace (Tabulka 6).

Tabulka 6: Zamereni technickych inovaci (%)

Inovace CZ DE HU AT PL SK
Produktové a procesni inovace 17,3 7,9 4.6 12,8 5,2 12,9
Produktova inovace (bez ohledu na ostatni typ inovaci) 28,6 20,0 11,7 18,5 8,4 24,2

Marketingova a/nebo organiza¢ni inovace (bez ohledu

na ostatni typ inovaci) 32,9 42,8 16,2 41,8 10,8 25,8

Zdroj: Eurostat

Produktové inovace jsou z vice nez 90 % zamétfeny na vyvoj a zavedeni nového
vyrobku, coz odpovidéd vyrobnimu charakteru potravinaiského pramyslu.
Procesni inovace jsou zaméfeny nejCastéji na zlepSeni technologickych postuplt vyroby a
zpracovéani vyrobkil (nejnizsi podil firem s procesni inovaci ma CR 60,6 %, nejvétsi podil ma
Némecko 92,4 %). V CR je naopak vyznamnou procesni inovaci vyvoj novych postupt
v oblasti logistiky, dodavek a distribuce vyrobka (54,4 %), ¢imz se lis§i od ostatnich
sledovanych zemi, kde vyrazn¢ dominuji nové postupy zpracovdni surovin a vyroby.
V Rakousku se relativné velky pocet potravinaiskych firem zamétil na inovaci podpiirnych
&innosti pro vyrobu (53,9 %), jako je tidrzba, nakup, Gietnictvi, informaéni systém aj. CR je
tedy z hlediska sméru procesnich inovaci specificka (Tabulka 7).

 Z databdze Eurostatu byl vybran potravindaisky primysl (NACE 10), ktery je v dotaznikovém Setieni
reprezentovan 1 163 podniky. Ceskd republika je porovndavina s Némeckem (8 958 podnikii), Rakouskem (1 200),
Slovenskem (372), Polskem (5 728) a Madarskem (1 313).

Inovace je obecné spjata se zlepSovanim a zdokonalovanim vyrobkii a sluzeb, vyrobnich procesit a dale pak s
pouzivanim novych propagacnich prostiedkit pro vyrobky a sluzby nebo zavadeénim novych organizacnich zmen
pro posileni efektivnosti procesu v ramci podniku. Na rozdil od modernizace musi inovace nést novatorské prvky.
Miize jit o zcela nové formy nebo vyrazné zdokonalené formy produktii, procesui, marketingu a jejich organizace.
Dalsim zdkladnim predpokladem inovace je, Ze musi byt skutecné zavedena, at jiz uvedena na trhu nebo prakticky
vyuzita v ramei podniku (CSU, 2016, kéd publikace 213003-16).
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Tabulka 7: Zamereni technickych inovaci (%)

Zaméreni produktovych inovaci Cz DE HU AT PL SK
Podniky s inovovanymi vyrobky 97,4 87,4 96,7 97,3 99,2 100,0
Podniky s inovovanymi sluzbami 8,9 34,2 9,2 9,9 3,9 11,1
Zaméfeni procesnich inovaci

Inovovana metoda vyroby nebo zpracovani 60,6 92,4 76,7 70,0 79,0 76,6
Inovovand metoda logistiky, dodavek nebo

distribuce 54,4 42,4 20,0 25,3 22,1 43,8
Inovované podptirné ¢innosti 45,9 48,6 36,7 53,9 36,1 15,6

Pozndamka: Respondenti mohli oznacit i vice odpoveédi.
Zdroj: Eurostat

CR je specifické relativné malymi vydaji na vlastni vnitropodnikovy vyzkum a vyvoj, a
naopak velkym podilem vydajli na pofizeni stroju, zatizeni a budov (83,2 % vydajti na inovace
V potravinaiském primyslu CR, v Némecku jen 30,5 %) viz Tabulka 8.

Tabulka 8: Struktura vydaju potravindrskych podnikii na technické inovace (%)

Vydaje na technické inovace CcZz DE HU AT PL SK

Vnitropodnikovy vyzkum a vyvoj 7,5 36,3 11,8 17,9 21,6 24,6
Nékup sluzeb vyzkumu a vyvoje 0,9 7,9 0,7 8,2 0,5 0,0
Potizeni stroji, zafizeni, softwaru a budov 83,2 30,5 77,0 68,3 72,0 70,3
Nakup nebo licencovani jiz existujicich znalosti 0,0 0,2 0,1 0,7 0,1 0,3
Ostatni ¢innosti 8,4 24,7 10,4 48 59 4.7
Celkem vydaje na inovace 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Primérné vydaje na inovace na podnik (tis. EUR) 330,7| 626,6| 315,7| 487,2| 668,7| 1445

Zdroj: Eurostat

Produktové a procesni inovaéni aktivity potravindiskych podniki jsou €asto zaloZeny na
spolupraci s externimi vyzkumnymi a vyvojovymi kapacitami (Tabulka 9). Nejvyssi podil
podnikt zavadéjicich technické inovace ve spolupraci s partnerskou organizaci vykézalo
Rakousko (31,9 %), nejmensi naopak Némecko (7,7 %). Nizky podil potravinaiskych podnikt
spolupracujicich na inovacich v Némecku je vysvétlitelny realizaci inovaci pomoci vlastniho
vnitropodnikového vyzkumu a vyvoje. VCR je podil spolupracujicich inovujicich
potravinafskych firem 20,4 %. Nejcastéji spolupracuji potravinaiské podniky na inovacich s
vysokymi $kolami (v CR 9,9 % podnikil) a s dodavateli zafizeni, materialu, sou¢asti nebo
softwaru (v CR 9,3 % podnikii). Pravé spolupraci s vysokymi §kolami hodnoti potravinaiské
podniky v CR jako nejhodnotngjsi. Mezi jednotlivymi zemémi jsou zna¢né rozdily ve strategii
spoluprace na inovacich.

Tabulka 9: Spoluprace na technickych inovacich (vybér spolupracujicich partnerii, %)

Spoluprice na technickych inovacich Ccz DE HU AT PL SK

Podil spolupracujicich podnika 20,4 7,7 31,3 31,9 13,6 28,5
Ostatni podniky uvniti skupiny podnikil 4,6 45 51 13,0 4.9 13,8
Dodavatelé zafizeni, materialu, soucasti, softwaru 9,3 3,8 21,2 24,9 9,8 22,0
Klienti nebo zakaznici ze soukromého sektoru 1,6 51 8,1 19,5 3,2 14,6
Konzultanti a komeréni laboratoie 3,2 2,8 12,1 15,3 3,2 10,6
Vysoké skoly nebo jiné instituce vyssiho vzdélavani 9,9 3,3 11,6 17,9 3,4 1,6
Veftejné nebo soukromé vyzkumné organizace 3,5 2,5 4.5 8,8 2,0 8,9

Zdroj: Eurostat



Potravinaiské podniky v CR kladou relativné maly diraz na netechnické inovace
Vv podobé marketingovych a organizaénich inovaci. Marketingové inovace jsou v CR zaméfeny
nejcastcji na zmeny designu nebo baleni vyrobkt (76,7 %, nejvice ze sledovanych zemi) a nové
média nebo techniky pro propagaci (55,8 %). Nejméné se ceské potravinarské podniky zabyvaji
novymi metodami ocenéni vyrobkil a sluzeb (9 %), ¢imz se CR vyrazné li§i predeviim od
Polska (48,4 %) a Mad’arska (46,6 %), ale i od Némecka (20,3 %) a Slovenska (28,2 %).

Organizaéni inovace nejsou v CR &asto vyuzivané. Pokud ano, tak potravinaské
podniky inovuji nejcastéji metody organizace pracovnich povinnosti a rozhodovani (75,5 %,
nejvice ze sledovanych zemi), nejméné Casto naopak metody organizace vné&jSich vztahd s
podniky a jinymi institucemi (23,9 %).

Samostatnou kategorii inovaci jsou ekologické inovace spocivajici v zavedeni novych
nebo vyznamné zlepSenych vyrobku (zbozi nebo sluzeb), procesu, organizacnich nebo
marketingovych metod, které vytvareji pozitivni piinosy pro zivotni prostiedi ve srovnani s
alternativami. V CR realizovalo 57,8 % inovujicich podnik® inovaci spojenou s pozitivnimi
environmentalnimi efekty, coz je méné nez v Némecku (78,6 %) a v Rakousku (63,2 %).
V porovnani s ostatnimi zemémi V4 je CR podle tohoto ukazatele na prvnim misté.

Ekologické inovace spojené s uzitim vyrobkd jsou v CR nejéastéji zaloZeny na
prodlouzeni trvanlivosti (zivotnosti) vyrobku (17,7 %), zatimco v Némecku a v Rakousku je
nejvyznamngj$im ekologickym benefitem snizeni spotieby energie ¢i emisi CO2 nasledované
snizenim znecisténi plidy, vody a vzduchu.

Bariéry inovaci

Vyznamné jsou rovnéZ informace tykajici se bariér inovacnich aktivit u neinovujicich
podnikt. Vétsina neinovujicich podnikti v CR uvedla, Ze nemély zadny zavazny diivod inovovat
(80 %), menSina uvedla, Ze inovace byly zvaZovany, ale diky zavaznym omezenim
nerealizovany (20 %). Struktura odpovédi se prili$ nelisi od ostatnich sledovanych zemi.
Nejvyznamnéj§im diivodem neinovovat byla pro ¢eské potravinaiské podniky slaba poptavka
po inovacich na trhu a dale mala potieba inovovat vzhledem k pfedchozim inovacim. Tyto dva
davody uvadéji jako vyznamné 1 ostatni sledované zemé s vyjimkou Polska, kde respondenti
uvadéli nejéastéji jako nejvyznamngéjsi bariéru nedostatek dobrych napadi na inovace.

Potravinatské podniky v CR, které inovaci zvazovaly, ale diky zavaznym omezenim inovaci
nerealizovaly, uvadély jako nejvyznamnéjsi bariéru nedostatek vlastnich finan¢nich zdroji a
nedostatek kvalifikovanych pracovnikil. Divodem je obecné vyssi kapitalova naro¢nost inovaci
V porovnani s modernizaci. Zdrojem financovani inovaci proto byvaji, kromé vlastniho
kapitalu, také bankovni ivéry a dotace z vetejnych zdroju. ObtiZe pfi ziskdvani vefejné podpory
(dotace, grant ¢i zaruka za tivér) pro inovace jsou ¢asto uvadénou vyznamnou bariérou zejména
vV Mad’arsku a na Slovensku. V Rakousku a v Polsku je vyznamnym diivodem, pro¢ podniky
nakonec inovaci neuskutecnily, pfili$ silnd soutéz na trhu.

Koncentrace vyroby

Proces globalizace a koncentrace kapitalu, jenz je celosvétovym fenoménem se v ruzné
mife projevuje i v CR. Cukrovarnicky primysl dosahl vysoké koncentrace, zatimco v dalsich
oborech je dynamika koncentrace vyrobnich kapacit vyrazn¢ pomalejsi nez v okolnich zemich.
Podle dat Eurostatu se primérna velikost potravinafskych podnikti métena produkci na podnik
v CR v obdobi 2008-2016 sniZila, zatimco v okolnich zemich vzrostla (tabulka 2). Pfi¢inou je
fragmentace vyrobnich kapacit, kdy se v CR dynamicky zvysil poéet podnikii pfi relativné
stabilnim vyvoji produkce, ¢i poklesu (malé podniky masného a pekarenského primyslu). V
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okolnich zemich naopak doslo ke zvétSovani primérné velikosti podnikii. Koncentrace
vyrobnich kapacit v okolnich zemich (nejvice v Polsku) a fragmentace vyrobnich kapacit v CR
(pfilohy 1-6) muze mit nepiiznivy vyvoj na exportni potencial ¢eského potravinaiského
pramyslu. Nové vznikajici podniky se vénuji predev§im regionalnim specialitam.

Vyjednavaci sila obchodnich ietézcii

V kontextu i s vyse uvedenym faktorem koncentrace dochézi dle studie’ k posunu
vyjednavaci sily v dodavatelském fetézci v neprospéch primarnich vyrobcu. Jejich podil na
pfidané hodnoté je stale pod tlakem a doslo k vyznamnym socio-strukturdlnim zménam, které
vedly k poklesu poctu podnikd, které se uzce specializovaly. Vyssi koncentrace umoziuje vyssi
vyjednavaci silu. Maloobchodni trh s potravinami je ve stfedni Evropé kontrolovan silnymi
nadndrodnimi obchodnimi fetézci. Trh ma charakter asymetrického oligopolu a vyjednavaci
sila fetézci vic¢i dodavatelim je velmi vysokd. Neni ale pravda, ze by byla koncentrace
maloobchodnich fetézcti v CR extrémné vysokd. Vice je maloobchodni trh koncentrovany
v Rakousku, kde podil ¢tyi nejvétSich obchodnich fetézci prevysuje 70 % a je ovladan tremi
silnymi hra¢i. Vyssi koncentrace nez v CR (63 %) je také v Némecku s piiblizné 66% trznim
podilem c¢tyf nejvétSich firem. Méné koncentrovany trh je naopak v Polsku (40 %) a
vV Mad’arsku (46 %). Zatimco v CR je trh ovladany zahrani¢nimi fetézci, v Némecku jsou
obchodni fetézce (zejména diskonty) vlastnény domdcimi spole¢nostmi, coz se odrazi
V obchodni strategii. Némecké a rakouské obchodni fetézce ve vEtsi mife umoznuji regionalnim
vyrobciim nabizet svoje zbozi ve specialné vyhrazenych ¢astech prodejny, obdobny trend se
pomalu rozviji i v CR. Inovace tykajici se sortimentu, rozmisténi zboZi &i novych distribu¢nich
kanald jsou nejprve testovany v domacich podminkach, tj. v Némecku ¢i v Rakousku, a teprve
nasledné umozni vrcholové vedeni firem rozsifeni inovaci i do ostatnich zemi.®

Zemédelské podniky a mensi zpracovatelé reaguji na konkurencni tlaky a vyjednavaci silu
odbératelti hledanim novych zplisobt odbytu a trznich nik (koutd) - jde napt. o prodej ze dvora,
farmarské trhy a prodejni automaty. Vzrista zdjem o systémy (certifikovanych) znacek.
Nicmén¢, tyto pfilezitosti (segmentace trhu a rezimy kvality) jsou zatim vyuzivany
v omezeném métitku a nebyly schopny zvratit negativni trendy rozvoje sektoru.

Nekalé obchodni praktiky

Existuji rozdily ve vyjednéavaci sile mezi provozovateli potravinového fetézce, pticemz
slab$i strany (naptf. zemédélci) se stavaji obéti nekalych obchodnich praktik. Vnitrostatni
rezimy tykajici se nekalych obchodnich praktik se liSi a mezi ¢lenskymi staty dochazi jen k
malé mife spoluprace. Proto jsou provozovatelé v nékterych €lenskych statech nedostatecné
chranéni, v riznych statech se vyskytuji riizné obchodni podminky a v rdmci preshrani¢niho
obchodu vladne nejistota. Je zaddouci pfipravit doporuceni na urovni EU, coz by umoZznilo
zlepsit konkurenceschopnost malych a stiednich podniki, které by tak byly 1épe chranény. °

4. ZAVAZNOST PROBLEMU

Zavaznost vySe uvedenych problému je pfedstavena odd€lené podle potravinatskych odvétvi.

"Improving Market Outocomes, Agricultural Market TaskForce, Brussels, November 2016.

8 Spicka, J. Market Concentration and Profitability of theGroceryRetailers in Central Europe. CentralEuropean
Business Review [online]. 2016, roc. 5, ¢. 3, s. 5-24. ISSN 1805-4854.

% Pracovni dokument utvarii komise — Souhrn posouzeni dopadii Iniciativa pro lepsi fungovdni potravinového
Fetézce (nekalé obchodni praktiky), Brusel, 2018.
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Vyroba, zpracovini a konzervovani masa a masnych vyrobkit (CZ-NACE 10.1)

Masny pramysl jako kli¢ovy obor Vyroby potravinaiskych vyrobku (CZ — NACE 10)
vykazuje v zadsad¢ shodné charakteristiky jako potravinarska vyroba, resp. ma néktera specifika.
To znamena, ze:

e Uzce navazuje na zemé&délstvi (Zivocisnou vyrobu)

e dodava do trzni sit¢ maso a masné vyrobky, coz je spojeno s pozadavky obchodu v
zéavislosti na chovani spotiebitela,

e zpracovani je clenéno na minimaln¢ dvé faze, tj. jatecni vyrobu a vyssi fazi predstavujici
produkci masa a masnych vyrobkd,

e musi spliiovat hygienické a zdravotni pozadavky,

e tlak trzniho prostiedi (spotiebitel a konkurence) na kvalitu, jedine¢nost produkce,
inovace a reformulace,

e coz znamena dodrzovat ¢i vylepSovat receptury, resp. uplatiovat cechovni normy,

e avytvaret databdzi o pracovnich procesech, aby byla zajisténa sledovatelnost,

e to vSe vytvaii vysoké naroky na fizeni a vyzaduje kvalifikované zaméstnance.

Masny primysl z ekonomického pohledu — podle obratu, poctu zaméstnancti, a i poctu
jednotek, ptedstavuje zhruba Y4 vyroby potravinaiskych vyrobkd. Jeho soucasny i budouci
potencial by mél byt zachovan, pifi zvySeni miry sobéstacnosti vepfového masa, coz vyzaduje
investice pfedevsim do porazkovych a navazujicich zpracovacich kapacit, lidskych zdroju a
marketingu.

Dlouhodobé dochazi ke sniZzovani pracovnikti v oboru (v roce 2016 ¢inil 21 462), coz ma
sice kladny dopad na vyvoj produktivity prace (461 tis. K& v r. 2016), ale souvisi i s problémem
dostupnosti kvalifikované pracovni sily zejména v bourani a zpracovani masa. V poslednich
letech se zvysily i trzby (54 mld. K¢ v r. 2016), pocet podniki (1 941), stejné tak i odménovani
zaméstnancll (Panorama potravinaiského primyslu, 2017). Pfi komparaci s potravinarskym
primyslem jsou v oboru zfejmé nizsi osobni naklady na zaméstnance, ale i produktivita prace.
Investice se podili necelymi 21 % na celkovych investicich v potravinafstvi (Panorama
potravinaiského primyslu, 2017).

Nejpocetnéjsi velikostni kategorii jsou malé podniky a tempo jejich ristu je nejrychlejsi.
Pti komparaci s velkymi podniky, kategorie MSP dohromady zaméstnadva stejny pocet
pracovniki jako velké podniky. Nicméné pouze ve velkych podnicich dochazi k ristu
zamé&stnancl. Trzby MSP jsou srovnatelné ¢i mirné nizsi, ovSem klesajici (ve velkych
podnicich je vykéazan opét rust).

Produktivita prace je nejvyssi ve velkych podnicich, nicméné velmi obdobné hodnoty
dosahuji také malé podniky. Tempo ristu produktivity prace ve velkych podnicich je pomalejsi
nez ve stfedné velkych. Nejrychleji nariista produktivita prace v malych podnicich. Pfi
komparaci s tempem riistu investic!®lze predpokladat, Ze malé podniky efektivné vyuzily své
zdroje ve prospéch produktivity prace, ktera roste rychleji nez investice. Nejvyssi tempo ristu
miry investic je ve stftedné velkych podnicich, nicméné produktivita rostla pomalej$im tempem.

© Ukazatel mira investic je vypocten jako podil investic na trébach.
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Tabulka 10: Zakladni ukazatele CZ-NACE 10.1 dle velikosti podniku

Ukazatel Velikost 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016(14-16/08-10

maly 1108 1155 1359 1614 1638 1631 1727 1743 1867 147

stiedni 71 63 63 60 61 61 56 56 57, 0,86
Pocet jednotek velky 19 22 18 17 19 17 16 17 16 0,84
Primérny maly 5594 5 766 5 508 5 844 5342 5 156 5 010 4921 4 688 0,87
evidenéni pocet stiedni 8011 6613 6217 6 003 5 888 6 163 5908 5925 6 146 0,86
zam&stnancli velky 9882 10 629 10 383 9959 10 409 9963 9 613 10 886 10 627 101
Trzby za prodej maly 11 544 11121 11 024 11 547 11413 11 766 11 320 10 490 10 155 0,95
vlastnich vyrobku a |stfedni 19 458 15 757 14 571 14 602 14 244, 14 792 15 231 14 823 15 006 0,91
sluzeb (mil. K¢) velky 24 085 27 264 25 694 25 057 27 123 26 039 26 450 28 623 28 933 1,09

maly 17 126 16 559 16 551 17 121 17 553 17 670 18 815 19 233 21012 1,18
Osobni naklady stiedni 22 104 23 840 23937 24 107 22 856 23 981 25 414 27 186 28 607 1,16
(K¢&/zam.) velky 25 549 26 928 26 551 26 677 27 755 27 492 28 328 29 012 32 108 1,13
Produktivita prace [maly 301 307 320 310 307 359 369 417 453 134
(tis. K¢) - pfidana  |stfedni 342 403 408 391 340 392 452 481 395 1,15
hodnota na zam. velky 387 478 472 440 420 428 507 518 503 1,14

maly 63 71 96 88 97 146 74 101 39 093
Investice (tis. stfedni 78 57 84 88 61 64 89 115 119 147
K¢&/zamee) velky 102 105 66 96 61 132 79 113 141 121

maly 3,05 3,68 481 4,46 455 6,41 3,29 4,72 181 0,85

stiedni 320 2,39 359 361 251 2,65 3/46 4,58 4,86 140
Mira investic (%) [velky 4,20 411 2,68 381 233 5,06 2,86 4,30 5,18 112

Zdroj: MPO, CSU

Pro komparaci je uveden pichled zakladnich ukazatelt dle vlastnictvi potravinaiského podniku
(Tabulka 11). Dle vysledku je zitejmé, ze podniky vSech vyrobnich oborli se zahrani¢nim

v v AAA

vlastnikem vykazuji v priméru vyssi trzby na zaméstnance a maji i vyssi produktivitu prace.

Tabulka 11: Ekonomické ukazatele dle viastnictvi podniku (primér 2010-2014)

Produktivita prace (v tis.
Pocet podnikl Pocet zaméstnancii Trzby (v tis. K¢ na zamce) K<)
NACE |CR Zahranigi CR Zahrani¢ CR Zahrani¢i CR | Zahrani¢i
10.1 1657 11 19 759 1818 2817 3520 395 609
10.3 143 6 2000 752 2030 3323 391 820
10.5 176 16 5041 3377 5018 5 456 569 782
10.6 187 7 2208 622 3506 6 097 592 958
10.7 2909 17 29183 2464 944 3311 331 784
10.8 1538 37 8 025 7409 2212 5377 454 1200
10.9 372 10 3787 1156 9719 12 544 933 2707
10 7018 108 71244 17 928 2685 5228 435 1060
11 1227 26 6 652 7067 2789 6 007 638 2059

Zdroj: MPO, CSU

Protoze je masny primysl jednim z nejvyznamnéjSich oborl potravinarského primyslu
nejen v CR, ale i v sousednich zemich, jsou vysledky mezinarodniho srovnani podobné vyse
uvedenému hodnoceni celého potravinaiského primyslu. Hrozbou pro ¢esky masny pramysl
mize byt dlouhodobé fragmentace zpracovatelskych kapacit v porovnani s koncentraci velkych
podnikti v okolnich zemich (zejména v Polsku, Némecku), pomérné nizky rist primérné mzdy
V porovnani s okolnimi zemémi a nizké tempo ristu investic v porovnani zejména s Polskem a
Mad’arskem. Pii piepoctu hrubych investic k pfidané hodnoté je vSak tempo riistu investic
Vv ¢eském masném pramyslu relativné pfiznivé, coZ je ovSem zplsobeno spiSe nepiiznivym
vyvojem piidané hodnoty, zejména obratu, ktery je kracen neodpovidajicimi cenami vyrobki.
Strukturdlni a ekonomické faktory jsou velkym omezenim pro dalSi rozvoj
konkurenceschopnosti ¢eského masného prumyslu proti okolnim zemim.

Ve vazb¢ na zemédélstvi je situace nejvice napjata U odvétvi veprového masa, kdy neni
zpracovateli pozadovana domadci, ale pomérné snadno dostupnd zahrani¢ni surovina urcend
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zejména do masnych vyrobku, které nachéazeji uplatnéni predevSim na domacim a z ¢asti 1
zahrani¢nim trhu. ZlepSeni situace je podminéno zlevnéni domadci suroviny, uzaviranim
nevyuzitych kapacit a zejména zlepSenim organizace a spoluprace napfti¢ vertikalou (odbytové
organizace na urovni prvovyrobct za ucelem lepsi distribuce suroviny), inovacemi v masné
produkci, jako je napi. program fermentovanych vyrobkul a zlepSenim marketingu.

Vramci vyzkumného projektu UZEI' byly identifikovany pii¢iny selhavani
obchodnich vztahli ve vertikadle za pomoci dotaznikového Setfeni mezi zpracovateli masa.
Respondenti nejcastéji uvedli, ze cena zahrani¢ni suroviny je nizsi neZ cena domaci suroviny.
Ze zahrani¢i nakupuji podniky specidlni ¢asti vysekového masa (pfedevsim vepfového) uréené
zejména pro vyrobu masnych vyrobki, protoze tuzemsky dodavatel (prvovyrobce) neni
schopen v pravidelnych dodavkach pokryt aktualni poptavku v pozadovaném objemu a kvalité.
Z téchto divodil zpracovatelé vyuzivaji nakupu potiebnych partii vepfového masa v zahranici.

NejvyznamngjSimi limity rtistu zpracovatelii masa jsou rizika personalni dostupnosti
zameéstnancl pro bourani a zpracovani a kvalita u¢novského skolstvi. Naopak jako nejméné
zéavazné limity hodnotili respondenti dostupnost investi¢nich podpor z vetfejnych zdroji a
dostatek mista k rozsiteni kapacit. Investi¢nimi prioritami dle Setfeni jsou automatizace vyroby,
vazici a balici technika; svozové a rozvozové dopravni prostiedky, nakup pojizdné prodejny;
vystavba skladovych a administrativnich prostor, rozsifeni sité prodejen; investice do udrzeni
kvality a do specializace vyroby; investice do snizovani zatéze Zivotniho prostiedi.

Dle respondentii dlouhodobé plisobeni obchodnich fetézeti v CR bylo piiginou sniZeni
kvality masa a masnych vyrobkii v nabidce kone¢nym spotiebiteliim a ke zvyseni poptavky po
ceském mase je nutna osveétova kampan pro konecné spotiebitele. Dale 1 kupni sila obyvatel se
zda byt dilezitym faktorem ovlivitujicim rozhodovani obchodniki o tom, které druhy masa jsou
uréeny pro domaci trh a které spisSe pro zahrani¢ni trh.

Respondenti také uvadéli hlavni pfic¢iny nizké konkurenceschopnosti ¢eského masného
zpracovatelského primyslu vii¢i zahranici. Jsou jimi pfili§ zdlouhavy proces podpory exportu
(zahrani¢ni zakaznici si mezitim najdou jiného dodavatele); chybé&jici kvalifikovana pracovni
sila; nerovné dota¢ni podminky vV EU mezi jednotlivymi zemémi; zastaralé technologie;
nedostatek dobré genetiky jatecnich zvifat za konkuren¢ni ceny; nizka kupni sila obyvatel;
ptedimenzovana maloobchodni sit’ pfedevSim nadnarodnich fetézct; tlak fetézcli na co nejnizsi
ceny; velky objem dovazeného masa do CR za dumpingové ceny.

Podle nazoru Svazu chovateli masnych plemen je v CR hlavnim problémem ve
vyrobkové vertikdle odvétvi hovéziho masa nedostate¢ny zdjem zpracovatelii o cenové
rozliSeni kvality nakoupeného jate¢ného skotu. Hodnoceni JUT skotu prostfednictvim systému
SEURORP je spise formalniho razu a rozdily mezi kvalitativnimi tfidami jsou minimalni.

vV

Vyssi kvalita suroviny neni ¢eskym masnym zpracovatelskym primyslem odpovidajicim
zpusobem ohodnocena, coz vede k tomu, ze ¢esti chovatelé masnych plemen maji minimalni
z4jem 0 Vykrm jate¢ného skotu a orientuji Se predevSim na export, zdstavovych zvifat ur¢enych
pro finalni vykrm v jiné zemi. Ceny zemédélskych vyrobci za jate€nd zvifata (zejména
intenzivnéjSich masnych plemen) jsou v zemich EU 15 dlouhodobé vyrazné vyssi, takze 1 v
tomto piipadé jsou nejkvalitnéjsi jate¢na zvitata exportovana.

Nekteti chovatelé masnych plemen skotu maji snahu svou produkci realizovat na ceském
trhu a rovnéz se zaméiuji za vlastni zpracovani (ptipadné i porazku) a prodej realizuji vlastnimi
silami (faremni prodejny, rozvoz masa a masnych vyrobku, realizace pres restaurace atd.).

Situaci by podle Svazu chovateli masnych plemen c¢asteéné mohly feSit exporty
zpracovaného hovéziho masa z CR do tietich zemi (zejména na asijsky trh). To by vsak

Y\ nterni vyzkumny projekt 1294 ,, Maso — Strategicka analyza oboru zpracovani masa a vyroby masnych vyrobkii
v C “«
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piedpokladalo, ze dodavky masa budou pravidelné a v pozadovanych objemech, standardni a
vyrovnané kvalité. K uzavieni bilateralnich dohod je ale nutna soucinnost statni spravy a v
neposledni fad¢€ také zajem o tyto aktivity ze strany velkych masnych zpracovatelskych podniki
se na téchto trzich prosadit. Situaci na ¢eském trhu nezlepSuje ani prakticky neexistujici osvéta
a propagace ve vztahu ke spottebiteltim o konzumaci kvalitniho hovéziho masa. Svaz chovatela
masnych plemen se snazi toto feSit naptiklad alesponi prostiednictvim projektu
www.milujuhovezi.cz.

Dle Svazu chovateli prasat stale existuji velké rozdily mezi jatkami, které zptsobuji
obtizné srovnani ceny. Pouzivaji se rizné pfistroje ke klasifikaci a ve vysledku je pomérné
velky rozdil ve vysledcich. Néktera jatka plati dopravu, jina ne. Jsou pomérné velké rozdily v
konfiskatech a dalSich podminkéach smluv. Trh je tak dost rozdrobeny.

Proces zpracovani vepfového masa je rozdélen na porazky a zpracovatelské podniky.
Zajmy obou jsou dost rozdilné. Tuzemskd jatka porazeji predevSim zvirata od ceskych
chovateld a dovoz jate¢nych prasat do CR je zanedbatelny. Od roku 2012 se pocet
importovanych jateCnych prasat trvale snizuje a vétSina porazenych zvifat pochazi
z tuzemskych chovii (v priméru let 2012-2017 c¢inil podil porazenych jateénych prasat
z dovozu na celkovych porazkach necela 3 %, v roce 2012 byl 5,0 %, do roku 2017 klesl az na
0,5 %). Naproti tomu zpracovatelé nakupuji surovinu jak od tuzemskych jatek, tak i maso ze
zahraniCi, aby tak stacCili pokryt svymi produkty tuzemskou poptavku. Ta je dlouhodobé&
pomérné stabilni. Uplatnit produkci na zahrani¢nim trhu (evropském) je pro ¢eské zpracovatele
obtizné, nebot evropsky trh je ve vepfovém mase vyrazné prebytkovy. Tomu odpovidé i bilance
zahrani¢niho obchodu ve veprovém mase, které je dlouhodob¢ vyrazné pasivni, naproti tomu
ve vyrobcich (konzervy, uzenky, saldmy) ma CR bilanci aktivni. Nase porazky jsou v
evropském kontextu z hlediska kapacit jen malé a stiedni. Z toho prameni jejich mala schopnost
hledat moznosti exportu v porovnani s konkurenty napt. z Némecka, Polska, Danska, Belgie.

U ceskych domacnosti roste poptavka po balenych a chlazenych variantach masa
S vy$§im obsahem masa. Zaroven roste zajem o informace o obsahu produktu a vyhodami, které
produkt nabizi. Balené chlazené uzenaiské vyrobky ziskavaji na popularité u ceskych
spotiebiteld, kterym je nabizena vyssi kvalita u znaCkovych produktii a privatnich znacek. Také
se stava populdrnéjsi chlazena pastika, zejména diky Siroké nabidce variant s pfichuti bylin,
ovoce a masa. Kromé toho je prodej podpofen snahami piednich vyrobct o zlepSeni standarda
kvality zvySenim obsahu masa ve vyrobcich a sniZzenim mnoZzstvi soli, umélych pfisad a
konzervaénich latek. 1

Zpracovdni a konzervovdni ovoce, zeleniny (CZ-NACE 10.3)
Obor nepatii k pilitim vyroby potravinarskych vyrobkd, ale jeho vyznam je dan vysokou
vyzivovou hodnotou produkce. Objem produkce je pomérné znacné kolisavy:
e vyrobky z ovoce jsou spojeny se zménami objemu produkce (zavisi na domacich
surovinach €i ziskanych ze zahranici),
e predpoklady pro riist domaci produkce jsou vytvafeny zvétSenim celkové vymeéry
ovocnych sada,
e neuroda u nékterych druhi se vSak miize tykat i zemi, z nichZ je surovina dovédzena,
coz zhorSuje 1 domacim zpracovatelskym firmam jejich situaci.
e obdobn¢ tomu je u zeleniny, avSak v zelinafstvi jsou v rdmci vhodnych regionti v Sirsi
mife vytvaieny predpoklady pro obnoveni daného sektoru, napt. s vyuzitim sklenikd,
e vykyvy v produkci u vyrobkti z brambor jsou také spojeny s kolisanim sklizni

12 Euromonitor International (2019): Processed Meat and Seafood in the Czech Republic.
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V ekonomické oblasti neni pozice oboru piili§ silna. ZvySeni tvorby ptfidané hodnoty,
véetné pridané hodnoty na zaméstnance by vytvarelo pfiznivé ptredpoklady pro navySovani
investic a spolu s podporou z vefejnych zdroju by se vytvarely potfebné piedpoklady pro
stabilizaci a postupné i pro dal$i rozvoj oboru. Perspektiva oboru bude spojena jak s modernimi
zpracovatelskymi kapacitami, tak také s atraktivni nabidkou vyrobki z brambor, ovoce a
zeleniny, a to diferencovanou pro jednotlivé skupiny spotiebiteld podle véku a dalSich kritérii
vcetné cenové dostupnosti.

Vyvoj ekonomiky zpracovateli ovoce a zeleniny je pomérné nestaly v poctu
podnikatelskych subjekti (142) a pocétu pracovnich sil (3 119 vroce 2016). V poslednich
ctyfech hodnocenych letech dochazi k riistu trzeb (na 7,7 mld. K<), osobnich nakladii. Daii se
zvySovat produktivitu prace (predevsim v disledku poklesu pracovnikil) — ¢ini 610 tis. K¢ a
investi¢ni aktivita se také zlepsuje. Nicméné na celkovych investicich potravinafstvi se podili
pouze necelymi 4 % (Panorama potravinadiského prumyslu, 2017).

Nejpocetnéjsi velikostni skupinou jsou malé podniky, které vSak generuji nejmensi trzby,
stejné tak na zaméstnance pfipadnou nejnizsi osobni naklady. Jejich investi¢ni aktivita je velmi
mala a tempo rustu klesajici. Vyznamnou pozici zde maji stfedni podniky, které zaméstnavaji
nejvice osob, generuji vyssi trzby nez velké podniky a maji nejvyssi investi¢ni aktivitu. Tempo
ristu investic je ale rychlejsi ve velkych podnicich. Stejné tak 1 mira investic. V piipadé¢ MSP
je klesajici, resp. konstantni.

Z hlediska produktivity prace dominuji velké podniky, avSak primérné tempo ristu je
klesajici. Podstatné niz$i produktivitu prace ma kategorie MSP. Nicméné rychleji roste
v malych podnicich nez stfedné velkych. Primérmé tempo ristu investic na pracovnika je
rychlejsi nez rust produktivity prace ve velkych a stiednich podnicich. Naopak v malych
podnicich v priméru investice na zaméstnance klesaji, ale produktivita roste rychleji.

Tabulka 12: Zdkladni ukazatele CZ-NACE 10.3 dle velikosti podniku

Ukazatel Velikost 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016|14-16/08-10

maly 122 124 150 145 130 122 131 118 123 0,94

stiedni 15 13 13 13 12 12 13 15 15 1,05
Pocet jednotek velky 3 3 3 3 3 3 4 4 4 1,28
Primérmy maly 701 708 635 640 633 654 592 569 636 0,88
evidenéni pocet stiedni 1502 1334 1266 1272 1197 1174 1241 1594 1623 1,09
zamgstnancti velky 837 834 876 914 882 882 937 1029 859 111
Trzby za prodej maly 1399 1038 918 1239 1214 1150 1148 1102 1229 1,04
vlastnich vyrobkd a |stfedni 2998 2872 2640 2 466 2580 2504 2768 3640 3951 1,22
sluzeb (mil. K&)  [velky 1935 1 866 1890 2053 1948 1944 2180 2623 2507 1,28

maly 21718 20 308 21098 25 065 22 934 23 926 23512 21914 24 813 111
Osobni naklady stiedni 22 420 23 826 24 996 24 152 25271 22 4271 23218 24 507 27 997 1,06
(K¢&/zam.) velky 32176 32184 29770 29 501 31325 31102 31839 36 003 36 918 1,11
Produktivita prace |[maly 448 414 414 482 466 449 510 542 533 124
(tis. K¢&) - pfidana  [stfedni 418 482 469 450 454 425 468 439 528 1,05
hodnota na zam.  [velky 806 830 745 646 675 631 596 701 820 0,89

maly 101 108 199 148 208 108 75 139 32 0,60
Investice (tis. stiedni 38 62 126 77 43 101 83 93 74 111
K&/zamee) velky 254 130 83 100 90 99 83 156 364 129

maly 5,09 7,39 13,79 7,67 10,84 6,16 3,88 7,19 1,68 049

stiedni 1,89 2,86 6,02 3,98 2,01 4,75 371 4,05 3,02 1,00
Mira investic (%) |velky 11,00 5,79 3,83 447 4,06 451 3,59 6,13 12,48 1,08

Zdroj: MPO, CSU

V CR dochazelo v obdobi 2008-2016 ke zvétSovani pramémné velikosti podniki,
respektive Kk rustu produkce zpracovaného ovoce a zeleniny na podnik. V absolutni hodnoté
produkce na podnik vSak tento obor vyrazné zaostdva za Némeckem a Rakouskem. Zejména
Némecko je charakteristické relativné velkymi zpracovatelskymi kapacitami pro ovoce a
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zeleninu (priméra produkce na podnik 14 501 tis. EUR, zatimco v CR 2 117 tis. EUR na
podnik v roce 2016).

Problémem je klesajici produktivita pracovnich sil ve zpracovéani a konzervovani ovoce a
zeleniny v CR hlavné v porovnani s roky 2008-2010 (do obdobi 2014-2016 pokles o 19 %),
nicméné v poslednich letech sledovaného obdobi se produkce vraci s urCitymi vykyvy zpét
Kk pocate¢nim hodnotam. Stale je vSak produktivita prace druha nejnizsi v porovnani s okolnimi
zemémi (po Slovensku). Problém vsak neni v hor$i ndkladovosti vyroby, jak vyplyva z podilu
vykonové spotieby k obratu, ale v automatizaci technologickych postupi a nedostate¢ném
surovinovém zézemi.

Problémem jsou také vyrazné nizs$i mzdy v podnicich zpracovavajicich ovoce a zeleninu
V zemich Visegradské ¢tyfky v porovnani s Némeckem a Rakouskem. Mzdova Groven je navic
znaéné rozkolisand vlivem nestabilnich hospodatskych vysledki oboru. CR ma je§té nizsi
pramérnou mzdu neZ Polsko, které do CR dovazi produkci ovoce a zeleniny. Celkové vyrazné
horsi ekonomické situaci odpovida i relativné nizk4 investicni aktivita, ktera se sice v Case
zlepsuje, nejen v CR, ale i v okolnich zemich. Vyrazné do modernizace a rozvoje zpracovani
ovoce a zeleniny investuji Némecko a Polsko.

Oslabeni pozice tohoto oboru souvisi pfedev§im s pfilivem importu ze zemi s lepSimi
piirodnimi podminkami, organizaci produkce a vlastnictvim zpracovatelskych zavoda‘®(napf.
v Polsku je vyznamné propojeni mezi zpracovateli, producenty, poradenstvim a vyzkumem).
Dale k oslabeni pozice piispiva vzristajici zajem spotiebitelll o Cerstvé ovoce a zeleninu, které
jsou dnes bézn¢ na trhu celoro¢né.

Dochazi k vyssi spotiebé nékterych druht produktt, jako naptiklad trvanlivé zeleniny
(pouzivané pro ptipravu riiznych mistnich i mezinarodnich jidel). Ceské domécnosti nakupuji
mén¢ zmrazené¢ho ovoce, trvanlivé ovoce a zmrazenych zpracovanych brambor. Prodej
trvanlivého ovoce a mrazeného ovoce klesal kviali konkurenci Cerstvého ovoce, zatimco trend
zdravi mél negativni dopad na prodej zmrazenych zpracovanych brambor. U zmrazenych
zpracovanych brambor, pecené varianty vzbudily silngj$i zdjem a Ardo Mochov pfiislo se
zajimavou novinku, tj. Ardo hranolky ze sladkych brambor. Zajem ziskaly diky tomu, ze se
vice pouzivaji pfi vafeni u mladich domécnosti.**

Vyroba mlécnych vyrobkii (CZ — NACE 10.5)

Mléko a mlééné vyrobky patti v CR, vEU a v mnoha &astech svéta k zakladnim
potravinam, coz je dano jejich skladbou — obsahem zdkladnich Zivin, mineralt a vitamint.
V evropske strave jsou vyrobky na bazi mléka jen tézko nahraditelné. Uvedenymi skute¢nostmi
je dan vyznam oboru, ktery:

e je spojen se svétovym trhem a proSel v poslednich letech slozitym obdobim (krize,

opusténi kvotového systému aj.),

e situace na trhu s mlékem se do uréité miry stabilizovala, ale stale zdstavaji v EU

piebytky,

e skladba produkce mlé&nych vyrobkii v CR se méni podle poptavky i cen,

e témét Y4 mléka je prodavana do zahranici prostiednictvim odbytovych organizaci,

Bpodie dat Ministerstva primyslu a obchodu a CSU je v CR viastnéno zahranic¢nimi viastniky 6 % podnikii v CZ-
NACE 10.3. Tyto podniky zaméstnavaji 40 % pracovnich sil v oboru, coz ukazuje na skutecnost, Ze v zahranicnim
vlastnictvi jsou prevazné vetsi zpracovatelské kapacity.

14 Euromonitor International (2019): Processed Fruit and Vegetables in the Czech Republic.
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e na druhé strané ¢inila hodnota dovozu 14,7 mld. K¢ (2016), pficemz na této hodnoté
vyrazné participuji syry, tvarohy, konzumni mléko a jiné mlécné vyrobky importované
predevsim z Némecka a Polska.

Z ekonomického pohledu obrat oboru predstavuje zhruba 15 % z vyroby
potravinaiskych vyrobki. V zdjmu zvySovani efektivnosti oboru a udrzeni pozitivni obchodni
bilance s mléénymi vyrobky je zadouci zvysit vykonnost a konkurenceschopnost oboru
predevsim na domacim trhu, cestou vyssi spotifeby mléka a mléénych vyrobka s marketingovou
podporou kvalitni a inovované produkce a udrzet export na tradi¢nich teritoriich.

V mlékarenském primyslu v poslednich tfech hodnocenych letech vzrostl pocet
zamé&stnancu (8 414), zvysilo se ohodnocovani zaméstnancu i produktivita prace (777 tis. K¢)
(Panorama potravinaiského pramyslu, 2017). Poéet podnikti v oboru ¢ini 176 jednotek. Vyvoj
oboru lze hodnotit jako pozitivni, nicméné¢ dochézi k poklesu trzeb i1 investic do hmotného a
nehmotného majetku (Panorama potravinafského pramyslu, 2017).

Z hlediska poc¢tu podnikii maji vyznamnou pozici malé¢ podniky, dosahuji vSak
nejnizSich trzeb. Spolu se sttednimi podniky se v§ak dokaZi objemem rovnat velkym podnikiim.
Produktivita prace malych podnikii v poslednich letech vyrazné narostla a lze jsi srovnat s
hodnotami velkych podniki. Tempo rustu produktivity prace je ale rychlejsi nez v piipadé
velkych spole¢nosti. U vsech velikostnich kategorii tempo ristu produktivity prace pievysuje
tempo rlstu investic na pracovnika, ¢imz lze ptredpokladat neefektivni uziti vlozenych
prostiedkil, predevsim u velkych podnikt. Nejvice v mlékarenském primyslu investuji velké
podniky. Podil investic na trzbach je v poslednich dvou letech nejvyssi u malych podniku, ale
pramérné tempo ristu je nemeénné.

Tabulka 13: Zdkladni ukazatele CZ-NACE 10.5 dle velikosti podniku

Ukazatel Velikost 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016|14-16/08-10

maly 115 121 162 161 148 139 143 134 139 1,04

stfedni 35 36 38 33 32 30 31 30 28 0,82
Pocet jednotek velky 9 8 7 8 8 9 7 8| 9 0,98
Primérny maly 788 772 638 801 694 619 644 637 601 0,36
eviden¢ni pocet stfedni 3962 4209 4214 3661 3567 3293 3633 3 459 3273 0,84
zaméstnanci velky 4538 4 367 4249 4071 4060 4347 3 820 4271 4 540 0,96
Trzby za prodej maly 2073 1660 1785 2331 1700 1807 2377 2437 2348 1,30
vlastnich vyrobku a |stiedni 19 078 17 922 20 176 18 810 19 135 19 218 20771 18 243 16 309 0,97
sluzeb (mil. K¢&) velky 19 933 16 310 15 070 17 747 17 312 20 149 19 507 19 526 19 857 1,15

maly 23 257 23 869 25587 25037 24 213 25 250 25 604 28 540 45 466 137
Osobni naklady stfedni 29 023 29 348 30 800 31 965 32 352 32554 31629 33776 32 693 1,10
(K&/zam.) velky 28 322 29 750 31424 33564 33301 34 968 33727 33 043 34972 1,14
Produktivita prace |maly 336 455 433 419 448 456 714 607 834 1,76
(tis. K¢&) - pridana  |stéedni 537 587 576 588 711 765 656 731 779 127
hodnota na zam. velky 585 672 616 654 649 741 672 653 769 1,12

maly 137 160 141 142 169 168 99 313 261 153
Investice (tis. stfedni 164 150 151 156 181 178 279 174 173 134
K¢&/zamce) velky 127 62 92 90 72 150 145 177 148 1,68

maly 519 744 5,05 487 6,91 5,74 2,67 8,17 6,67 0,99

stfedni 342 3,52 3,16 3,04 3,38 3,05 4,88 3,29 3,46 1,15
Mira investic (%) |velky 2,39 1,65 2,60 2,06 1,70 3,23 2,85 3,87 3,39 142

Zdroj: MPO, CSU

Dle Ceskomoravského svazu mlékarenského zrusenim rezimu mléénych kvot doslo
k dalsimu zostfeni konkurence na trhu, coz vede ke koncentraci prvovyroby mléka a snizovani
poctu producentli. Ve zpracovatelském primyslu po vstupu do EU doslo také ke zménam (t;.
koncentrace a potfebna specializace podnikil za i¢elem konkurenceschopnosti na unijnim trhu).
V soucasnosti se mléko zpracovava pouze v 35 prumyslovych mlékarnach (v roce 1989 se
zpracovavalo ve 113 mlékarnach). Mimo rozsahlého ubytku mlékaren byly dale zlikvidovany
nckteré suSarenské kapacity. Znaény objem syrového mléka je dodavan od vyrobcl ke
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zpracovani do zahrani¢i. Odsun syrového kravského mléka do zahranici je vyvolan zejména
vys§i cenovou nabidkou z némeckych mlékaren oproti nabidce cCeskych zpracovateli.
Vzhledem k uzavieni dlouhodobych smluv pfimo mezi zemédélci a zahrani¢nimi odbérateli
nelze predpokladat, ze by byly v nasledujicim obdobi tyto smluvni vztahy ukonceny, ale naopak
by mohlo dojit jesté k dalSimu mirnému narastu.

V odvétvi prakticky neexistuje vertikalni integrace. Historické snahy o kapitalové
propojeni zemédélské vyroby mléka se zpracovanim skoncCily netspésné. Mlékarny
S druzstevnimi podily neobstaly v ekonomickém prostiedi a ukoncily svou ¢innost nebo byly
prodany a transformovany v podniky firemni povahy. K divodim Ize zafadit nestabilitu
ekonomického prostiedi, ale inejednotnost anezkuSenost ¢lend v otazkach strategie
a managementu. V pozdéjsich letech snahy o vertikalni integraci ochably. Nyni tato otizka
znovu ozivuje, ale neni realizovana. Piiklady ze zahrani¢i ukazuji odliSnou situaci. V Némecku
nakupuji druzstevni mlékarny téméf dvé tietiny mléka vyrobeného némeckymi zemédélci a jen
tietina mlékdren ma firemni povahu. V Dansku je zcela specificka situace a témér veskeré
mléko (zhruba 97 %) je zpracovavano druzstevnimi mlékdrnami. V Nizozemsku se znacna ¢ast
vyrobeného mléka zpracovava piimo na farméch, ovSem zpracovani mléka mimo farmu je
zalozeno na druzstevnim vlastnictvi. VSichni zemédé€lci dodavajici mléko do mlékarny jsou
zaroven podilniky mlékarny.

Dodavatelsko-odbératelské vztahy ve vyrobkové mlééné vertikale jsou Casto velmi
diskutovanou problematikou, zejména pokud se tyka dodavek zpracovatelii mléka do
obchodnich fetézct, kdy se ¢asto poukazuje na ,,zneuzivani ekonomické prevahy* obchodnikii,
kteti pti uzavirani smluvniho vztahu i v pritbéhu jeho realizace podle dodavateld pouzivaji tzv.
,»hekalé®“ obchodni praktiky. Vyznamny podil mléka vSak vyjednavaji jako zprosttedkujici
zastupci prvovyrobetl tzv. odbytova druzstva. Ta prodavaji piiblizné 2/3 objemu v CR
produkovaného mléka. Vyjednavaci pozice zprostfedkujicich odbytovych druzstev, je
jednoznacné silngjsi nez v ptipadé piimych smluvnich vztahi prvovyrobce - zpracovatel.

Nizsi technologickd vybavenost je zejména problémem menSich podnikli a jejich
pomalejsi modernizace. Nicméné dochazi k postupné modernizaci zpracovatelskych kapacit
v CR a vstupu zahrani¢niho kapitalu do zpracovatelského pramyslu.

Trend zdravého Zivotniho stylu posiluje prodej ¢erstvého mléka a ochucenych mléénych
napoju, zatimco trh s trvanlivym mlékem se blizi nasyceni. Mléko bez laktdzy i nadale vzbuzuje
zajem v disledku zdravych trendli a pokracuje dynamicky rist i jinych mléénych alternativ
v dtsledku zdravého Zivotniho stylu. S6jové napoje jsou nejrozsitené;si alternativni kategorii a
prognézuje se pomalejsi nardst. °

Trend zdravého zivotniho stylu u jogurtd se zamétuji na obsah bilkovin (jogurty
s proteinem a fecky jogurt jsou spotiebiteli povazovany za zdravéjsi moznosti). Cesti
spotfebitelé 1 nadale ocenuji obycejny jogurt, protoze je povaZovan za zdravy a mnoho
spotiebiteld jej rado michaji s vlastnimi zdravymi ingrediencemi, jako jsou ovoce, ofechy a
seminka. Na trhu s jogurtovymi napoji roste zajem o varianty se snizenym obsahem tuku.
Kysané mlécné vyrobky uspésné konkuruji jogurtovym ndpojim, protoze obsahuji piirodni
probiotika. Ochucené varianty jsou popularnéjsi a vyvoj novych produkti, jako je Choceniska
kySka z Choceniské mlékarny, zvysil odbyt. V souladu srostoucim poctem obyvatel
s laktézovou intoleranci se zvySuje poptavka po variantach bez laktézy. Roste vSak i pocet
obyvatel, kteti netrpi laktdzovou intoleranci, ale voli vyrobky bez laktozy, a to diky trendu
zdravého Zivotniho stylu.®

15 Euromonitor International (2019): Drinking Milk Products in the Czech Republic.
16 Euromonitor International (2019): Yoghurt and Sour Milk Products in the Czech Republic.
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Baleny tvrdy syr ziskava na oblibé a zaznamenava nejrychlejsi tempo riistu. VEtsi pocet
obyvatel voli tento druh syrti kvtili svému pohodli. Nejvice se konzumuje tvrdy a mékky syr,
zatimco prodej taveného syra klesa, protoze je vniman jako méné zdravy. Jako zdravy je vniman
mekky syr, proto zaznamenal silny nardst odbytu. Roste i popularita italské kuchyné a v tomto
dusledku rostla i konzumace mozzarelly. Trend grilovani vedl k vy$simu prodeji mékkych syra,
pfi¢emz vyrobci se pfipravili na sezonu tim, ze uvedli specialni edice hermelinti na grilovani
obsahujici bylinky a kofeni. V kategorii syri dominuji termizované syry. Jejich podil v8ak
klesa, nicmén¢ znaCky smetanového syra jako je Lucina od Savencia Fromage and Dairy Czech
Republic ziskaly zdravéjsi image. 17

Vyroba mlynskych a Skrobdrenskych vyrobki (CZ-NACE 10.6)

V oboru v poslednich tiech letech dochazi k mirnému poklesu poctu podnikii a souc¢asné
K narGstu poCtu pracovnikii, coz souvisi srostoucimi osobnimi naklady (Panorama
potravinafského primyslu, 2017). Pozitivnim trendem je, Ze v poslednich letech v souvislosti
S rustem poctu zaméstnancii dochdzi i k rlstu produktivity prace, kterd je v roce 2016 téméf na
shodné urovni, jako je prumér potravinaiského primyslu (Panorama potravinaiského prumyslu,
2017). Trzby oboru jsou pomérné nestabilni a odviji se od ceny a kvality surovin, které mohou
pfinaSet velké ztraty v hospodafeni (Panorama potravinatského pramyslu, 2017; Svaz
priamyslovych mlynii CR).

Investi¢ni aktivita je pfi komparaci s potravindiskym primyslem nizk4d (Panorama
potravinatského primyslu, 2017).

Jako v ptedeslych oborech, v kategorii malych podniki dochazi k rozsifovani
podnikatelské zakladny. Pozitivné lze hodnotit 1 vyvoj trzeb v MSP, stejné tak i osobnich
nakladd. Produktivita prace v malych podnicich je niz$i nez ve stfednich a klesajici. Naopak
tempo ristu ve stiednich podnicich je rychlejsi. Investi¢ni aktivita malych podniki je niz8i nez
stitednich podnikli. Tempo ristu investic na zaméstnance je vyssi nez tempo ristu produktivity
prace (dokonce klesajici) u malych podnikli. Naopak stfedni podniky své zdroje vyuzivaji
efektivné a produktivita prace roste rychleji nez investice na zaméstnance. Podil investic na
trzbach je v poslednim hodnoceném roce srovnatelny. Z dlouhodobé&j$iho hlediska je ale vyssi
ve stfednich podnicich. Primérné tempo rustu v MSP je ale klesajici. Soucasti kategorie
sttednich podnikii do roku 2012 jsou i velké podniky, jejichZ pocet je nizs§i nez tfi, proto
nemohou byt uvedeny samostatn¢.

Tabulka 14: Zdkladni ukazatele CZ-NACE 10.6 dle velikosti podniku

Ukazatel Velikost| 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016|14-16/08-10

maly 112 128 141 174 191 175 185 179 176 142

Pocet jednotek stfedni 18 18 18 16 16 15 16 16 15 0,88
Primérny maly 1011 866 851 941 919 871 838 851 825 0,92
eviden¢ni pocet stiedni 2229 2261 2025 1905 1894 1744 1814 1909 1965 0,87
Trzby za prodej maly 5045 3252 2907 4102 4181 4 805 4104 3819 3588 1,03
vlastnich vyrobkii a | stiedni 5441 4617 4705 5155 5311 5298 5532 6 069 6 200 121
Osobni naklady maly 29072 31744 30 780 29 155 29 167 30 538 31485 31 034 33 037 1,04
(K¢/zam.) stfedni 29 790 30282 32 960 33487 34 396 34134 34 640 35561 38 221 117
Produktivita prace | maly 711 746 622 514 471 532 617 606 563 0,86

(tis. K¢) - pfidana | stiedni 612 615 654 692 669 653 738 755 1063 1,36
Investice (tis. maly 113 337 203 147 189 104 116 317 267 1,07

K¢/zamce) stfedni 168 160 160 170 214 127 186 154 203 111
maly 2,27 8,98 593 3,37 4,15 189 2,38 7,05 6,15 091

Mira investic (%) | stfedni 6,89 782 6,90 6,28 7,62 4,18 6,10 4,85 6,44 0,80

17 Euromonitor International (2019): Cheese in the Czech Republic.
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Zdroj: MPO, CSU

Problémem mlynt a $krobaren v CR je relativné nizkd hodnota produkce na podnik
znatelného dlouhodobého trendu, avSak v poslednich letech se produktivita prace zlepsovala.
Produktivité pracovnich sil odpovida i nizkd mzdova urovenn v oboru. Nékladovost vyroby
meétfena vykonovou spotiebou k obratu je nejméné piizniva ze sledovanych zemi. Relativné
Spatné ekonomické situaci v oboru odpovidé i nizky objem investic v porovnani s Némeckem
a Rakouskem, ovSem investice a mira investicni aktivity se v poslednich letech sledovaného
obdobi zvySovaly. Na konkurenceschopnost mlynii a Skrobaren je navazana vyroba pekatskych,
cukrafskych a jinych moucnych vyrobki.

Dle Svazu pramyslovych mlynii CR je mlynsky obor zavisly na cené a kvalité surovin,
jejiz kolisani pfinasi ztraty v hospodafeni. Cena suroviny tvoii 75 az 80 % nakladt. Obor je
malo ziskovy s nizkymi marzemi v diisledku absence vyrobki s vyssi pfidanou hodnotou. Rada
zpracovateli nema dostate¢né skladovaci kapacity na obili. Vyuziti kapacit pSeni¢nych mlyna
¢ini pres 80 %, zitnych mlyni pod 50 %. Obor se snazi o vertikalni integraci s pekdrnami a
téstarnami.

Privatizace mlynskych podnikii neumoznila nepfetrzity vyvoj a rozvoj. Tim doslo
k oddéleni vyroby smési a zlepSujicich ptipravkt mouky. Dale specidlnich vyrob naptiklad
cerealnich détskych kasi, extrudovanych vyrobki a v neposledni fadé€ i vertikalni integraci
s pekarnami a téstarnami. Urcitd vertikalni integrace sice existuje, ale vétSina mlynskych
podnikii vyrabi a prodavé pouze krupice, mouky a otruby.

Vyrobné technicka koncentrace mlynti probihala jiz v padesatych a Sedeséatych letech,
¢astecné nasilnym zpisobem. Dalsi vina koncentrace v 90. 1étech nebyla realizovana. Naopak
zacala obnova zastaralych vyrobnich kapacit a vystavba novych malych nekonkurencnich
kapacit. Nakonec ale doslo k utlumu a likvidaci téchto novych kapacit a k ptirozené koncentraci
a prebirdni objemt semelku silnéjSimi mlynskymi podniky.

Problémem mlynt je nekonsolidovana situace v segmentu pekaren. Pisobi zde vysoké
prebytky vyrobnich kapacit, a navic se za¢inaji projevovat rozdily v rovni jejich infrastruktury.
Lepsi podniky jiz vyhovuji tém nejnaro¢néjSim pozadavkiim na bezpecnost potravin. Naopak
existuji pekarny, které neinvestuji a zaostavaji. Tim je souCasné ohroZena existence mlynd,
které¢ jim doddvaji mouky. Proto se také stale vice prosazuje vertikdlni integrace mlynt
s pekarnami. Dokonce se da fici, Ze mlyny Casto drzi své pekarny, naptiklad i pfiznivou cenou
mouky.

Z hlediska spottebitelskych trendli dochazi k ristu spotieby snidafiovych ceredlii se
obsahem cukru, palmového oleje a vy3sim obsahem bilkovin a superovoce. Cesti spotiebitelé
také preferuji bilkoviny, vysoky obsah vldkniny, ovoce a ofechil, ale také superpotraviny jako
je goji, acai, brusinky, rakytnik, mango a chia seminka. Snidanové cerealiec bez lepku také
ziskavaji $irsi spotiebitelskou popularitu i mezi lidmi, ktefi celiakii netrpi. Instantni cerealni
kaSe zaznamenavaji 1 nadale rast poptavky. Zajem je posilen i zavedenim novych variant
s niz8im obsahem cukru a wellness ingrediencemi. *

Vyroba pekai'skych, cukrdiskych a jinych moucénych vyrobkii (CZ-NACE 10.7)
Pekarensky primysl patii mezi nejvyznamnéjsi obory potravinaiské vyroby. Zaméstnava
nejvice osob potravinaiského sektoru (tj. 34,4 % v roce 2016) a nachazi se zde nejvice podnikil

18 Euromonitor International (2019): Breakfast Cereals in the Czech Republic.
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(43,3 % v roce 2016). I ptes jeho vyznamnost dlouhodobé dochézi k poklesu poctu pracovnikii.
Produktivita prace je vzhledem K vyssimu podilu ru¢ni prace u femeslnych pekaren nizka, je
pod primeérnou vysi potravinarstvi, stejn¢ tak 1 osobni naklady. I pfes velikost tohoto sektoru
jsou trzby nizsi a rozkolisané (Panorama potravinarského primyslu, 2017). Investice do oboru
od roku 2010 rostou, vyjma poklesu v roce 2016. Do té doby se obor podilel na investicich
potravinafstvi v praméru 30 % (Panorama potravinarského priimyslu, 2017). Pekéarensky obor
prochazi postupnou restrukturalizaci. Dominantni ve vyrob¢é jsou priumyslové provozy
s dostate¢nymi vyrobnimi kapacitami, ale také se specializaci omezeny vyrobkil. Tyto provozy
aplikuji systémy automatizace a komplexni mechanizace s nizSimi pozadavky na pocty
pracovnikti a dochazi tak k riistu produktivity prace (Svaz pramyslovych mlyni CR, Svaz
pekait a cukrait v CR).

Mezi priimyslovymi pekarnami okresniho typu dochézi ke konkurencnimu boji a jejich
uroven se velmi diferencuje. Kdo investuje, mé Sanci se udrzet na trhu, ale kdo zachovava
puvodni technologii bez potifebné mechanizace a bez tGprav potiebnych K inovaci vyrobki a
bezpecnosti potravin, nema na trhu Sanci uspét. Proces jejich zaniku vSak trva pftili§ dlouhou
dobu, coz oslabuje i progresivni podniky (Svaz primyslovych mlynti CR, Svaz pekait a
cukrait v CR).

Situace voboru vede k vyrobné technické i kapitalové koncentraci, zvySovani
produktivity pradce a automatizaci vyroby. Tim dochazi k zptesiiovani technologickych
parametrt v celé vertikale, prosazuji se rizné systémy fizeni a bezpec¢nosti potravin, proto je i
nutné technologicka spoluprace v celé vertikéle (Svaz pramyslovych mlyni CR).

Obor ma nizkou spolecenskou prestiz a atraktivitu, coz se odviji od nizké mzdy a nastava
problém se ziskavanim mladych kvalifikovanych zaméstnanct (Svaz pekait a cukraia v CR).

Na podnikatelské struktufe pekarenského primyslu se vyznamné podili malé podniky
(femeslné pekarny), kde je zaméstnano nejvice osob, jejich pocty ale klesaji. Trzby a osobni

v

mohou Vv trzbach konkurovat velkym podniktm.

Produktivita prace je nejvyssi u velkych podnikili, nicméneé jeji tempo ristu zstava konstantni.
Nejrychleji roste produktivita prace ve velkych a stfednich podnicich, pomaleji v malych. Ve
velkych podnicich doslo k velmi rychlému tempu rlstu investic, nicméné produktivita prace se
témét nezménila. Ve stiednich podnicich tempo ristu investic na pracovnika v priméru klesa,
nicméné dochazi k rGstu produktivity prace. V absolutni vySi v priméru nejvice rostou
investice ve velkych podnicich, nasledované malymi. Pfi pfepoctu investic na trzby je nejvyssi
podil patrny ve velkych podnicich s nejvy$§im primérnym tempem ristu spolu s malymi
podniky.
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Tabulka 15: Zakladni ukazatele CZ-NACE 10.7 dle velikosti podniku

Ukazatel Velikost] 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016|14-16/08-10

maly 2179 2416 2578 2825 2851 2842 2934 3056 3232 1,29

stiedni 114 113 114 107 103 102 101 106 102 091

Pocet jednotek velky 18 19 20 19 18 17 21 22 21 113

Primérmy maly 12 645 12 737 12 027 12 020 11815 11 504 10 841 10 655 10 522 0,86

evidenéni pocet stiedni 11 399 10 677 10 553 10 420 10 324 10 349 9811 10 019 9875 091
zaméstnanci velky 10 491 10 475 10 573 10 144 9814 8935 10 136 10 215 9 865 0,96
Trzby za prodej maly 8382 7809 7785 7464 7427 7920 8 046 8228 8443 1,03

vlastnich vyrobki a | stfedni 9433 8728 7516 7706 7790 9685 8221 9257 9214 1,04
sluzeb (mil. K¢&) velky 14 727 13 630 14 581 16 261 15 935 10 679 12 588 12 347 12 823 0,88
maly 16 848 15710 15 480 15 969 16 380 16 938 17 741 18 058 19 739 1,16

Osobni naklady stiedni 20 712 21 261 20978 20 736 21527 22 185 21827 22 760 23 726 1,09
(K&/zam.) velky 26 310 26 802 26 788 27 309 28 455 26 700 27 765 28 577 30 799 1,09
Produktivita prace | maly 287 278 284 274 265 280 298 315 339 112
(tis. K&) - pfidana | stfedni 316 356 327 327 339 357 366 372 408 1,15
hodnota na zam. velky 477 508 498 539 519 415 440 480 564 1,00
maly 44 41 44 52 57 69 63 78 54 152

Investice (tis. K& | stiedni 104 126 51 55 72 47 88 82 37 0,74
na zamce) velky 72 64 75 99 111 89 158 277 97, 2,51
maly 6,60 6,63 6,84 8,32 9,12 10,09 8,50 10,09 6,78 1,26

stiedni 12,53 15,35 7,16 746 9,50 5,04 10,56 891 394 0,67

Mira investic (%) [velky 512 4,95 547 6,20 6,81 747 12,69 22,93 7,50 2,77

Zdroj: MPO, CSU

V mezinarodnim srovnani je Cesky pekarensky a cukrarensky obor malo
konkurenceschopny. Vyznacuje se dlouhodobé& nizkou produkci na podnik, ktera od roku 2011
soustavné klesa a potvrzuje rozdrobenost oboru vlivem zvysujiciho se po¢tu podnikl v oboru.
Produktivita pracovnich sil je také na velmi nizké urovni. Tomu odpovida i relativné nizka
pramérnd mzda oboru. Na nizkou produktivitu pracovnich sil ma vliv nepfizniva nakladovost
vyroby vyjadiena vykonovou spotiebu k obratu. Ostatni zemé Visegradské ctyiky, Némecko a
Rakousko maji nakladovost vyroby piiznivéjsi. Investicni aktivita pekaii a cukrafd je rovnéz
na velmi nizké Urovni, nicméné v poslednich letech se zvySovala, v ostatnich sledovanych
zemich vSak také rostla.

Dle Svazu pekait a cukraia v CR vzhledem k nizké rentabilité a znaéné rozdrobenosti
vyrobcti do oboru dosud vyznamné nevstoupil zahrani¢ni kapital (mimo pekarny nadnarodnich
obchodnich fetézch a skupinu United Bakeries), obor je podkapitalizovany a nema dostatek
zdroji na investice a modernizace. Trh nema jasného leadera, dominuji pekarny skupin Penam
a United Bakeries s podilem cca 29 % trhu.

Vyznamnym problémem sektoru je cenova politika obchodnich fetézci — nadnarodni
spolec¢nosti stlacuji ndkupni ceny zdkladnich pekatskych vyrobkd ¢asto pod hranici
nakladovych cen a zptisobuji tak ekonomické a existen¢ni problémy dodéavajicich pekaren.

Obor je vzhledem k omezenym finan¢nim zdrojim nucen omezovat investice, coz
zhorSuje jeho konkurenceschopnost na evropském potravinovém trhu. Déle musi vyrobci
provadét isporna opatieni v oblasti lidskych zdrojt, coz vede K jejich postupnému zhorSovani.
V ramci uspornych opatieni dochézi i k uspordm v oblasti surovin, kdy pekarny a cukrarny jsou
nuceny volit ,,chudSi receptury, které se odrazi v kvalit¢ vyrobki. V oblasti obchodu buduji
pekarny sité svych vlastnich prodejen, tak aby si zajistily odbyt pro vyrobky z vlastni produkce.

Nejvétsim problémem poslednich let je nedostatek kvalifikovanych pracovnikl
v pekarnach a cukrarnach — potravinatské SOU a SS negeneruji dostatek uciiti a stiedogkolak?,
kteti by nahradili odborniky odchézejici do diichodu, moznost ziskat zahrani¢ni pracovniky
(rezim Ukrajina) je piili§ komplikované a casové ndro¢nd, na ufadech prace nejsou zajemci,
kteti by byli ochotni pracovat na tfisménny provoz ¢i o vikendech v pekarnach. DalSim
vyraznym zhorSenim je rostouci byrokratickd zatéz, ktera citelné postihuje zejména malé a
stiedni vyrobce.
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Zejména mladSi generace spotiebitelt nakupuje vice celozrnné, vicezrnné, zitné a
Spaldové pecivo. Nejoblibenéjsim vSak zstalo tradicni pecivo (housky, rohliky, pSeni¢ny a
zitny chléb). Jasnym trendem jsou snacky, coz se projevilo v rostouci spotiebé sladkého a
slan¢ho peciva s vétsi preferenci nebalenych variant (plnéné ciabatty, mini pizzy, croissanty
S uzeninou, rohlik se slaninou a syrem). Ze sladkého peciva vzrostla nabidka koblih s riiznymi
polevami a naplnémi. Predpoklada se pokracovani popularity snackového peciva, avSak se
silngj§im dirazem na wellness, kvalitu a zavedeni zdravé¢jSich variant. S rostouci poptavkou po
cerstvosti a rostoucim poctem jednocClennych domadcnosti roste spotieba méné tucnych
hotovych pokrmi. °

V oblasti cukrovinek ziistavaji velmi oblibené pastilky, zZvykacky ¢i zelé, pricemz déti,
teenagefi i dospéli preferuji hravé tvary. Zelatinové bonbony s niz§im obsahem cukru a vétsim
podilem ovocné §tavy zaznamenaly vétsi oblibu. Oblibené jsou také cukrovinky se zdravotnimi
benefity (Vibovit, Mart’anci, Rakytnicek). 2°

Vyroba cukru (CZ — NACE 10.81)

Tato vyroba ma v CR dlouhou tradici. Poget cukrovarti postupné klesal, zatimco
prumérna vyroba cukru na 1 cukrovar se zvySovala. V jednotlivych letech je produkce cukru
znaéné zavisld na priabéhu cukrovarnické kampané (je sledovana cukernatost fepy, délka
kampang, resp. dal$i veliCiny). V soufasné dob& na ceském trhu plsobi 5 spolecnosti
zpracovavajicich cukrovou fepu a jedna tzv. suchd rafinerie cukru, zpracovavajici
meziprodukty pochazejici ze titiny. Spotieba cukru v CR pro piimy konzum dlouhodobé klesa,
coz je trend vychazejici ze zdravotnich doporuceni. Hlavni vyznam cukru spociva v uplatnéni
V navazujicich oborech, jako jsou konzervarny ¢i vyroba napoju (energetické napoje, ochucené,
resp. slazené napoje), ale i vyroba cukrarskych vyrobki, cukrovinek, ¢okolady a ¢okoladovych
vyrobki. Cukrova fepa je v cukrovarech zpracovavana téz k vyrobé obnovitelnych zdroja
energie — bioetanolu, bioplynu, hnojiv a krmiv. Cukr se téZ uplatiluje na zahrani¢nich trzich, a
to 1 mimo uzemi EU.

V CR tedy momentalné funguje celkem 7 fepnych cukrovari, které zamé&stnavaji 1 337
zaméstnancl. Pocet podnikli 1 zaméstnanych osob je v poslednich tfech letech konstantni.
Nestabilni vyvoj je zfejmy u ukazatele trzby, kde meziroéné doslo k poklesu. Pozitivné lze
vyhodnotit rist produktivity prace. Tempo rastu je vSak pomalejsi nez rist osobnich nakladi.

V soucasné dobé¢ je cukrovarnicky sektor na hranici udrzitelnosti. Nadvyroba cukru po
ukonceni kvot v EU (i ve svété) zpusobila pokles cen cukru trvajici jiz ti roky a stale trva.
Pokles ceny se promita do cen cukrové fepy, néktefi péstitelé ukoncuji péstovani tepy.
Problémem je volatilita cen cukru v disledku nadvyroby cukru; variabilnost nékladd kvuli
rozdilnosti péstebnich podminek, strojni a technologické vybavenosti péstitell a zpracovatelu;
pokles rentability péstovani cukrové fepy v kontextu s poklesem ceny cukru i fepy a rozdilnych
ptirodnich podminek v Cechach a na Moravé. Potencionalni snizeni konkurenceschopnosti
vyrobcti cukru je ve vazbé na snizeni evropskych a svétovych cen cukru a ve vazbé na realizacni
cenu cukrove fepy.

Cukr je nedilnou soucasti fady potravin, zejména cukrovinek a v souc¢asné dob¢ se fadi
k Casto diskutovanym tématim, zejména vzhledem podilu v potravinach. Cukrovinky
Z rafinovaného cukru a uméla barviva i nadale ztraceji na atraktivité. Trend zdravé vyzivy
pokracuje a ovliviiuje spotiebitelské preference v cukraiskych vyrobcich smérem ke
kvalitnéjSim vyrobkliim a zvySuje poptavku po vyrobcich obsahujici méné cukru, ale vice
ovocné §tavy a bylinnych piisad. 2!

19 Euromonitor International (2019): Baked Goods in the Czech Republic.
20 Euromonitor International (2019): Sugar Confectionery in the Czech Republic.
21 Euromonitor International (2019): Sugar Confectionery in the Czech Republic.
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Tabulka 16: Zakladni ukazatele CZ-NACE 10.81

Ukazatel 2015 2016 2017 2017/2016

Pocet jednotek 7 7 7 1,00

Pramérny evidencni pocet zaméstnancl 1370 1334 1337 1,00

Trzby za prodej vlastnich vyrobki a sluzeb

(mil. K¢) 9598 10232 9968 0,97

Osobni naklady (K¢/zam.) 44 015 44 729 51758 1,16

Produktivita préce (tis. K¢) - pfidana hodnota

na zam. 1146 1774 1962 1,11
Zdroj: CSU

Vyroba napoji (CZ - NACE 11)

Vyroba napojl pfedstavuje samostatny oddil v ramci zpracovatelského primyslu. Oddil
zahrnuje produkci veskerych napoji, do tohoto oddilu vSak nepatii vyroba produkti z kavy a
Caje.

V oboru vyroby ndpojii podnikd podstatné méné jednotek a pracuje zde i méné osob.
Avsak podniky vykazuji vyssi produktivitu prace pii komparaci s vyrobci potravinatskych
vyrobkd, stejné tak i vyS$i osobni néklady. Oba ukazatele v Case rostou. Investicni aktivita je
rovnéz pomérné vysokd, v Case kolisajici. Trzby se v Case zvysuji, stejné tak i pocet
zaméstnancl a podnikl (Panorama potravinaiského priamyslu, 2017).

Obor Vyroba napoju je znaéné heterogenni, ¢asteéné podporovand prostiednictvim
Ministerstva prumyslu a obchodu a caste¢né¢ z Programu rozvoje venkova a rozpoctu
Ministerstva zemé&délstvi. Ceska republika je &istym dovozcem vina a lihovin, mezinarodné
konkurenceschopna je CR v produkci piva. U lihovin a vina je zaporné saldo, tj. 2 mld. K&,
resp. 4 mld. K¢&. Sobéstaénost ve viné &ini 39 %.%

I ptes klesajici produkci na podnik, zpiisobenou fragmentaci vyrobnich kapacit
(zejména nartistem poc¢tu minipivovart), produktivita prace v ¢eském napojovém prumyslu
roste. Je vSak stale relativné nizka zejména v porovnani s Némeckem, Rakouskem a Polskem.
K vyssi produktivité¢ polského napojového primyslu pfispiva velmi piizniva nakladovost
vyroby. Primérma mzda roste, ale vyrazné zaostava za Némeckem a Rakouskem. Absolutni
vyse investic v Case kolisa, k dlouhodobé rostoucimu objemu investic do napojového primyslu
dochézelo zejména v Némecku, ktery je v produkci napojii konkurentem CR.

Z hlediska vazby na agrarni surovinu je vyznamna Vyroba vina z vinnych hroznii. Pro tuto
komoditu je v podminkach CR charakteristické:

e zpohledu stfednédobého vyvoje pii urCitych vykyvech, rist celkové spotfeby za
soucasnych doporuceni vetejnych zdravotnich instituci k jejimu poklesu (spotieba
dosahuje zhruba 20 | za rok na osobu),

e domaci surovina ptedstavuje zhruba % ro¢ni spotfeby vina,

e chyb¢jici vino je zajistovano vysokym dovozem jak suroviny, tak vina, zejména ze
Spanélska a Italie.

Ekonomicka situace podnikti vyrabé&jicich vino je pfizniva. Pocet podnik v oboru se
zvysil, stejné tak i pocet pracovnikli a osobnich ndkladl. Trzby se za posledni Ctyfi roky zvysily

22 Dle Zelené zpravy za rok 2018.
25



vcetné produktivity prace. Investice se na celkovém pofizeni majetku napojového primyslu
podilely 10 %.

K dlouhodobému hodnoceni mezinarodnich rozdili v produkci, produktivité prace,
mzdové trovni, nakladovosti a investicni aktivité neposkytuje Eurostat dostatek dat.

Rozdily jsou rovnéz ziejmé i ve velikostnich kategoriich vinafskych podnikt. Sttedné
velké podniky maji vyssi produktivitu prace, osobni néklady i trzby. Vice ale investuji mensi
podniky. Jejich produktivita je ale niz§i. V obou hodnocenych velikostnich kategoriich je tempo
ristu produktivity prace vyssi nez tempo rdstu investic na zaméstnance, coz lze vyhodnotit
pozitivné.

Tabulka 17: Zdkladni ukazatele CZ-NACE 11.02 dle velikosti podniku

13-15/08-

Ukazatel Velikost| 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 10

maly 208 209 261 291 284 268 267 266 118
Pocet jednotek stiedni 13 11 12 13 13 13 11 12 1,00
Primérny maly 477 474 483 484 450 461 613 609 117
eviden¢ni pocet stiedni 1160 1012 1058 1069 1049 962 867 942 0,86
Trzby za prode;j maly 1036 999 968 1007 974 997 1227 1163 113
vlastnich vyrobki a | stiedni 3906 3450 3435 3239 3276 3169 3116 3459 0,90
Osobni naklady maly 20837 22717 22 484 21635 23558 24 153 24 083 25029 111
(K¢&/zam.) stfedni | 29 289 29 750 29 857 31177 31905 32133 34218 35849 1,15
Produktivita prace | maly 548 532 513 532 570 679 590 621 1,19
(tis. K&) - pfidand | stiedni 804 851 781 827 871 893 1038 1170 127
Investice (tis. K& | maly 225 370 280 651 501 378 281 372 1,18
na zamce) stiedni 156 152 163 188 165 138 176 215 112

maly 10,35 17,57 13,99 31,25 23,10 17,45 14,06 19,49 122
Mira investic (%) | stfedni 4,63 4,45 5,02 6,20 5,29 4,20 4,88 585 1,06

Zdroj: MPO, CSU

Spotieba nealkoholickych napojti se v CR odviji do znaéné miry od pocasi. Dochazi
k narustu prodeje, protoze Cesti spotiebitelé Castéji navstévovali restaurace diky zlepsujici se
ekonomické situaci a ménicimu se zivotnimu stylu. I pfes rostouci pocet spotiebitelt, ktefi
vyhledéavaji prémium znacky, privatni znacky maji také vyznamnou pozici v nealkoholickych
napojich a slouzi velké skupiné cenové citlivych spottebiteli. Spotiebitelé dobie reaguji na
tradi¢ni pfichuté, ale snazi se zkouSet i nové, exotické pfichuté. VéEtsina novych produkti
predstavuje kombinaci nejméné dvou ptichuti, Casto véetné exotického ovoce. Vyrobci i nadéle
pokracuji V rozSifovani sortimentu ndpojii se sniZenym obsahem cukru nebo bez cukru.
Popularni je i trend hydratace a benefiti ve formé pfidanych vitamini a mineralti. Inovace obalt
je pomérné dilezita, hlavné modni vzhled, zejména pii impulzivnich nidkupech. Nejvetsi
inovace oballl byly zaznamenany u energetickych napoji. Stale roste obliba ochuceného
nealkoholického piva.?®

V soucasné dobé jsou V ramci alkoholickych ndpojli nabizeny i ve vét$i mife prémioveé
lihoviny vcetné rumu, prémiova lezacka piva balena v plechovkach. Preferovanym typem
baleni U piva zustava sklo, ale plechovky ziskavaji mezi ¢eskymi spotiebiteli také na oblibé.
Dochazi k nartistu konzumace alkoholu v domacnostech. Nova generace spotiebitelti nasleduje
rizné Zivotni styly a rad€ji konzumuji alkoholické népoje z pohodli svého domova. Relativné
novou kategorii u nas jsou cidery, které¢ zaznamenavaji nejdynamictéjsi rist celkového objemu
prodeje, nasledovaného vinem. 2V soucasné dobé pokraduje posun ke kvalitn&j$im viniim
a mistnim vinim. Zistava vSak cenova citlivost a mnoho spotiebitelli nakupuje vyrobky
v akcich. Vino je povazovano jako zdravé, pokud se konzumuje s mirou a piti vina se stale vice
stava spoledenskou udalosti napii¢ viemi generacemi. Cesti spotiebitelé stale preferuji bilé vino

23 Euromonitor International (2019): Soft Drinks in the Czech Republic.
24 Euromonitor International (2019): Alcoholic Drinks in the Czech Republic.
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pied ¢ervenym. Narust prodeje zaznamenava razové vino. Prosecco bylo popularngjsim béhem

1éta, protoze nabizi lehké a nizkoalkoholické obcerstveni.

25

5. EXISTENCE/NEEXISTENCE MOZNOSTI EFEKTIVNIHO RESENI
V RAMCI NASTROJU SZP, KTERE LZE UVAZOVAT V NOVYCH
NAVRZICH SzP

PRV disponuje né¢kolika instrumenty, které mohou efektivné pfispét k rozvoji
zemédelstvi a potravinafského primyslu v kontextu rozvoje venkovské ekonomiky a ke
zlepseni jejich konkurenceschopnosti (dle ¢l. 64 natizeni®):

a)

b)

Dle ¢l. 64 naiizeni?’ se jedna o Investice. Podpory mohou byt poskytnuty na hmotné
a nehmotné investice, které piispivaji k plnéni specifickych cili. Maximalni vyse
podpory ¢ini 75 % zptsobilych vydaji, ale Ize ji zvysit.

Dle ¢l. 71 Spoluprace. U spoluprace je nutné, aby byly zahrnuty dva subjekty, které
pfispivaji k naplnéni specifickych cilti. Clenské staty mohou udélit podporu jako
uhrnnou ¢astku pokryvajici naklady na spolupraci a naklady na realizované projekty
a operace nebo mohou pokryt pouze néklady na spolupraci a pouzit fondy z ostatnich
typtl intervenci nebo vnitrostatnich ¢i unijnich néstrojii podpory na realizaci projekta.
Nelze podpotit spolupraci vyhradné vyzkumnych organti.

Masny primysIl?®

Mezi hlavni problémy masného primyslu patii piedevsim:

pokles pracovnich sil souvisejici s nedostatkem kvalifikovanych pracovnik,
dlouhodobé fragmentaci zpracovatelskych, zejména jatecnich kapacit v porovnani

s koncentraci velkych podnikd v okolnich zemich,

nizké tempo riistu investic v porovnani zejména s Polskem a Mad’arskem,
uptednostiiovani zahrani¢ni suroviny pted domaci a obecné velky objem dovazeného

masa,

zleviiovani doméci suroviny,

uzavirani nevyuzitych kapacit,

cenova politika obchodnich fetézcl (stlacovani ndkupnich cen),
stale se vyskytujici zastaralé technologie,

nedostatecné ohodnoceni vyssi kvality surovin,

zaporna bilance zahrani¢niho obchodu ve vepfovém mase.

%5 Euromonitor International (2019): Wine in the Czech Republic.

% Navrhu narizeni Evropského parlamentu a Rady, kterym se stanovi pravidla podpory pro strategické plany, jez
maji byt vypracovany clenskymi staty v ramci spolecné zemédélské politiky (strategické plany SZP) a financovany
Evropskym zemédélskym zarucnim fondem (EZZF) a Evropskym zemédélskym fondem pro rozvoj venkova
(EZFRY), a zrusuje narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1305/2013 a narizeni Evropského parlamentu
a Rady (EU) ¢. 1307/2013.

21 Navrhu narizeni Evropského parlamentu a Rady, kterym se stanovi pravidla podpory pro strategické plany, jez
maji byt vypracovany clenskymi staty v ramci spolecné zemédelské politiky (strategické plany SZP) a financovany
Evropskym zemédelskym zarucnim fondem (EZZF) a Evropskym zemédélskym fondem pro rozvoj venkova
(EZFRY), a zrusuje narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1305/2013 a narizeni Evropského parlamentu
a Rady (EU) ¢. 1307/2013.

BDle emailové komunikace s Ceskym svazem zpracovateli masa.
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Investicni potieby oboru?®

Masny primysl v ramci investic dle dat Eurostatu nejvice investuje do strojli a zatizeni (téméf
70 %). Dle CSZM®° Ize v ramci intervenci reagovat na pokles pracovnich sil (organiza¢nimi
inovacemi®!, obnovovacimi® a rozvojovymi*® investicemi, investicemi do logistiky a odbytu*
a rozvoje kvalifikace zaméstnanci®®), nizké tempo investic (inovace produkti®®, procesni
produktivni®’ a procesni neproduktivni®®, marketingové®, rekonstrukce®® a vystavba
nemovitosti*!, investice do logistiky a odbytu a rozvoj spoluprace pii vyvoji*?) a obnovu
zastaralych technologii (investice obnovovaci, rozvojovd a inovace procesni produktivni,

procesni neproduktivni).

Tabulka 18: Struktura investic v CZ-NACE 10.1%43

Ostatni Primérna vyse
NACE | Jednotky | Vystavba budov | Stroje a zafizeni |(puda, udrzba budov) |investice (tis. K¢)
% 25,5% 68,8% 5,8% 100%
10.1 | tis. K¢ 592 271 1597 681 133 837 2322 632

Zdroj: zpracovani dle dat Eurostatu, MPO a CsU

Odhad investi¢ni potteby** na nasledujici obdobi ¢ini celkem 28 mld. K¢&, roéné 4 mld.
K¢.
Tabulka 19: Odhad investicni potreby CZ-NACE 10.1 v letech 2021-2027 (tis. Kc)

| Velikost | Odhad 21-27 Rocné

29Podklady pro identifikaci investi¢ni potfeby viech analyzovanych oboril vychéazi z pokladovych (idaj Eurostatu, ktery uvadi
strukturu investic potravinarskych podnikti (budovy, stroje a zafizeni a ostatni). Tato data byla propojena s udaji o investi¢ni
aktivité (pofizeni dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku) z CSU a MPO. Potieba byla stanovena jako primérmné
hodnoty ukazatelti za pét let (2013-2017).
30 Clenové svazu neposkytly dostateéné informace pro hlubgi analyzu.
31 Inovace organizaéni = zavedeni nové organiza¢ni metody v podnikovych obchodnich praktikach, organizaci pracovniho
mista nebo externich vztazich s cilem zkvalitnit inova¢ni kapacitu podniku ¢i charakteristiky vykonnosti
32 Modernizace — investice obnovovaci — nahrada zastaralé technologie, Uispora energii a pracovnich sil pfi zachovéni
vyrobni kapacity (automatizace, robotizace).
Modernizace — investice rozvojova — nahrada zastaralé technologie, uspora energii a pracovnich sil pfi zvySeni vyrobni

kapacity (automatizace, robotizace).

4 Investice do logistiky a odbytu — zvyseni prodejni kapacity, zajisténi efektivn&jsiho rozvozu vyrobkd nebo nakupu
surovin.
% Rozvoj kvalifikace zaméstnancti — training (Skoleni, vzdélavani, poradenstvi).

36 Inovace produktové = zavedeni zbozi nebo sluzeb novych nebo vyznamné zlepsenych s ohledem na jejich charakteristiky
nebo zamyslené uziti.

37 Inovace procesni produktivni = zavedeni nové nebo vyznamné zlepSené produkce (vyrobnich metod). To zahrnuje
vyznamné zmény ve vyrobni technice, zatizeni a/nebo softwaru.

38 Inovace procesni neproduktivni = sniZeni ohroZeni (zatéze) zivotniho prostfedi ¢i bezpecnostnich rizik (napf. zafizeni na
¢isténi odpadnich vod, zefektivnéni odpadového hospodaistvi).

3 Inovace marketingové = zavedeni nové marketingové metody obsahujici vyznamné zmény v designu produktu nebo
baleni, umisténi produktu, podpofe produktu ¢i ocenéni.

40 Rekonstrukce nemovitosti bez zvyseni vyrobnich, skladovacich nebo prodejnich kapacit.

4l Vystavba nemovitosti — zvySeni vyrobnich, skladovacich nebo prodejnich kapacit.

42 Rozvoj spoluprace pti vyvoji novych produktt, postupii a technologii (soucasna operace 16.2.2)

43 Ukazatel investice vyjadiuje pofizeni hmotného a nehmotného majetku v daném roce.

4 Odhady investi¢nich potieb vychazi z ukazatele ,,Investice®, ktery zahrnuje pofizeni hmotného a nehmotného
majetku. Byla provedena predikce tohoto ukazatele na roky 2021-2027. Stejny pfistup je uplatiovan i u dalsich
vyrobnich obori.
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maly 6 097 875 871125
stiedni 10 688 041 1526 863
velké 11 378 122 1625 446
celkem 28 164 038 4023434

Zdroj: zpracovani dle MPO a CSU

Nejvetsi ohrozeni konkurenceschopnosti spoc¢iva v dramatickém nedostatku pracovnich
sil (zejména s odbornosti v oboru vzdélani Reznik-uzenar). V této souvislosti je zadouci tedy
podporovat investice vedouci k tspore pracovnich sil. Potfeba investic do automatizovanych
strojnich zafizeni, zlepSeni hygienickych standardl, atd. maji svoji dilezitost, ale pro
udrzeni/zlepsSeni konkurenceschopnosti nejsou prioritni. Otdzka inovaci v masném pramyslu je
spise doménou velkych podnikd.

Zpracovani ovoce a zeleniny™

Mezi hlavni problémy zpracovatell ovoce patii predevsim:
- zaostavani produkce za zahrani¢nimi sousedy,
- klesajici produktivita prace, niz§i mzdy, nedostatek pracovnich sil,
- klesajici produkce suroviny na zpracovani
- likvidace sadu, likvidace lisoven,
- nizka investi¢ni aktivita,
- velka naro¢nost na ru¢ni praci.

Uspésnost na trhu souvisi s investicemi a je tfeba neustale investovat a stabilizovat tak trh.
Je tfeba umoznit podpory, které smétuji ke zvySeni pridané hodnoty produkce (napf. tiidici a
balici linky, etiketovacky, technologie zpracovani na mosty, marmelady, pyré, presnidavky,
suSeni teplem 1 mrazem, krajecky a loupacky ovoce, odpeckovavacky, mrazici linky, staceci a
lahvovaci linky, linky na vyrobu destilatd, likérd, octii, ovocnych vin a cideri — odkalovacky,
kvasné nadoby, lisy. Jedna se o technologie obdobné ve vinafstvi. Déle jsou tfeba investice do
technologii prodluzujicich trvanlivost produkce. V disledku vysokého podilu ruéni prace je
treba investovat do automatizace. Pokud by neexistovala moZnost finan¢ni podpory formou
dotaci, odrazilo by se to pravdépodobné na cen¢ vyrobkil. Zpracovatelé vyuzivaji spoluprace
pfi vyzkumu, vyvoji a inovacich, pfedevsim v souvislosti s bezpeénosti potravin.

Hlavni problémy zpracovateli zeleniny*®:

- zaostavani objemu zpracované produkce za zahrani¢nimi sousedy (tuzemsky spotiebitel
poptava domaci produkei, zpracovatelské kapacity jsou nedostatecné),

- nedostatecné zpracovatelské kapacity maji za nasledek ptiliv importu (nuti dodavatele
dale zpracovévat a balit mrazenou i susenou zeleninu do zahranici),

- absence lokalnich zpracovatelskych kapacit na farméach — efektivni vyuziti podilu
velikostn¢ nestandardni produkce,

- klesajici produktivita prace, vysoky podil ru¢ni prace, prudky nartist ceny prace vytvaii
tlak na inovace, nedostatek kvalifikovanych pracovniki

- nizka investi¢ni aktivita zplisobena dlouhodobym opomijenim sektoru — propagace,
investi¢ni pobidky.

45 Emailova komunikace s Ovocnaiskou unii v CR a rozhovor s KOLL.
6 Emailova komunikace se Zelinafskou unii Cech a Moravy.
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Neékteré druhy (napt. kvétak, Cervena fepa, porek) témét zmizely z diivodu absence
zpracovatelského pramyslu. Je zadouci podpofit mrazenou zeleninu (rozsifeni). V oblasti
konzervarenstvi udrzet stavajici provozy a podpofit nove vznikajici malé konzervarny. Je tieba
podpofit budovani zpracovatelskych kapacit a odbytovych druzstev se zaméfenim na
zpracovani a kratkodobé uchovani zeleniny (tj. investice na vystavbu a ndkup technologii pro
zeleninu typu ,,ready to eat®, zeleninu do $kol, fresh bistra, zeleninové salaty), nebo upravovana
cerstva zelenina pro objekty vetejného stravovani (loupand, vakuovana).

Investicni potieby oboru

Zpracovatelé ovoce a zeleniny v letech 2013-2017 podstatnou ¢ast svych prosttedka vynalozili
na nakup stroji a zafizeni (témét 80 %). Investi¢ni aktivita tohoto oboru je napf. oproti
masnému pramyslu velmi nizka. Dle Ovocnaiské unie je zasadnim problémem nedostatek
pracovnich sil. Proto je nutné vytvofit jednoduché podminky pro ziskavani pracovniho povoleni
pro sezonni pracovniky, coz ale neni v kompetenci PRV. Proto je potieba modernizace, tj.
rozvojové investice, predev§im robotizace (stroje na sklizen, fez a dal$i operace) a i inovace
procesni produktivni (zavedeni zlepSenych vyrobnich metod). Déle je tfeba podporovat faremni
zpracovani ovoce a modernizaci provozil stavajicich zpracovateli. Divodem je klesajici
vymeéra sadll a tim 1 produkce na zpracovani. Nemame dostacujici zpracovatelské kapacity,
které zanikaji praveé kvili poklesu produkce. Dochazi k riistu importu vyrobkil z ovoce, protoze
surovinu neni kde zpracovat. V této souvislosti jsou tieba investice obnovovaci, rozvojové,
inovace procesni produktivni, marketingové a zvysSeni kvality a zdravotni nezdvadnosti
vyrobki. Dal§im problémem je likvidace sadil a lisoven. Za poslednich pét let ubyla Ctvrtina
sadd, kde byla produkovana surovina na zpracovani, a to z divodu zaporné rentability. Je
potieba i naddle podporovat vystavby novych sadi (soucasné narodni dotace, titul 1.R). I zde
vzniké potieba podpory faremniho zpracovani a rekonstrukce stavajicich zpracovatelskych
kapacit. Nelze pftili§ predpokladat budovani velkych zpracovatelskych kapacit kvtli nedostatku
surovin na zpracovani. AvSak nejvétsim problémem jsou klimatické podminky. Je tfeba
budovat protikroupové sité, zavlahy proti mrazu, ohfivani, paleni svici apod.

Tabulka 20: Struktura investic v CZ-NACE 10.3

Vystavba Ostatni (ptda, Primérna vyse investice
NACE | Jednotky | budov Stroje a zafizeni | idrzba budov) (tis. K¢&)
% 17,8% 79,5% 2,7% 100%
10.3 tis. K& 58 363 259 881 8 810 327 054

Zdroj: zpracovani dle dat Eurostatu, MPO a CSU

Odhad investi¢ni potieby pro zpracovatele ovoce a zeleniny na obdobi 2021-2027 ¢ini témet
6 mld. K¢, roéné pak 852 mil. K¢&.

Tabulka 21: Odhad investicni potieby CZ-NACE 10.3 v letech 2021-2027 (tis. K¢)

Velikost | Odhad 21-27 Ro¢né

maly 1274 640 182 091
stiedni 2 955 561 422 223
velké 1731747 247 392
celkem 5961 948 851 707

Zdroj: zpracovani dle dat MPO a CSU
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Zpracovani mléka*’
Mezi hlavni problémy mlékarenského primyslu patii predevsim:
- vysokd konkurence na trhu v diisledku zruseni mléénych kvot
- koncentrace prvovyroby mléka a snizovani poctu producentii
- dodavky syrového mléka ke zpracovani do zahranici (vyssi cenova nabidka)
- neexistence vertikalni integrace
- zneuzivani ekonomické pievahy obchodnich fetézcl pii vyjednavani se zpracovateli

Investicni potieby oboru

Mlékarensky primysl v letech 2013-2017 nejvice investoval do stroju a zafizeni, nicméné
investice do budov predstavuji nejvyssi podil v ramci hodnocenych obord, tj. 27 %. Dle CMSM
se sektor zainvestoval jiz pied vstupem do EU (hygiena, zdravotni bezpe¢nost). Je ale i nadale
nutné implementovat nové moderni technologické postupy (napf. membranové procesy, které
zvySuji vytéznost). Je to vSak investice velmi drahd, v zahrani¢i béZné vyuzivana. V dasledku
nedostatku pracovnich sil je tfeba automatizovat ¢i robotizovat koncové faze (balici linky,
vnitrozavodova logistika). Inovace by se mély spiSe zaméfit na zdravy Zivotni styl a
reformulace. Dulezité je i budovani znaCky kvality, ¢eskych cechovnich norem, podpora
marketingu a osvéta pro spotiebitele. Pfi neexistenci dotaci lze ptedpokladat snizeni
konkurenceschopnosti. I nasi nejvétsi ,,hraci jsou v komparaci se zahrani¢im mali. Je zde trend
centralizace provozu a na to je tfeba reagovat podporou inovaci. Politika by rovnéz méla
reagovat na agroenvironmentalni pozadavky a podporovat je (pfedevsim tedy v ptipadé
zeméedelcn).

Tabulka 22: Struktura investic v CZ-NACE 10.5

Vystavba Stroje a Ostatni (pda, udrzba | Primérna vyse
NACE |Jednotky | budov zafizeni budov) investice (tis. K&)
% 27,0% 70,5% 2,5% 100%
10.5 tis. K& 428 357 1118973 39 885 1587 215

Zdroj: zpracovani dle dat Eurostatu, MPO a CsU

Odhad investi¢ni potieby pro vyrobce mléka a mlé¢nych vyrobkii na obdobi 2021-2027 ¢ini
21 mld. K¢, ro¢né pak 3 mld. K¢&.

Tabulka 23: Odhad investicni potireby CZ-NACE 10.5 v letech 2021-2027 (tis. K¢)

Velikost | Odhad 21-27 Roc¢né

maly 2 238 705 319 815
stiedni 7 680 526 1097 218
velké 11 259 934 1608 562

celkem 21179 165 3025595
Zdroj: zpracovani dle dat MPO a CSU

4’Rozhovor s Ceskomoravskym svazem mlékarenskym.

31



MIynsky priimysl*®

Mezi hlavni problémy mlynského priimyslu patii predevsim:

- nizky objem investic vV porovnani s Némeckem a Rakouskem,

- relativné nizkd hodnota produkce na podnik v porovnani se sousednimi zemémi,

- produktivita prace je nejnizsi bez znatelného dlouhodobého trendu,

- obor je zavisly na cené a kvalité surovin, jejiz kolisani pfindsi ztraty v hospodatent,

- obor je mdlo ziskovy s nizkymi marzemi v disledku absence vyrobki s vyssi ptidanou
hodnotou,

- snaha o vertikélni integraci s pekdrnami a téstarnami,

- dochazi ke koncentraci a prebirani objemt semelku silngj§imi mlynskymi podniky-
mozna 1 silna stranka,

- nekonsolidovana situace v segmentu pekaren ovliviiujici situaci v mlynském oboru
(lepsi podniky vyhovuji ndroénym pozadavkim x zastaralé a neinvestujici pekarny),

- stavebni konstrukce i1 zasobniky jsou dievéné,

- nizka cena pSenice.

Investi¢ni potieby oboru

Dle nize uvedené tabulky smétovala mlynska vyroba nejvice své investice do stroju a zafizeni.
Hlavnim problémem oboru je nizka produktivita prace a konkurenceschopnost oboru. Proto je
tieba realizovat procesni produktivni inovace a investovat do vyrobni techniky, softwaru a
robotizace v procesech baleni produkti. Dle odhadu Svazu primyslovych mlynt by na tuto
potiebu mélo byt alokovano necelych 13 % prostredki. Dalsim problémem je absence vyrobku
S vyssi pfidanou hodnotou, za timto ucelem je tfeba rozvijet spolupraci pii vyvoji novych
produktt a implementovat nové technologie pro vyrobu funkcnich potravin (bezlepkové, vyssi
obsah nutricn€ vyznamnych latek). Jedna se o hmotné a nehmotné investice v ramci soucasné
operace 16.2.1 s odhadovanou alokaci necelych 17 % prostfedkt. Mé&lo by byt i feSeno
zvySovani bezpe€nosti potravin, nahrada dfevénych stavebnich konstrukci a dievénych
zasobnikl. Je tfeba zavést modernizace ciSténi a dekontaminace zrna pfed mlynskym
zpracovanim a doplnéni potfebné on-line monitorovaci a laboratorni techniky (cca 14%
alokace). Zadouci je i rekonstrukce nemovitosti bez zvyseni vyrobnich kapacit a modernizace
zasobnikii (ocelové) s odhadovanou alokaci 20 %. Soucasnou situaci oboru lze feSit i
kapitalovou koncentraci, tj. spojovanim podnikli ve vétSi celky a vertikalni kombinaci ¢i
vystavbou nemovitosti a zvySovanim vyrobnich a skladovacich kapacit (vyrobné-technicka
koncentrace), celkem asi 27 % alokace prostiedku.

Tabulka 24: Struktura investic v CZ-NACE 10.6

Ostatni
(puda, Primérna vyse
Vystavba udrzba investice (tis.
NACE | Jednotky | budov Stroje a zafizeni | budov) K¢)
% 23,6% 71,0% 5,3% 100%
10.6 tis. K¢ 137 759 414 369 31160 583 288

#8Rozhovor se Svazem primyslovych mlynt.
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Zdroj: zpracovani dle dat Eurostatu, MPO a CSU

Odhad investi¢ni potteby mlynské vyroby na obdobi 2021-2027 ¢ini témét 8 mld. K¢, roéné
pak 1,1 mld. K¢.

Tabulka 25: Odhad investicni potieby CZ-NACE 10.6 v letech 2021-2027 (tis. K¢)

Velikost Odhad 21-27 Roc¢né
maly 3729 355 532 765
stiedni a velké 4179546 597 078
celkem 7908 901 1129843

Zdroj: zpracovani dle MPO a CSU

Mlynska vyroba by méla byt zafazena v preferen¢nich kritériich (navazujici ¢lanek, tj. pekati,
tam jsou). Obor pocituje deficit ve zpracovani ostatnich obilovin a ve vyrobé specialné
upravenych findlnich ceredlnich vyrobku. Jedna se o trendy, které souvisi se Zivotnim stylem,
stravovacich zvyklosti a je tfeba tak reagovat na poptavku novym sortimentem. Je tieba se také
zam¢tit na zvySeni U¢innosti Cisténi obili pfed mlynskym zpracovanim (optické tridice,
specialni stroje na tfidéni, stroje na povrchové opracovani a loupani); robotizace baleni a
skladovani. Déle je dllezité zavedeni pneumatické dopravy vyrobkl (pievazuje mechanicka
doprava, ta ale neumoznuje dodrzovat dostate¢nou hygienu). Je tfeba nahradit dievéné
zasobniky na vyrobky kovovymi, protoze dfevéné konstrukce nevyhovuji pro piimy styk
S potravinou. Je potieba provést i stavebni rekonstrukce (v soucasnosti ptevazuje dievo a jedna
se o staré¢ budovy).

Pekai'sky primysI*®

Mezi hlavni problémy pekarenského primyslu patii predevsim:

- v disledku rostouciho trendu dopékéani zmrazenych polotovart v marketech doslo

k poklesu produkce

- dominance nadnarodnich obchodnich fetézctli, zneuzivani trzni sily vii¢i dodavateltim
pekaiskych vyrobkt

- cenova politika obchodnich fetézct - stlacovani ndkupnich cen zékladnich vyrobki

- nizka rentabilita oboru

- podkapitalizace a nedostatek vlastnich zdrojii na investice a modernizace

- nizka urovei ¢erpani dotacnich zdroju

- nedostatek kvalifikovanych pracovnikd, Klesajici pocet pracovnikd, nizsi produktivita

- rozdrobenost vyrobcii — nejsou propojeni v kooperujici aliance
- zvySujici se energetickd a logisticka naro€nost vyroby a distribuce
- nizka spolecenska prestiz a atraktivita oboru (nizké mzdy, prace o vikendech, smény)

Investi¢ni potieby oboru

Nasledujici tabulka shrnuje investi¢ni aktivitu v letech 2013-2017 v pekaiském oboru. Jedna se
0 obor s nejvétsi investi¢ni aktivitou za toto obdobi. Pfevazna ¢ast sméfuje na investice do stroji
a zafizeni.

49 Rozhovor a emailova komunikace se Svazem pekait a cukrait v CR.
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Tabulka 26: Struktura investic v CZ-NACE 10.7

Ostatni
(puda, Primérna vyse
Vystavba Stroje a udrzba investice (tis.
NACE |Jednotky | budov zafizeni budov) K¢)
% 25,1% 71,2% 3,7% 100%
10.7 tis. K& 846 408 2397431 124951 3 368 789

Zdroj: zpracovani dle dat Eurostatu, MPO a CsU

Hlavni potiebou pekarenského primyslu jsou inovace produkti a procesi (tj. investice do
technologii vedouci ke zlepSeni zpracovani zeméd¢lskych a potravinarskych produktit). Kupni
sila spottebitelti vzrostla, je zajem o kvalitn¢jSi potraviny a zaroven je tieba reagovat i na
spotiebitelské trendy (naptiklad zaméfit se na celozrnné, vicezrnné a specidlni pecivo, mensi
spotiebitelskd baleni, apod.). Svou S§ifi sortimentu patii Cesky pekéarensky primysl mezi
evropskou Spicku. Proto je tfeba pro udrzeni konkurenceschopnosti nahrada zastaralé
technologie a nahrada ru¢ni prace za strojovou v kontextu s poklesem poctu pracovnich sil a
zvySeni produktivity prace. Dulezité jsou i investice do findlni ipravy vyrobku (baleni, znacent,
sledovatelnost vyrobkll) a snizovani energetické narocnosti vyrobniho procesu. Konkrétn¢ se
jedna o vysoko frekvenéni hnétace se spodnim vyprazdiiovanim, kvasomaty, multifunkéni
délicky, tvarovaci stroje a linky na jemné pecivo, kynarny (stop kynarny v reZimech chlazeni a
mrazeni polotovart), boxové a etazové pece pro peceni chleba a bézného peciva, bézné a
vakuové balicky, SW na dohledatelnost vyrobkd.

V souvislosti se zvySovanim vyrobnich kapacit je tfeba uskutecnit stavebni investice (vystavby
¢i rekonstrukce stavajicich nemovitosti, vyrobnich hal) a zajisténi dostatecnych skladovacich
kapacit (tj. investic do zafizeni na skladovani zpracovanych surovin a vyrobki, expedi¢ni
sklady v€etné manipulacnich ploch). Nasledné pak i investice do prodejnich kapacit (t;.
vybaveni provozoven — chlazené a nechlazené vitriny, prodejni pulty, regaly, rozvozové
automobily). V oboru je zadouci i nadale zvySovat kvalitu a zdravotni nezavadnost vyrobkd,
tzn. investice do monitoringu kvality vyrobki (laboratorni pfistroje, detektory kovit).

Nasledujici tabulka shrnuje vySe uvedené potieby vcetné odhadu alokace zdrojii ze SZP. Odhad
investi¢nich potfeb pekarenského primyslu ¢ini 200-250 mil. K¢ ro¢né.

Tabulka 27: Definované cile a potreby oboru 10.7

Definované cile a potieby Cerpani
alokace
Inovace produktu. Inovace procesu. Vyroba funkénich pekafskych produktd 20 %
Nahrada zastaralé technologie. Nahrada ru¢ni prace za strojovou. Zvyseni produktivity prace. | 35 %
Zvyseni vyrobni kapacity, automatizace, robotizace.
Snizeni energetické ndrocnosti vyrobniho procesu 5%
Rekonstrukce nemovitosti. ZvySeni vyrobnich a skladovacich kapacit 28 %
Zvyseni kvality a zdravotni nezdvadnosti pekaiskych vyrobki 2%
Zvyseni prodejni kapacity. Zajisténi kvalitniho rozvozu pekatskych vyrobki a marketingu. 10 %
CELKEM 100 %

Zdroj: SPaC CR

34



Odhad investi¢ni potieby mlynské vyroby na obdobi 2021-2027 ¢ini 38 mld. K¢, ro¢né pak
5,4 mld. K¢.

Tabulka 28: Odhad investicni potieby CZ-NACE 10.7 v letech 2021-2027 (tis. K¢)

Odhad 21-27 Roc¢né

maly 6 220 417 888 631
stfedni 6 646 510 949 501
velké 25184166 | 3597738

celkem 38051 093| 5435870
Zdroj: zpracovani dle dat MPO a CSU

Vyroba cukru®

Vyrobci ostatnich potravinatskych vyrobkii nejvice investuji do strojl a zafizeni a za hodnocené
pétileté obdobi vykazaly druhou nejvyssi investi¢ni aktivitu.

Tabulka 29: Struktura investic v CZ-NACE 10.8

Primérna
vyse
Vystavba Stroje a Ostatni (ptida, | investice
NACE | Jednotky | budov zafizeni udrzba budov) | (tis. K¢&)
% 20,3% 78,2% 1,5% 100%
10.8 tis. K& 630 410 2430235 47 641 3108 285

Zdroj: zpracovani dle dat Eurostatu, MPO a CsU

Odhad investi¢ni potieby vyrobcti ostatnich potravinaiskych vyrobkii na obdobi 2021-2027
¢ini 43 mld. K¢, ro¢né pak 6,2 mld. K¢.

Tabulka 30: Odhad investicni potieby CZ-NACE 10.8 v letech 2021-2027 (tis. K¢)

Velikost | Odhad 21-27 Ro¢né
maly 5434 607 776 372
stfedni 12 659 430 1 808 490
velké 25 183 592 3597 656
celkem 43 277 629 6182 518
Zdroj: zpracovani dle dat MPO a CSU

Vyroba napojii (vino)

Zpracovatelé vina za hodnocené obdobi vynalozili nejméné prosttedki v ramci vyrobnich
oborl na investice do strojii a zafizeni. Naopak zde ma vyznamny podil investice do pudy a
udrzby budov.

% Udaje za obor 10.81 nejsou k dispozici. Uvedena je celkova investiéni aktivita oboru 10.8.
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Tabulka 31: Investicni potieby sektoru CZ-NACE 11.02

Ostatni
(ptida, Primérnd vyse
Vystavba udrzba investice (tis.
NACE | Jednotky | budov Stroje a zafizeni | budov) | K¢)
% 25,4% 49,5% 25,1% 100%
11.02 tis. K¢ 102 032 198 805| 100980 401 817

Zdroj: zpracovani dle dat Eurostatu, MPO a CSU

Odhad investi¢ni potfeby vyrobct vina na obdobi 2021-2027 témet 4 mld. K¢, rocné pak
689 mil. K¢.

Tabulka 32: Odhad investicni potreby CZ-NACE 10.8 v letech 2021-2027 (tis. K¢)

Velikost Odhad 21-27 Ro¢né
maly 3 026 884 432 412
stfedni a velké 1796 369 256 624
celkem 4 823 253 689 036

Zdroj: zpracovani dle dat MPO a CSU

6. MiRA STAVAJICIHO RESENi PROBLEMU

6.1. Mira feSeni ve stavajici SZP

Aktivity na podporu investic v potravinaistvi jsou zahrnuty v opatieni 1.1.3.1 Pfidavani
hodnoty zeméd¢€lskym a potravinarskym podnikiim. Aktivity na podporu spoluprace pii vyvoji
novych produktti, postupti a technologii byly v PRV 2007-2013 zahrnuty v opatieni 1.1.3.2
Spoluprace pii vyvoji novych produktl, postupi a technologii (resp. inovaci) v potravinarstvi.
Investice v potravinaistvi 2007-2013

V ramci opatieni 1.1.3.1 bylo v letech 2008-2015 podano celkem 2 083 projektt
s celkovou poZadovanou dotaci témét 6 mld. K&. Proplacena byla pouze polovina projekti, tj.
52 %. Nejvice uspésnymi byly dle poc¢tu podanych projektu velké podniky (69 %) a stiedni
podniky (65 %). Uspélo pouze necelych 47 % malych podnikl. Nejvice dotacnich prostiedki
vSak plynulo pravé malym podnikim (témét 50 %) a dale sttednim (50,7 % prostiedk).
Primérné vyse dotace na zddost malého podniku €inila 2,1 mil. K¢, stfedniho 3,8 mil. K¢&.
Potravinafské podniky ptedstavovaly asi 60 % piijemct, zemeédélské podniky 35 % a
zbytek byly podniky smiSené ¢i jiné (nedefinovano). Potravinaiské podniky patrné z diivodu
vétsi velikosti Cerpaly pfiblizn€é 71 % podpory a stejny dil maji na vytvofenych investicich
(Zavéreéna zprava 2016).%

Tabulka 33: Zaregistrované a proplacené projekty PRV 2007-2015, 1.1.3.1

Velikost Pocet Dotace (K¢&) Celkové vydaje (K¢&)
Zaregistrované¢ | maly 1478
3507 093 478 8 264 484 055
stiedni 605
2462 072 311 5890 939 153

SLEX-post hodnoceni Programu rozvoje venkova CR za obdobi 2007-2013, Praha 2016.
36



Celkovy soucet | 2083
5969 165 789 14 155 423 208
Proplacené maly 690
1 484 255 360 3509228673
stfedni 395
1491 681 447 3521875027
Celkovy soucet | 1085
2 975936 807 7031103 700

Zdroj: vlastni zpracovani dle dat MZe

V oboru zpracovani masa bylo celkem podano 620 Zadosti, z toho bylo podpofeno
62 %, tj. 383 Zadosti. V oboru bylo podano i podpoteno nejvice projekti. Celkova vyse podpory
Cinila témét 30 % veskerych podpor v rdmci tohoto opatieni. Bylo podpofeno 63 % malych
podnikt, 37 % stfedné¢ velkych. Podniky vétSinou zadaly dvakrat o podporu (27 %
podpoienych) a pouze jednou (57 % podnikil). Pfi zohlednéni pravni formy, 70 % podpoienych
byly pravnické osoby a zbylych 30 % fyzické osoby. Usp&snost projekti byla vyssi u
pravnickych osob (65,5 %). U fyzickych ¢inila 54,5 %.

V oboru zpracovani ryb byl podan pouze jeden projekt, ktery nebyl podpoien.

Na zpracovani ovoce a zeleniny bylo celkem podano 306 zadosti, z toho uspélo 54 %.
Do oboru bylo alokovéno 16,5 % veskeré podpory z opatieni. Primérna vySe dotace na Zadost
Cinila téméf 3 mil. K¢. Prijemci podpory byly pfedev§im malé a stiedni podniky (60 %, resp.
39 %) s vyssi GspéSnosti sttednich podnikll (70 %). Celkem 77 % uspeSnych zadosti podaly
pravnické osoby, zbylych 23 % fyzické. Uspé&snost je vyssi u fyzickych osob, tj. 42 %, u
pravnickych osob uspélo pouze 36,3 % zadosti.

V oboru zpracovani tukii a olejii bylo podano 15 projektu, z toho uspélo pouze 26,7 %
zadosti. Primérnd vyse dotace pfipadajici na zadost v ramci hodnocenych obori je nejvyssi
(5,5 mil. K&). Do oboru bylo alokovano pouze 0,74 % dotaci. Zadateli byli hlavné stfedni
podniky. Jednalo se ovSem pouze o dva podniky, z nichz jeden byl podpoien 3x a druhy jednou.

Celkem bylo podpoteno 64,7 % projektl na zpracovdni mléka. Jedna se o nejvyssi
uspésnost projektli v ramci opatieni. Primérna vyse dotace na podpotfenou zadost patii také
mezi nejvyssi, tj. 3,6 mil. K¢. Do oboru bylo celkem alokovano 19,8 % dotaci, tj. druhé nejvyssi
castka. Nejvice byly podpofeny malé podniky (49,7%) a stfedni podniky (30,9 %) s nejvyssi
pramérnou dotaci ve vysi 5,6 mil. K¢. Tti podniky, které byly podpofeny nejvice, celkem
odcerpaly 35,4 %. Jeden z nich byl podpofen 18x, ostatni 6x. Podpotfeny byly hlavné pravnické
osoby (73 %) a 27 % fyzickych osob s vyssi uspésnosti, tj. 52,4 % (u PO ¢&inila 50 %).

Projektl zamé&tujicich se na vyrobu mlynskych vyrobkii bylo podpoteno 38 z celkovych
77 Zadosti tj. 49,4 %. Praimérna vyse dotace 5,2 mil. K¢ patii mezi nejvyssi. Celkoveé bylo do
oboru alokovano 6,6 % prostiedku. Tii nejvice podpofené podniky zadaly opakované (2-4x) a
odcerpaly 45,9 % prostredkii. Naprosta vétsina podporenych projektl byla podana pravnickymi

Projektu tykajicich se pekdrenské vyroby bylo podano 13 a z toho byl podpoien pouze
jeden. Pekati primarné zadaji o dotace v ramci MPO, vzhledem k tomu, Ze jejich seznam vyrob
nespada do Piilohy I Smlouvy o fungovéani EU, nové v§ak mohou i z PRV 2014-2020%,

V ramci vyroby ostatnich potravinarskych vyrobkii bylo podpoteno 78 projekti, tj.
Gisp&snost 46,7 %. Priméma vyse dotace na Zadost &inila 3,5 mil. K& Uspé&nost malych
podniki byla ale nizsi nez u stfedné velkych (tj. 40,6 %, resp. 58,6 %). Tti nejvice podpoiené
podniky zadaly opakované (2-4x) a odCerpaly 24 % prostredkii. Podpotenych bylo celkem 88,5
% pravnickych osob a pouze 11 % fyzickych osob. Usp&snost je ale mirné vyssi u projekti
podanych fyzickymi osobami (36 %).

%2 Pekaii zadali v PRV 2014-2020 v 5. a 7. kole operace 4.2.1
37



Projektll podanych na vyrobu krmiv bylo podano 118, z toho bylo podpoieno 33 %.
Obor byl podpoten 4,3 % dotaci v prumérné vysi 3,3 mil. K¢ na zadost. Tti podniky, které byly
nejvice podpotené, celkem odcerpaly 54,9 % dotaci a Zadaly opakované. VétSina UspéSnych
zadateld (témeft 95 %) byly pravnické osoby s tspésnosti 41,6 %. Fyzickych osob uspélo pouze

18 %.

Hodnocenym oborem jsou 1 vyrobci napojii, kde pirevazovaly zadosti vyrobcii vina. Bylo
jimi podano 491 zadosti a podpoieno bylo 42 % z nich. Obor byl podpoien 12,8 % dotaci
Vv ramci opatieni v primérné vysi 1,8 mil. K& na projekt. Zadateli byli hlavné malé podniky,
pricemz vyssi uspésnost mély stiedni podniky. Tti nejvice podpoiené podniky odcerpaly 11,8
% dotaci v oboru. Dle pravni formy bylo podpofeno 55,8 % fyzickych osob a 44,1 %
(45,7 %).

Cast projektii (celkem 20 podanych) nebylo zahrnuto do hodnoceni, protoze dle
dostupnych informaci nebylo mozné zjistit, ¢eho presn¢ se projekt tykal, proto nebyly zatfazeny
do zadné vyse uvedené kategorie.

Evaluace podpory piidavani hodnoty zemédélskym a potravindiskym produktiim v PRV
2007-2013

Potravinarské odvétvi prochazelo v ¢ase ptisobeni PRV 2007 az 2013 obdobim stagnace
az mirné¢ho poklesu, podobné jako ostatni odvétvi narodniho hospodarstvi.

V pribéhu programového obdobi dle studie (2016) doslo jen k nepatrnému ristu
produktivity prace v potravinafstvi (méfeno HPH ve stidlych cendch na pifepocteného
pracovnika). Vyraznéjsi byl rist efektivnosti prace (pomér mezi HPH v béznych cenach a
pracovnimi ndklady v béznych cenédch). Nicméné v piipadé efektivnosti je velkd meziro¢ni
variabilita indikatoru.

Vysledky kvantitativnich analyz o efektech podpor opatieni, provedenych hodnotitelem
na produktivitu prace jsou vSak nejednoznacné, a i kdybychom tyto efekty piijali, neni zcela
jasné, zda soucasné nedoslo k jinym zménam, které vedly bud’ k podobnym efektiim, nebo $ly
proti nim. Ani kvalitativni analyzy zcela nepotvrzuji jednoznaény pozitivni efekt opatfeni na
produktivitu prace.

Mezera et al. (2013) a Mezera a Spicka (2013) dosli k zavéru, Ze investi¢ni dotace mély
pozitivni dopad na financ¢ni stabilitu, protoze snizeni profitability bylo niz§i nez u podnikd,
které¢ dotace necerpaly. Investicni podpory dale zvySovaly i1 produktivitu prace. Dopady
investi¢nich dotaci v masném primyslu byly zkoumany autory gpiéka etal. (2017). PRV dotace
ovliviiuji pouze produktivitu prace velkych podnikid a ROA nerodinnych podnika. Narodni
dotace vyznamné ovliviiuji profitabilitu rodinnych podnikii a stiedné velkych spolec¢nosti, ale i
kapitalovou strukturu spolecnosti vys$§im uzitim bankovnich uvéra. Dle Naglové a Horakové
(2016) dotace v masném primyslu nejsou povazovany za faktor, ktery by vyznamné ovliviioval
ekonomickou vykonnost podnikl. Dle Spicky a Néglové (2016) byla uspé&snost projekti
V masném prumyslu nizsi ve skupin€ malych podnikii. Podpotené podniky byly vyznamné vétsi
a mély lepsi finan¢ni situaci.

Dopad investi¢nich dotaci byl hodnocen i v mlékarenském primyslu (Naglova et al.
2016). Dle vysledki maji vétsi dopad na ekonomiku podnikii narodni dotace. Ty zvysuji
produktivitu prace i trzby. Vliv dotaci z PRV je méné patrny. Spicka (2015) v dalsi své studii
uvadi, Ze podniky s vysS$i investicni aktivitou vykazovaly statisticky vyznamné vyssi
rentabilitu, produktivitu prace, obrat a likviditu. Dle Naglové et al. (2017) podpoiené
mlékarenské podniky maji v priméru vyssi trzby, produktivitu prace a i EBIT a nizsi
vykonovou spotiebu.
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V pekarenském pramyslu byly zjistény statisticky vyznamné rozdily v ekonomickych
ukazatelich podpofenych a nepodpoienych firem, a to v ukazatelich produktivita prace, trzby a
vykonova spotieba. Podle vysledki 1ze konstatovat, ze dotace piispivaji k vyssi vykonnosti
podnikti. Nicménég, produktivita prace byla vyssi v podnicich, které nedostaly podporu.
(Naglova a Horakova, 2017).

Dle Spi¢ky (2018) investiéni podpory V potravinaistvi zvysuji investiéni aktivitu a
velikost podpotenych podnikd, zarovei investiéni podpory méni kapitalovou strukturu smérem
k vy$§imu vyuzivani bankovnich Gvéru a pozitivné ovliviiuje dlouhodobou rentabilitu. Nebyly
zjistény zadné vyznamné efekty na intenzitu vyuziti fixnich aktiv ani produktivitu préce.

Dle ekonomickych vysledkli analyzovanych vyrobnich obord nelze jednoznaéné urcit
pozitivni efekt dotaci (napt. i v kontextu stale se prohlubujiciho salda). Dopady jsou méné
znatelné, ale pouze usuzovat, Ze bez podpor by vyvoj mohl byt méné piiznivy. Rovnéz
nepfispély k vyteseni problému obort (nizka produktivita prace, zaporné saldo, apod.).

Inovace Vv potravinarstvi 2007-2013

V ramci potravinafstvi, opatfeni I.1.3.2 bylo celkem podano 122 projektl s pozadovanou
dotaci témét 1,9 mld. K¢. Proplaceno v pfedchozim programovém obdobi bylo pouze 45 %
projektl. Pti zohlednéni velikosti byly nejvice Gspésné velké podniky (62 %), dale uspélo 51
% stfednich podnikt a pouze 24 % podnikii malé velikosti. Nejvétsi dotacni podporu ziskaly
velké podniky (52 % prosttedki), sttedni podniky 38 % a nejméné malé podniky (10 % dotaci).
Pficemz primérna vyse dotace na zddost mezi malymi a stitednimi podniky se vyznamné nelisi
(4. 12,5 mil. K¢, resp. 15,7 mil. K¢). V ptipadé velkych podniki se jedna v priiméru o 23 mil.
K¢&. Jedna se o finan¢né naro¢né komplexni projekty s delsi dobou realizace, které vyzaduji
finan¢ni a vyrobni zazemi Zadatele, coz je u nejmensich podnikii omezené. V operaci 16.2.2
byly podpoteny vSechny projekty, které GspéSné prosly administraci, tedy nizka ucast malych
a stfednich podnikt je zpisobena jejich nizkym zdjmem o tento typ projektu.

Nejvice proplacenych projektti bylo realizovano se sidlem spole¢nosti v Praze (11 zadosti
S dotaci 20 mil. K¢) a Jihomoravském kraji (tj. 10 zadosti s dotaci 130 mil. K¢). Nejméné byl
podpoten Ustecky (1 projekt) a Liberecky kraj (2 projekty).

V ramci spolupréce bylo osloveno 17 subjekti. Jedna se pfedevsim o vyzkumné Ustavy a
vysoké Skoly.

Tabulka 34: Zaregistrované a proplacené projekty PRV 2007-2015, 1.1.3.2

Projekty | Velikost podniku pocet Dotace (K¢) | Celkové vydaje (K&)

maly 34 352 056 801 798 267 295

stiedni 49 737 662 661 1 606 359 269

velky 37 801 972 064 1 685 536 436

Zaregistrované celkem 122 1891 691 526 4 090 163 000
maly 7 98 138 371 226 869 435

stiedni 25 393567 272 828 467 520

velky 23 533 712 565 1124 617 437

Proplacené celkem 55 1025418 208 2179 954 392

Zdroj: vlastni zpracovani dle dat MZe

Projekty zamétujici se na zpracovani masa a vyrobu masnych vyrobkii bylo celkem
podpoteno 20, tj. tspéSnost 62,5 %. Vyplaceno bylo vice jak 371 mil. K¢ dotaci, coz ¢ini na
Bylo jich podpoteno 72,2 %, sttedné velkych 62,5 %. Nejmén¢ uspésni byli mali podnikatelg,
kde byla podpofena tfetina projekti. Divodem neuspéchu malych podnikateld bylo nesplnéni
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kritérii pfijatelnosti, poruSeni pravidel ¢i odstoupeni zadatele. Naprostd vétSina zpracovatel
masa spolupracovala s VSCHT. Byla podpofena pouze jedna spoluprace s vyzkumnym
ustavem. Cilem fady proplacenych projekt bylo zavedeni nové technologie do vyroby ¢i jeji
optimalizaci, pfipadné inovaci vyrobkl. Neéktefi zadatelé podavali zadost opakované a i
opakovan¢ uspéli. Dalsi spolecnosti jsou naptiklad soucasti agroholdingt. Jeden podnik byl
podpoien 3x a odcerpal celkem 24 % dotaci. Dulezity je ale charakter projekti. Jsou
podporovany komplexni a kvalitni projekty s inovacnim potencidlem, které maji piinos pro
predkladatele ¢i pro celé odvétvi a napomohou tak i k vyvoji zemédé€lské a potravinaiské praxe.

Zadosti se zaméfenim na spolupréci pii zpracovani ovoce ¢i zeleniny bylo podpofeno 6,
coz predstavuje UspéSnost 33 %. Subjekty byly podpofeny 58,6 mil. K¢, tj. 9,8 mil. K¢ na
7adost. Zadateli byli hlavné stiedni podniky (10) a malé (5). Nebyl podpofen Zadny maly
podnik, 66,7 % zadosti velkych podnikii a 40 % Zadosti sttednich podnikti. Divodem netispéchu
bylo hlavné poruseni pravidel. Stejné jako u predeslého oboru, byly podpoteny projekty pouze
na spolupraci s VSCHT. Podpoftené projekty se zaméfovali na vyvoj ovocnych naplni, dzemi
¢i spolupraci na zavadéni nové technologie ¢i jeji optimalizaci. Dva podniky byly podpotfeny
opakovan¢ (2x) a celkem odcerpaly 75,5 % dotaci.

Zadosti na podporu vyroby tukii a olejii bylo za predchozi programové obdobi pomé&mé
malo. Celkem tfi, z nichz dvé byly podpoteny v celkové vysi 32,4 mil. K¢. Podpoten byl projekt
jak malého, tak i velkého podniku, pfi¢emz velikost podniku koresponduje s proplacenou
dotaci. Spoluprace byla uskuteénéna s vysokymi $kolami (VSCHT a Mendelova univerzita).
Inovace spocivala ve vyvoji ochucenych olejt, octli a vinného oleje.

Spolu s masnym prumyslem bylo nejvice projekti zaméfeno na zpracovani mléka a
mlécné vyrobky. Celkem bylo podpoteno 19 spolupraci, coz predstavuje Gspésnost zadosti 59,4
%. Celkové byly podpofeny 1,3 mld Ké tj. témer 30 mil K¢ na projekt jedné se tedy 0
sttedné velké podniky (16) a velké (13) a pouze tii malé podnlky Celkem 66,7 % projekti
malych podnikli bylo podpoteno, dale 62,5 % stiednich podnika a 53,8 % velkych podniki.
Pficemz prumérnd vyse podpory piipadajici na jeden maly podnik je vyssi nez ve stfednim
podniku (tj. 26 mil. K&, resp. 23,3 mil. K¢&). Podniky spolupracovali pfedeviim s VSCHT, ale i
S Milcom, a. s. Spoluprace se zamétovaly na inovaci vyroby a optimalizaci procesu ¢i vyvoje
novych vyrobkt. Jeden podnik byl podpofen 5x a odcerpal 16 % dotaci. Spolu s ostatnimi
podniky podpofenymi opakované to ¢ini 59 %.

Mezi zadatele patti 1 vyrobci mlynskych vyrobkii, kdy nebyl podpofen ani jeden projekt.
Celkem bylo podano pét zadosti malych a stfednich podnikii. Divodem nepfijeti bylo poruseni
pravidel. Pozadovanym subjektem ke spolupraci byl piedev§im Vyzkumny ustav
potravinaisky.

Cekem byly podany i dva projekty tykajici se vyroby pekarskych vyrobkii, které nebyly
podpoteny.

Vyrobci ostatnich potravinarskych vyrobkii podali celkem 16 Zadosti. Jednali se o
projekty na zpracovani chmele, maku, lupiny, konopného semene, rakytniku, vyrobu
zmrazenych vyrobku, apod. Pfi¢emz pouze dvé byly podpoteny (tj. uspésnost 12,5 %). Tyto
dva projekty byly podpofeny 11,7 mil. K&. Zadateli byli pfevazné malé podniky (10 Zadosti).
Pocet nepodpoienych Zadosti je do jisté miry zkreslen opakovanymi a netispéSnymi Zadostmi
fyzické osoby (celkem zadala 5x). Uspél pouze jeden maly a jeden stfedn¢ velky podnik.
Pozadovéna byla, jako je tomu i u jinych obort, spoluprace s VSCHT, ale i s Vyzkumnym
tistavem potravinaiskym a CZU. Podpotena byla pouze spoluprace s VSCHT a s CZU.

Vyrobci krmiv podali 5 zadosti, ale pouze jedna byla podpofena. Divodem neuspéchu
bylo poruseni pravidel ¢i nedoporuceni projektu. Zadatelé byli hlavné stiedni podniky. Vyse
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dotace na zadost ¢ini 19,7 mil. K¢, tedy druha nejvyssi ¢astka mezi hodnocenymi vyrobnimi
obory (po mlékarenstvi).

Vyrobcei napoju bylo celkem podano 8 zadosti, z kterych uspéla polovina s primérnou
dotaci 13,5 mil. K¢&. Zadateli byly malé a stiedni podniky, pfi¢emZ uspéla vétsina stiednich
podnikii a pouze jeden maly podnik. Zadateli jsou hlavné vinaii. Inovace se tykaly vyvoje
novych vyrobkovych tad ¢i inovativni vyroby a technologie. Podnik, ktery byl podpofen
dvakrat, od¢erpal 72,6 % z poskytnutych dotaci. Podpoifena byla spoluprace s Mendelovou
univerzitou a vyzkumnym ustavem.

Celkove¢ bylo podpoieno 56 projektl ze 122 podanych. Podpora smétovala predevsim do
masného a mlékarenského primyslu (v kazdém uspélo 20 Zadosti). Ostatni obory byly
podpofeny minoritné. V pruméru byly nejvice finanéné¢ naro¢né projekty v mlékarenském
pramyslu a u vyrobecti krmiv. Celkem 48,4 % dotaci smétovalo do mlékarenstvi a dalSich 36,1
% do masného primyslu.

Evaluace podpory spoluprdace na inovacich v PRV 2007-13

Pomér schvalenych projekti dle podopatfeni ukazuje pievahu spoluprice
V potravinafstvi, dle provedené analyzy vyplyva zéjem o inovace, a to i z fad malych podnikd,
ale jejich uspéSnost je velice mald. A to bez ohledu na zaméfeni (zeméd¢€lec, potravinar),
Gisp&snost ¢inila 26 %, resp. 21 %. Uspé&snéjsi jsou zpravidla vétsi podniky. Potravinafi bylo
z celkovych 122 projektii poddno pouze 10 fyzickymi osobami, pficemz vice jak polovinu
téchto zadosti tvofil jeden subjekt a podpofen byl pouze jeden projekt. Divodem jejich
neuspéchu bylo pfedevsim poruSeni pravidel.

Dle zavéreéné zpravy (2016)> bezprostiedni ekonomické dopady (v obdobi 3 let po
ukonceni projektu) s realizaci projektu spojuji v priimeéru tfi ctvrtiny tcastniktl. Nejsilngjsi vliv
je indikovan pro narast objemu produkce. Naopak u ziskovosti jsou pfinosy pozitivnich efektl
nizsi a téméf tretina projektli zlstala v tomto sméru bez efektu.

Obdobna charakteristika piinosi projekti dle vysledk Setfeni (2016) pro otevieni
novych trhli ukazuje niz8i hodnoty. Pro 47 % respondentt je nartist objemu produkce soucasné
podpofen ristem produktivity prace i vstupem na nové trhy. Vibec nejslabsi bezprosttedni
dopady jsou sledovany z pohledu vlivu podniku na Zivotni prostfedi. Pozitivni ocekavani
v podobé¢ dlouhodobych efekti realizovanych projekti, at’ uz ve smyslu zlepseni ekonomické
vykonnosti podniku, ¢i lepSiho vyuZzivani trznich pfilezitosti diky inovacim, indikuje jasna
vétSina respondentli. Realizované aktivity se do hospodafeni podnikli promitaji v priméru
S vétSim nez tfiletym zpozdénim.

Projekty v potravinaistvi, dle dostupnych dat, ukazuji vyrazn€ vyssi vystupy ve formé
modernizace produktu. Existuje i1 fada jinych typl inovaci, které by bylo vhodné podporovat,
jako je inovace procesii ¢i marketingu. Rada projektii nesplitovala pozadavky na inovativnost,
¢1 problematiku 1ze fesit prostou modernizaci technologie v ramci podopatieni I.1.3.1 Pridavani
hodnoty zeméd¢€lskym a potravindiskym produktim.

Je nutné zdiraznit, Zze podle zpravy z roku 2016 celkem 73 % podniki by projekt
realizovalo i bez finan¢ni podpory PRV, a to z diivodu, ze k inovacim je tlacily podminky
a konkurence v odvétvi, nebo proto, ze pokrok patfi k filozofii podniku. 27 % z téze skupiny
by v pfipad¢ absence podpory PRV realizovala projekt bez spoluprace se subjektem podilejicim
se na vyzkumu a vyvoji. Naopak pro druhou skupinu podnikd, které jednoznacné podminuji
realizaci projektu vetfejnou podporou, jsou zakladnim divodem finan¢ni omezeni. Podle
jednoho z komentait podpora z EU umoznuje investovat i do méné navratnych projektu, které
by jinak nebyly realizovatelné.

58 EX-post hodnoceni Programu rozvoje venkova CR za obdobi 2007-2013, Praha 2016.
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Mezi faktory identifikované studii (2016), které ovlivnily vybér spolupracujiciho
subjektu podilejiciho se na vyzkumu/inovacich, vyvstava dilezitost predchozi spoluprace na

.....

doporuceni tieti strany patii mezi dalsi dilezité parametry. Z jinych vlivli na spolupraci ¢asto
respondenti pfipominali jako problém nutnost vybirat dodavajici subjekt skrze vybérové fizeni.
Rovnéz ochota pokracovat ve spolupraci se subjektem podilejicim se na vyvoji/inovacich je dle
respondentll bezvyhradnd, u tii ¢tvrtin z nich dokonce bez podminky podpory z vefejnych
zdroji. Dvoutifetinova vétSina respondentil nepochybuje o vyznamu vyzkumu a inovaci pro
konkurenceschopnost jejich hospodateni. U dalsi tfetiny subjektli byl vlivem realizace projektu
tento dojem jesté posilen a ve vétSin€ reflektovan také faktickym zvySenim vydajti na inovacni
aktivity. Jednim z probléml spoluprace v potravinaiském pramyslu, které rovnéz studie
identifikovala, bylo omezené vyzkumné zdzemi v CR a mnohé firmy se proto pro vyvoj novych
postupil a produktl obraceji do zahrani¢i. Omezenost zazemi vyplyva i z provedené analyzy
proplacenych projekti, kdy v piipadé potravinaii pievazovala spoluprace s jedinou
univerzitou. Na to je potifeba reagovat pfi vytvareni opatfeni, tzn. podpora pieshrani¢ni
spoluprace &i podpora tam, kde ma Cesko konkurenéni potencial s vyzkumnym zazemim.

Nejistota pozitivnich dopadii projektu na hospodafeni podniku a vysokd mira
spolufinancovani mohou odrazovat od realizace rozvojovych aktivit, do kterych nejsou podniky
ptimo tlaeny okolnostmi ¢i podminkami na trhu.

Preferen¢ni podminka drZeni znacky kvality Klasa pro né&jaky vyrobek se nezda zcela

relevantni (viz téz Stfednédobé hodnoceni). Je na strategii podniku, jaky marketing pro své
produkty voli. To nijak neznamend, Ze nemuze fesit problémy, které trapi nejen jeho, ale 1 dalsi
podnikatele v odvétvi a jeho inovace (pokud je Sifena) muze ptispét obecné napt. ke zlepseni
vztahu K zivotnimu prostiedi.
Obecné dle zavéreené zpravy (2016)>*vysoka administrativni naroénost, vyb&rova fizeni
rovnéZ snizuje atraktivitu obou podopatieni a zvySuje pravdépodobnost, ze do ptipravy projektu
i jeho pozd&jsi administrace jsou zapojeny externi poradenské firmy. Informovanost o
podminkach vyzev a pozadavcich na predkladané projekty povazuje za dostateCnou 87 %
respondentll. Na druhou stranu, sluZeb externi poradenské firmy vyuzilo pro ptipravu zadosti
hned 93 % piijemct, pii¢emz 70 % z nich tuto volbu odiivodnilo naro¢nosti ptipravy projektové
7adosti. Zadny z respondenti se nevyjadiil ve smyslu, Ze ziskani prostiedkii na
spolufinancovani bylo komplikované a omezovalo rozsah projektu. I ptes vyse uvedené faktory
je tieba zdiraznit, Ze i pfes zna¢nou sezonnost a gradaci v pozdéjSich vyzvach, poptavka vysoce
pievySovala alokaci obou podopatieni. V souc¢asném obdobi 2014-2020 byly vSechny zadosti
doporuceny. I samotna realizace byla u dvou tietin projektl svéfena do rukou externi firmy.
Vzhledem k ekonomické situaci stézejnich oborti je zadouci i do budoucna uréovat stavajici
situaci a zaméfit se 1 na zvySovani produktivity prace, které dlouhodobé patii v ramci EU mezi
nejniz§im, prostiednictvim inovaci a investic. Dlouhodobé dochazi 1 k poklesu poctu
pracovnikil ve vyrobnich oborech, coz by bylo mozné rovné fesit investicemi a inovacemi. Ci
vzhledem k nedostatku kvalifikovanych pracovnik je tieba jejich edukace.

Investice v potravinaistvi 2014-2020

% Dotaznikové seteni bylo dodano MZe a bylo provedeno KPMG v roce 2015. Z 68 podporenych projektii (zhruba
ve Ctvrtiné se jedna o vicecetné prijemce) se podarilo kontaktovat 65 subjektii. Celkem 30 obdrzenych odpoveédi
predstavuje responsi 46,2 % z kontaktovanych. Pouze desetina z obdrzenych odpovédi pochdzi od prijemcii
opatieni I.1.1.2. Tyto odpovédi nevystupuji s obecného vzorce, proto jsou obé podopatieni hodnocena jako celek
S vyjimkou pripadii, kde se odpovédi ze zemédélstvi a potravinarstvi rozchazeji.
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U operace 4.2.1 Zpracovani a uvadéni na trh zeméd¢€lskych produkti registrované
projekty predstavuji 81,7 % celkové alokace, zavazkovanych je 38,6 %. K 30. 6. 2018 byly
proplaceny projekty ve vysi 25 307 293 EUR, coz piedstavuje 17,6 % alokace na danou operaci.
U proplacenych projekti doslo ke zvyseni 0 6,9 p. b. oproti minulému hodnoceni ke konci roku
2017.

K 30. 6. 2018 bylo proplaceno 359 projekti od 314 jedine¢nych podnikt. Celkem 56 % dosud
proplacenych projektii bylo realizovano sttedné velkymi podniky, 29 % malymi podniky a 14
% mikropodniky. 65 % dosud proplacenych projektd byly realizovany pravnickymi osobami,

jejichz Cerpani vSak ptedstavuje 86 % z dosud proplacenych prostiedkd.

V operaci zadaji jak zeméd¢lské, tak zpracovatelské podniky V piipadé zemédélskych
podnikd je relativné vyrovnany pomér mezi fyzickymi a pradvnickymi osobami, u
zpracovatelskych podnikii vyrazné prevazuji pravnické osoby. Rovnéz skladba dle velikosti
podniku se lisi: nejvice jsou u zemédé¢lskych podnikil zastoupeny mikropodniky, zatimco u
zpracovatelskych podniki jsou to stfedn¢ velké podniky.

K 30. 6. 2018 byly proplaceny realizované projekty 188 zpracovatelskych podniki, coz ¢ini
2,6 % viech potravinaiskych podniki v Ceské republice.

Proplacené projekty u zemédélskych podniki jsou rozdéleny mezi jednotlivé investi¢ni
zamery operace 4.2.1 nasledovné: 89 % projekti spada do investicniho zaméru a), 11 % do
zédméru b). Nebyl prozatim proplacen ani zdvazkovan projekt v zdméru c). V zdméru c) bylo
zaregistrovano k 30. 6. 2018 64 projektii, z toho 13 doporuceno. Zhruba pétina realizovanych
projektl zeméde€lskymi podniky vyuZzila podporu na zpracovani nového produktu, naprostéd
vétSina z nich Cerpala podporu v ramci investi¢niho zdméru a).

Inovace v potravinaistvi 2014-2020

Z nového PRV (2014-2020) z opatteni M16 Spoluprace, opatieni 16.1.1 Podpora operacnich
skupin a projektl EIP byly registrovany projekty ve vysi 74,4 % alokace pro tuto operaci,
Dohoda o dotaci byla podepsana pro projekty piedstavujici finanéni plnéni ve vysi 19,1 %
alokace, nicméné jeSté nedoSlo k proplaceni projektl, nebot’ projekty jsou vétSinou
dlouhodobého charakteru. V ramci operace 16.1.1 mohou trvat az 84 meésict. K 30. 6. 2018
bylo celkem zaregistrovano 29 zadosti k podpote skupin v ramci EIP, z toho pfevazna vétSina
(26) v zaméru a), byla podepsana Dohoda o poskytnuti dotace se 7 subjekty v zaméru a).
Registrované projekty v operaci 16.1.1 presahuji planovany pocet spolupraci. Z pohledu
zéavazkovanych projektli dosahuji zhruba tretiny cilové hodnoty. U 12 zaregistrovanych
projektt (z celkového poctu 29) byla ukoncena administrace. Cilova hodnota 720 podpotenych
skupin v rdmci EIP tak bude naplnéna pravdépodobné pouze ze tti Ctvrtin,

U operace 16.2.2 predstavuji zaregistrované projekty 128,9 % celkové alokace vetejnych
prostiedkll na tuto operaci. S vyznamnym poctem zadatell jiz doslo k podpisu Dohody o
poskytnuti dotace, v diisledku ¢ehoz zdvazkované prostiedky jiz ptesahly vysi alokace o 3,5 %.
se jedna o projekty zaméfené na inovace, jejichZ implementaci ptfedchazi obdobi vyvoje (napf.
inovativniho produktu, procesu atp.). Celkova doba realizace projektii mize od podpisu dohody
dosahovat az 36 mé&sict. Proplaceni projektt tak bude probihat v delsim ¢asovém useku, nez je
tomu u jinych operaci. V operaci bylo k 30. 6. 2018 zaregistrovano 97 Zadosti od 70 Zadatelt.
Ke konci ¢ervna 2018 byla podepsana smlouva na 69 projekti (od 45 jedinecnych zadateli).
Béhem 1. pololeti 2018 bylo zavazkovano nové 24 projektli spoluprace a zavazkovano tak 52
% cilové hodnoty podpotfenych operaci a 50 % poctu podpoienych podnikii. Ukonceny a
proplaceny bylo pouze 8 projektii od 7 jedine¢nych Zadateld.
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Evaluace podpory spoluprdace na inovacich v PRV 2014-2020

Do operace 16.2.2 bylo k 30. 6. 2018 zaregistrovano 97 Zadosti od 70 jedine&nych
zadateld. Ke konci ¢ervna 2018 byla podepséana smlouva na 69 projektii (od 45 jedine¢nych
zadatelll), coz znamend, ze béhem 1. pololeti 2018 bylo zavazkovano nové 24 projekti
spoluprace v operaci 16.2.2 k 30. 6. 2018 tak bylo zdvazkovdno 52 % cilové hodnoty
podpoienych operaci a 50 % poctu podpofenych podnikli. Hodnoceni na zavazkovanych
operacich uvadime vzhledem ke skute¢nosti, Ze realizace projektt v 16.2.2 trva delsi dobu, a
tak k 30. 6. 2018 bylo proplaceno pouze 8 projektti od 7 jedinecnych zadatelt. V této fazi stale
jesté nelze hodnotit ekonomické vysledky, protoze jsou k dispozici data pouze od 1 projektu.
Vétsina (70 %) kooperacnich ¢innosti zdvazkovanych v rdmci této operace byla podana velkymi
podniky, nasledovana vyrazné nizS§im zastoupenim stfednich a malych podnikt. U 53
zévazkovanych operaci spoluprdce se jedna o vyrobkovou inovaci (76,7 % vSech
zévazkovanych), u 64 operaci se jednd o inovaci procesni (92,7 %), pficemz soucasné jak
inovaci procesni, tak vyrobkovou inovace probiha u 48 operaci spoluprace. U 7 operaci se jedna
o inovaci organizacni, kterd je zaroven i inovaci procesni.

V ramci operace 16.3.1. Sdileni zafizeni a zdroji bylo v poslednim, 7. kole vyzvy

zaregistrovano nové 28 projektl (v ptedchozich kolech bylo zaregistrovano 39 projekti),
celkem predstavuji vefejné vydaje ve vSech zaregistrovanych zadostech 72,3 % alokace na tuto
operaci. Nicméné u 34 projekti podanych pted rokem 2018 doslo k ukonceni administrace
V objemu pozadovanych vetfejnych prostiedkt 1 754 199 EUR. Z toho vyplyva, Ze v procesu
hodnoceni (v¢etné jiz zdvazkovanych projektit) ziistavaji projekty v objemu 45 % dané alokace.
Dohoda o dotaci byla podepséna u 5 projektii a zdvazkované vetejné vydaje prestavuji 6,4 %
alokace. Byly pfedlozeny zadosti o platbu u 3 projektt, nicméné k 31. 12. 2018 nebyl zatim
zadny projekt proplacen. Dle hodnotitele zde neni realnd moznost nedoCerpani finan¢nich
prostiedkil na alokaci. U investi€niho zaméru b), ktery se tyka potravinaiskych podnikli nebyl

k 31.12.2018 zazavazkovan ani proplacen zadny projekt.

U zbyvajicich operace opatfeni M16 Spoluprace — 16.4.1 Horizontdlni a vertikalni

spoluprace mezi ulastniky kratkvch dodavatelskvch fetézcd a mistnich trhu a 16.6.1

Horizontalni a vertikalni spoluprace pii udrzitelném zajis§t’ovani biomasy pro vvrobu energie a

v primyslovych procesech je pokrok v implementaci velmi nizky. U operace 16.4.1 byla
v podzimni vyzvé 2018 zaregistrovana nové pouze jedna Zadost o dotaci. Ze 13 celkové
zaregistrovanych projektli s pozadovanou dotaci 498 047 EUR byla u 10 ukoncena
administrace. V hodnoceni tak zGstavaji 3 projekty v celkové vysi vetejnych vydaja 66 241
EUR, coz ptedstavuje 1,7 % alokace pro 16.4.1. V operaci 16.4.1 nebyl zatim zavazkovan
zadny projekt. V operaci hrozi realné nedocerpani finan¢nich prostiedki.

44



6.2. Mira soucasného feSeni problému jinymi politikami

Politiky pfispivajici k feseni problému nizké konkurenceschopnosti se zamétuji jednak
na podporu investic (v€. inovaci) a podporu marketingu a komunikace se spotfebitelem.

a) Podpory investic a inovaci:

Podnikatelské sféra mé& moznost ziskat prosttedky na financovani svych projektt z nize
uvedenych programovych podpor statniho rozpoctu CR, ze zdroji EU nebo v ramci tzv.
ostatnich podpor. Jsou to pfedevsim tyto:

Podpory z narodniho rozpoétu v ramci Dotaéniho program MZe CR — 13.A Podpora
zpracovani  zemédélskych  produkti a zvySovani  konkurenceschopnosti
potravinafského primyslu. V rdmci programu mohou zadat i podniky vétSich
velikostnich kategorii.

Programy CMZRB pro malé a stfedni podniky, a to formou avéri (program Uspory
a energie, Expanze, Inostart) ¢i poskytovani zaruk. V poslednich letech se proto
CMZRB vice zaméfovala na poskytovani zaruk. Uvérové programy (vyjma mensiho
regiondlniho programu JihoCech) zacala nabizet az v polovin€ letosniho roku.
Nicméné jen v piipadé programu Expanze eviduji objem pfijatych ¢i schvalenych
zadosti od podnikatelli z oblasti vyroby potravin ¢i napojt ve vysi 52 mil. K¢ (k 20.
10. 2017), to znamend, Ze do tohoto oboru smétuje vice nez 12 % z celkového
objemu poskytnuté podpory. Od roku 2014 bylo potravinarim, tj. podnikateliim,
ktefi podnikaji v oblasti vyroby potravin a ndpojii, poskytnuto 148 zaruk. To
znamena, ze do tohoto oboru sméfovaly 2 % z celkového objemu zaruk
poskytnutych v obdobi 2015-2017 (do 31.10.).

Operaéni program v gesci MPO OP Pl 2007-2013 a OP PIK 2014-2020. Cast
potravinatskych podnikli se vSak v oblasti dotaci musi obracet na Ministerstvo
primyslu a obchodu. Jednad se o potravinaiské podniky, které, nejsou uvedeny
v Ptiloze 1 Smlouvy o fungovani EU, tj. v Seznamu vyrobki, jejichz vyroba,
zpracovani a uvadéni na trh spadd do oblasti Spolecné zemédélské a rybaiské
politiky. VétSinou se jedna o vyrobky bez pfimé vazby na zemédélstvi. Jedna se
predevSim o podniky pekéarenského primyslu. Minuly rok vSak doSlo ke zméné a
vyrobci pekarskych a cukrarskych vyrobkil se obraci na Ministerstvo zemédélstvi. I
zde je vypséana fada programt, které podniky mohly Cerpat v ramci OP PI 2007-
2013 ¢i Cerpaji z OP PIK 2014-2020 (napi. program Rozvoj, Poradenstvi, ICT
Vv podnicich, Nemovitosti, Marketing, Eko-energie, Skolici stiediska). Nabizi i dalsi
programy jako Inovace a Potencial, které umoziuji podporu riznych typl inovaci
¢i rozvoj center pro vyzkum. V ramci OP PI bylo potravinafstvi podpoieno 2 561
mil. K¢ ke konci roku 2017. Dle zakona ¢. 72/2000 Sb. mohou investori, ktefi umisti
nebo rozsifi svoji investici na izemi CR ziskat podporu ve formé& investi¢nich
pobidek (formou slevy na dani ¢i hmotnych podpor). Podpora je rovnéz pod gesci
MPO.

V ramci PGRLF lze vyuZit program Zpracovatel, ktery je ur€en na podporu pofizeni
investicniho majetku pro zpracovani zemedélskych produktl, potravinaiskym a
krmivarskym Gcelim. Forma podpory je dotace ¢asti urokl z uvérd. Za rok 2017
bylo piijato 22 zadosti a schvaleno 9 zadosti, poskytnuta podpora ve vysi 2 150 tis.
K¢ a vyplaceno 10 tis. K¢.

b) Podpory marketingu a komunikace se spotiebitelem

Marketingovy fond MZe podporuje znacku “ KLASA* a ,,Regiondlni potravina“.
Dale v ramci Nérodnich dotaci, DT 9.H Podpora i¢asti na mezindrodnich veletrzich
a vystavach v zahranici.
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7. DETAILNEJSi POSOUZENI VLIVU PREDPISU

Rozhodujici je prijeti zakladniho programového dokumentu na piislusné obdobi. Jde o
to, aby byl pfijatelny pro CR z hlediska nastaveni smérii a cili SZP. DilleZité je, jaky objem
prostiedki pijde z EU do CR a jak mohou byt alokovany. Situace v prvovyrobé pak ovliviiuje
potencial potravinaiského sektoru. V pribéhu programového obdobi dochdzi pomérné Casto
k tpravam pravnich piedpistt v EU a v CR. Pfijaté piedpisy zpfesiiuji pravni ramec pro
zem&dé€lstvi a potravinafstvi a maji vazbu na SZP. Tykaji se pfedevsim nize vymezenych oblasti
a jiz méné, vpiedu definovanych problémovych okruhii. Na oblasti, kterych se tykaji, budou
mit piijaté predpisy patrné pozitivni vliv, 1 kdyz jejich dopad bude mozné posoudit az za delsi
casové obdobi. Urcité prvky synergii a komplementarit 1ze o¢ekavat. L.ze usuzovat, ze predpisy
budou mit pozitivni dopad zejména v oblasti spolecné organizace trhii, jelikoz maji charakter
zptesiiyjicich pravidel. Také maji své opodstatnéni v oblasti bezpe€nosti potravin ¢i
ekologického zemédé€lstvi. Rizika mohou byt spojena stim, ze pravni ramec se neustale
roz§ifuje a nejen pro pravni sféru, ale zejména pro podnikatele, pfedev§im z malych a stfednich
podnikd, jejichz podet je relativné znaény v CR, obdobné jako v EU, mohou byt uréitou zatézi
pfi podavani zadosti o podporu. Urcity rozpor mize byt v tom, Ze pravni piedpis vyzaduje
finanéni prostiedky na uréity typ investic, tedy vyvolavd potiebu podpor, protoze
podnikatelskym subjektim finan¢ni zdroje Casto chybi. Negativni dopad mohou mit predpisy,
které budou pfili§ zatéZovat podnikatele a jsou spojeny s nadmérnou administrativou. Proto je
dilezity proces jejich tvorby, aby pfijaty predpis umozioval zddouci rozvoj v dané oblasti.
Soucasné je nezbytné, aby predpisy zustavaly po ur€itou dobu v platnosti, aby subjekty, jichz
se dotykaji, se mohly na n¢ adaptovat a naplnit zaméry, které jsou danym piedpisem
sledovany, v podstaté v celém dodavatelském fetézci.

Jak uvadi Zprava o stavu zemé&délstvi za rok 2017, bylo v tomto roce pfijato predevsim
natizeni EP a Rady (EU) 2017/2393, kterym se méni natizeni (EU) ¢. 1305/2013 o podpoie pro
rozvoj venkova z Evropského zemédé€lského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV), (EU)
¢.1306/2013 o financovani, fizeni a sledovani spole¢né zemédélské politiky, (EU)
¢. 1307/2013, kterym se stanovi pravidla pro ptimé platby zemédé&lclim v reZimech podpory v
ramci spolecné zemédelské politiky, (EU) €. 1308/2013, kterym se stanovi spolecna organizace
trhi se zemédélskymi produkty, a (EU) €. 652/2014, kterym se stanovi pravidla pro fizeni
vydaji v oblasti potravinového fetézce, zdravi a dobrych Zivotnich podminek zvitat a zdravi
rostlin a rozmnozovaciho materialu rostlin, a nafizeni EP a Rady (EU) 2017/625 o ufednich
kontrolach a jinych ufednich Ccinnostech provadénych s cilem zajistit uplatiovani
potravinového a krmivového prava a pravidel tykajicich se zdravi zvifat a dobrych Zivotnich
podminek zvitat, zdravi rostlin a piipravkli na ochranu rostlin, o zméné natizeni EP a Rady (ES)
.999/2001, (ES) €. 396/2005, (ES) ¢. 1069/2009, (ES) ¢. 1107/2009, (EU) ¢. 1151/2012, (EU)
¢. 652/2014, (EU) ¢.2016/429 a (EU) ¢.2016/2031, natizeni Rady (ES) ¢. 1/2005 a (ES)
¢. 1099/2009 a smérnic Rady 98/58/ES, 1999/74/ES, 2007/43/ES, 2008/119/ES a 2008/120/ES
a o zruseni natizeni EP a Rady (ES) ¢. 854/2004 a (ES) ¢. 882/2004, smérnic Rady 89/608/EHS,
89/662/EHS, 90/425/EHS, 91/496/EHS, 96/23/ES, 96/93/ES a 97/78/ES a rozhodnuti Rady
92/438/EHS (nafizeni o ufednich kontrolach).

TéZ byla ptijata fada delegovanych a provadécich akt, které ptispivaji k fungovani SZP
a aplikaci zakladnich nafizeni, tj. nafizeni EP a Rady (EU) ¢. 1305/2013 (oblast rozvoje
venkova), nafizeni EP a Rady (EU) €. 1306/2013 (tzv. horizontalni natizeni), natizeni EP
a Rady (EU) ¢. 1307/2013 (oblast pfimych plateb) a nafizeni EP a Rady (EU) ¢. 1308/2013
(oblast spole¢né organizace trhit).

(@3

Dalsi ptijaté piedpisy se tykaji nasledujicich odvétvi:
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» vina a vinohradnictvi — zakladnim je nafizeni (EU) 1308/2013 a dale se uvad¢ji
nafizeni v pfenesené pravomoci (dale jen NPP) (EU) 2016/1149 a pivodnim a
nezrusenym je privodni nafizeni Komise (dale jen PNK) (EU) 2016/1150, a PNK
(EU) 2017/256, které v natizeni 2016/1150 upravuje pouze nékteré clanky.

Dale je to:
- - NPP (EU) 2018/273 a PNK (EU) 2018/274
- - NPP (EU) 2019/33 a PNK (EU) 2018/34
- - NPP (EU) 2019/934 a PNK (EU) 2019/935

| k témto nafizenim je zakladnim pfedpisem nafizeni (EU) ¢. 1308/2013. Pro
aromatizovana vina: N (EU) ¢. 251/2014.

= cukru - nafizeni Komise v pfenesené pravomoci (EU) 2017/1183, kterym se
doplnuji natfizeni EP a Rady (EU) ¢. 1307/2013 a (EU) ¢. 1308/2013, pokud jde
0 oznamovani informaci a dokumenti Komisi, a provadéci nafizeni Komise (EU)
2017/1185, kterym se stanovi provadéci pravidla k natfizenim EP a Rady (EU)
¢. 1307/2013 a (EU) ¢.1308/2013, pokud jde o oznamovani informaci a
dokumenti Komisi, a kterym se méni a rusi nékolik nafizeni Komise,

= ovoce a zeleniny - provadéci nafizeni Komise (EU) 2017/39, kterym se stanovi
pravidla pro uplatiiovani nafizeni EP a Rady (EU) ¢. 1308/2013, pokud jde
0 podporu Unie na dodavky ovoce a zeleniny, banant a mléka do vzdélavacich
zafizeni nafizeni Komise v pienesené pravomoci (EU) 2017/40, kterym se
doplnuje nafizeni EP a Rady (EU) ¢. 1308/2013, pokud jde o podporu Unie na
dodavky ovoce a zeleniny, bananti a mléka do vzd€lavacich zafizeni, a méni
nafizeni Komise v pfenesené pravomoci (EU) ¢. 907/2014; natizeni Komise v
ptenesené pravomoci (EU) 2017/891, kterym se dopliiuje natizeni EP a Rady
(EU) €. 1308/2013, pokud jde o odvétvi ovoce a zeleniny a odvétvi vyrobki z
ovoce a zeleniny, a dopliuje nafizeni EP a Rady (EU) ¢. 1306/2013, pokud jde
0 sankce uplatiiované¢ v uvedenych odvétvich, a kterym se meéni provadéci
nafizeni Komise (EU) €. 543/2011; provadéci natfizeni Komise (EU) 2017/892,
kterym se stanovi provadéci pravidla k natizeni EP a Rady (EU) ¢. 1308/2013,
pokud jde o odvétvi ovoce a zeleniny a odvétvi vyrobkli z ovoce a zeleniny,
a nafizeni Komise v pfenesené pravomoci (EU) 2017/1165, kterym se stanovi
doc¢asna mimotadna podptirna opatieni pro producenty né¢kterého ovoce.

V oblasti bezpecnosti potravin bylo pfijato provadéci rozhodnuti Komise (EU) 2017/302,
kterym se stanovi zdvéry o nejlepsich dostupnych technikédch (BAT) podle smérnice EP a Rady
2010/75/EU pro intenzivni chov driibeze nebo prasat; nafizeni Komise (EU) 2017/1237, kterym
se méni nafizeni (ES) €. 1881/2006, pokud jde o maximalni limit kyseliny kyanovodikové
Vv nezpracovanych celych, rozdrcenych, rozemletych, rozloupnutych a rozsekanych
merunkovych jadrech uvadénych na trh pro konecného spotiebitele; nafizeni Komise (EU)
2017/2158, kterym se stanovi zmirfiujici opatieni a porovndvaci hodnoty pro sniZeni
ptitomnosti akrylamidu v potravinach, a provadéci natfizeni Komise (EU) 2017/2470, kterym
se zfizuje seznam Unie pro nové potraviny v souladu s nafizenim EP a Rady (EU) 2015/2283
o novych potravinach.

Pro zeméd¢lské produkty a potraviny bylo pfijato provadéci nafizeni Komise (EU)
2017/1899 o zéapisu nazvl do rejstiiku zarucenych tradi¢nich specialit (Tradi€ni Lovecky
salam/Tradi¢na Lovecka salama (ZTS) a Tradi¢ni Spekacky/Tradiéné Spekacky (ZTS)).

Dalsi pfedpisy byly pfijaty pro ekologické zeméd¢lstvi, rybolov a spole¢nou rybaiskou
politiku, veterinarni a dalsi pfedpisy.
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8. JAK BY SE SITUACE VYVIJELA BEZ ZAVEDENi
PRISLUSNYCH INTERVENCI?

Pokud jde o potravinarstvi, které 1ze v podstaté povazovat za trzni odvétvi, je redlnym

predpokladem, aby podnikalo bez masivnich intervenci. Tento ptfedpoklad vychazi z toho, ze
jak na urovni vstupa, tak vystupti urcuje zpracovatel ceny, které mu zaruc¢i ptiméteny zisk, ktery
je nezbytny pro ekonomicky rozvoj. I kdyz na urovni agrarnich vstupt, které jsou vyznamné,
tomu tak vétSinou je, neplati to pro vystupni ceny/ceny prumyslovych vyrobcl, nebot’
odbératelé s vysokou trzni silou vyznamné ovliviiuji ceny. Casto jsou uplatiiovany ,,slevové
akce a prirozené konkurencni prostiedi je deformovano. Nejhorsi situace je, jsou-li pouzity
nekalé obchodni praktiky. Nepfiméteny tlak na snizovani nakladi pak vede k omezovani
inovaci, a to jak produktovych, tak procesnich/technologickych.
Vn&;jsi prostiedi potravinaistvi v CR je ovliviiovano i postupujici globalizaci. Jednotlivé zemé
mezi sebou stale zvySuji obchodni obrat, protoze podminky pro podnikéni jsou v rtiznych
zemich rozdilné. Rozdilna situace je téz v ramci EU, kde je volny pohyb zbozi, a mimo EU,
kde jsou stale obchodni bariéry (napt. vysoka cla na cukr a vyrobky z cukrové titiny). Lisi se
napi. danové systémy, ale i intervencni a pobidkové systémy. Vysoka dafiova zatéz a omezeni
intervenci v porovnani s jinou zemi, byt’ jsou ¢leny EU, pak limituje finan¢ni zdroje a snizuje
rozsah investovani. To v kone¢né fazi vede ke snizeni konkurenceschopnosti, coz ma dopad
nejen na zpracovatelsky ¢lanek, ale na cely dodavatelsky fetézec.

V zasad¢ vSak jde o nepravdépodobnou hypotézu, protoze ostatni zeme se intervenci nevzdaji
a CR by se dostala do nevyhodné situace. Na druhou stranu intervence by mély byt uplatiiovany
pouze cilen¢ k urychlenému feseni problematickych oblasti a izkych mist a mély by pfinasSet
ekonomicky i neekonomicky efekt.

9. SWOT ANALYZA

Uvedena SWOT analyza ukazuje, jak si stoji jednotlivé dulezité stranky sektoru, jeho
produkénich charakteristik, podnikatelské struktury, mezinarodniho srovndni a financné
ekonomického vyvoje, tj. Casti, které byly vySe analyzovany.

Hranice pro SWOT analyzu: Zakladni vymezeni hranic pfedstavujici sektor
potravinaistvi ureny do velikosti malych a stfednich podnikd. Do jeho hranic také patii
pusobeni SZP véetné kapacit pro jeji navrhovani a administraci, vedouci k zadoucim efektim
v realité. Sektor véetné velkych podniki, které sice nebudou u nékterych néastroji v dosahu SZP
(v pripadé inovaci dosud byly), ale jsou soucasti analyzy situace sektoru, protoze jej
charakterizuji a mnohdy informace za podsektor pouze malych a stfednich podniki nejsou k
dispozici.

Silné stranky Slabé stranky

- Kli¢ové postaveni sektoru v ekonomice | - Nedostatek kvalifikovanych pracovniki
Vv zajistovani vyzivy obyvatelstva a ucit pro vyrobu a zavadéni inovaci

- Vyznamny zaméstnavatel v ramci - Nizka produktivita prace pti komparaci
zpracovatelského primyslu sEU )

- Rogzsitujici se podnikatelska zékladna - Nizka mira integrace a kooperace
malych podnikd s potencialem obsadit - Nizka investi¢ni aktivita a nedostatené
Ltrzni niky* technologické vybaveni u nékterych

- Tradice potravinaiskych oborti v CR vyrob
(masnd a pekaiska vyroba)
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Zavedené znacky kvality — KLASA,
regionalni potraviny, cechovni normy, aj.
Zavedené znacky kvality

Vstup zahrani¢niho kapitalu pfedevsim
do mlékarenského a napojového
prumyslu

Siroké spektrum produkce potravin
Moznost vyuziti podpory vyrobku s vyssi
piidanou hodnotou

Moznost vyuziti podpory investic u
mikro, malych a stfednich podniki
Moznost vyuziti podpory inovaci vsech
velikostnich kategorii podnikt
Dlouhodoba existence
vyzkumu a  vyzkumu
Vv potravinatskych technologii

resortniho
v oblasti

Nedostatecné kapacity zpracovatelského
pramyslu pro ovoce a zeleninu

Slaba vyjednavaci sila viici obchodnim
fetézcim

Relativné nizké mzdy Vv potravinaistvi
Produkce vyrobkt s nizsi ptidanou
hodnotou

Nedostatecna vyrobni koncentrace a
vyuziti kapacit zajistujicich nizsi fazi
zpracovani surovin

Preference obchodnikl k nakupu zbozi
ze zahranic¢i z divodu nenapliiovani
pozadavku ze strany prvovyrobci nebo
zpracovatelti na vyrovnanost dodavek

vV mnozstvi, kvalité¢ a pozadovaném case.
Klesajici disponibilni mnozstvi domaci
suroviny pro zpracovani v disledku
jejiho exportu

Nestabilni ekonomicky vyvoj
potravinatskych podniki

Nizkd mira marketingovych a
organizacnich inovaci

Nedostatecny transfer znalosti, zejména
vyuzivani vysledki védy a vyzkumu
Vv praxi

Piilezitosti

Ohrozeni

ZvySeni zajmu o studium
potravinaiskych obor

Spolupréce se zemédélskou prvovyrobou
Nové zpusoby odbytu (specializace,
regionalni produkce)

Posilovani vyzkumu v oblasti
zem&délstvi a potravinarstvi (véetné
pieshrani¢ni spoluprace)

Nové spotiebitelské trendy v oblasti
vyzivy zohlednujici vyssi standardy
kvality pfi jejich vyrobé a zpracovani
Rast trhu s regiondlnimi produkty

Vv ramci fetézcl (lokalni produkty

V mistni prodejné fetézce)

Hledani exportnich ptilezitosti do tretich
zemi

Diiraz na netechnické inovace v podobé
marketingovych a organizacnich inovaci,
ale i procesnich

Zavadéni ekologickych inovaci —
procesni a vyrobkové inovace vedouci

k ochrané vody (pady, uspory energii)

Vysoka fluktuace cen vstupnich
zeméedelskych surovin

Rostouci koncentrace vyrobnich kapacit
— hlavné v Polsku a u dal$ich hlavnich
konkurentil

Zavedené specifické rezimy jakosti (Q
systém apod.) jako forma netarifni
bariéry pro vstup na zahranicni trhy
Vys$i investicni aktivita v okolnich
statech

Nizky podil efektivné inovujicich
podniki oproti zahrani¢i

Omezené vyzkumné zazemi podnika

v CR

Piipadnd embarga na export vyrobki
zEU, ktery by mohl zplsobit
nerovnovahu na evropském, potazmo
domécim trhu.

Tlak obchodnich fetézct a nekalé
praktiky
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- ZlepSeni marketingu a osvéty — zvyseni
preference domaci produkce (zejména
puvod masa jako suroviny) u spottebitell

- Posilovani spoluprace - transferu znalosti
Z vyzkumu do praxe

- Dobré¢ piedpoklady pro dalsi vyrobni
koncentrace a modernizace

Zdroj: vlastni zpracovani

Uvedené faktory mohou rozhodnout o pozitivnim ¢i negativnim vyvoji potravinaiského
sektoru v CR. Proto by bylo zadouci, aby se silné stranky sektoru dale upevnily a rozvijely, a
ohroZenim plynoucim ze slabych stranek bylo zamezeno. Soucasn¢ bude potieba hledat hybné
sily k vyuziti ptilezitosti a odvraceni rizik, kterd plynou z vné&jSiho prostiedi obklopujiciho
analyzovany sektor.

Hybné sily a klicovi aktéfi pro rozvijeni ptilezitosti budou predevsim:

zemédéElska prvovyroba, odbytova druzstva a zajmova spolecCenstva na strané
agrarnich vstup,

distribucni fetézce, jejich zajmova spolecenstva a spotiebitelé a jejich zajmova
spoleCenstva vytvatejici ptiznivé prostiedi pro prodej finalni produkce a
potlacujici nespravné myty o Skodlivosti potravin na zdravi populace,

instituce a organy EU a CR, zejména zakonodarné, vykonné - vlada, MZE a
ostatni resorty, pii vytvafeni podminek pro Uspésné podnikéani transparentnosti
pravniho ramce a volbou podpor cilenych na faktory, které povedou ke
zvySovani kondice sektoru,

zajmova spoleCenstva na urovni sektoru a obord vé. Ceské technologické
platformy pro potraviny, plnici cil dosdhnout Uzké spoluprace odborniki,
spole¢nosti, véetné malych a sttednich podnikti (MSP) a organizaci, aby bylo
zajisténo zvysené uziti vysledkii V a V a podporena konkurenceschopnost v CR:
S prioritnimi sméry — potraviny a zdravi, potraviny a spotiebitel, vyroba a kvalita
potravin, bezpecnost potravin a komunikace, Skoleni a transfer technologii.

Soucasné¢ je nezbytné vzit v uvahu, Ze ptisobeni hybnych sil bude probihat v urcitych etapach a

vysledny efekt nenastane bezprostiedné, ale jde, ve vazbé na SZP, o delsi Casovy horizont.
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10. PREHLED A ZDUVODNENI POTREB

Pracovni skupina se shodla na nasledujicim znéni potieb:

Potieba Odiivodnéni potieby

,»ZVYSit efektivitu | V &eském potravinaistvi prevazuje produkce vyrobkil s niz$i pridanou
agrarniho hodnotou, coz se projevuje i v ukazateli pfidand hodnota na pracovnika.
zpracovatelského Produktivita prace v CR ¢&ini zhruba 16,9 tis. EUR na pracovnika, zatimco
pramyslu* pramér EU pfedstavuje 45,4 tis. EUR. Niz§i produktivité¢ pracovnich sil

odpovida i niz§i mzdova uroven, kterd p¥imo pusobi na rostouci nedostatek
pracovnich sil. Soucasné dochazi k prohlubovani zaporného saldo agrarniho
zahrani¢niho obchodu s produkty s vyssi pfidanou hodnotou. Potravinarské
podniky se potykaji mimo vySe uvedené faktory, i s tlaky obchodnich fetézct
zejména v oblasti cenové politiky a celkové tak dochazi k nestabilnimu

ekonomickému vyvoji potravinaiskych podnikd.

,»posilit zavadéni inovaci | Podil inovujicich podnikii v CR (46 %) je niz§i oproti potravinaiskym
\% potravinarstvi 1 | podnikéim v Némecku (56 %) a Rakousku (50 %). Oproti zahrani¢i vyuziva CR
spolupraci s VaV V| mén& marketingové a organiza¢ni inovace Stale pietrvava produkce vyrobkd

souladu S€ | s nizsi pfidanou hodnotou.

spotiebitelskymi trendy*
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Prilohy

Priloha 1: Pocet podnikit v oboru 10.1 (Zprac. a konzer. masa a vyroba masnych vyrobkii) dle

velikosti

Zemé Velikost 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 14-16/08-10
malé 1108 1155 1359 1614 1638 1631 1727 1743 1842 1,47
stredni 71 63 63 60 61 61 56 56 60 0,87
CR velké 19 22 18 17 19 17 16 17 16 0,83
malé 10450 6928 11350 10695 10527 9639 8852 9610 8269 0,93
stredni 503 503 512 509 503 496 499 503 556 1,03
Némecko|velké 92 91 88 91 91 89 89 93 101 1,04
malé 484 479 496 513 514 506 505 507 514 1,05
stredni 82 71 79 79 73 73 85 87 82 1,09
Madarsko|velké 26 25 25 24 24 24 23 19 18 0,79
malé 1038 1003 976 932 896 903 898 892 879 0,88
stredni 44! 44 42 42 39 37 38 41 43 0,94
Rakousko|velké 10 11 12 12 14 16 15 14 15 1,33
malé 2821 2473 2406 2256 2364 2047 2087 2346 2297 0,87
stredni 367 350 353 343 331 309 308 294 304 0,85
Polsko |velké 95! 98 98 93 92 92 91 90! 83 0,91
malé 39 63 311 302 276 236 275 267 1,97
stredni 23! 22 22 24 22 22 24 26 1,12
Slovensko|velké 10, 4 4 5 5 6 6 1,00

Zdroj: Eurostat, CSU, MPO

Priloha 2: Obrat podnikii v oboru 10.1 (Zprac. a konzer. masa a vyroba masnych vyrobki) dle
velikosti (mil. K¢)

Zemé Velikost 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 14-16/08-10
malé 15 802 15143 14 486 14 979 14 899 15 013 14 328 13974 13 585 0,92
stfedni 30 083 19119 17 426 17 511 17 548 18 442 18 567 18 316 18172 0,83
CR velké 33 330 41 600 34 599 33 499 37 382 34 721 35 312 38 171 36 043 1,00
malé 171686 228972 204 052 228 665 241918 225587 222342 228235 209 946 1,09
stfedni 366 661 359431 385 892 379975 423 622 426 670 440314 418 236 427 683 1,16
Némecko|velké 447 579 461 960 450 298 475743 520592 562 106 594 582 587341 594 005 1,31
malé 9 644 9363 9762 10293 11548 13112 11350 10 966 11954 1,19
stfedni 19 036 15975 16 280 18851 21701 23548 22 866 24761 25872 1,43
Madarsko|velké 37309 36 790 34907 36521 35694 34372 36 849 35796 37266 1,01
malé 30107 28917 26998 25 640 27704 32350 34541 33141 31051 1,15
stfedni 30 566 35587 32508 35210 36016 36333 38961 40919 38 740 1,20
Rakousko|velké 21059 26099 25653 30656 37638 46382 47464 46254 49 853 1,97
malé 57623 52368 50388 50995 56912 54514 57 856 62 944 61851 1,14
stfedni 95 628 83574 86 959 91453 104 743 107 996 111144 112185 119342 1,29
Polsko |velké 141 105 137177 145 047 163 651 191816 210815 232145 238470 240759 1,68
malé 2061 1330 2981 3602 3425 3151 2878 2864 1,35
stfedni 4745 5887 5509 8238 8458 7287 6322 1,18
Slovenskolvelké 10737 7772 8973 7517 7434 8945 10 868, 1,19

Zdroj: Eurostat, CSU, MPO
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Priloha 3: Pocet podnikii v oboru 10.5 (Vyroba mlécnych vyrobkit) dle velikosti

Zemé Velikost [2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 14-16/08-10
malé 115 121 162 161 148 139 143 134 136 1,04
stiedni 35 36 38 33 32 30 31 30 28 0,82
CR |velké 9 8 7 8 8 9 7 8 8 0,96
malé 288 309 385 359 442 403 422 474 527 1,45
stfedni 73 73 73 75 77 75 73 71 74 1,00
Némecko|velké 41 38 40 39 40 41 42 44 44 1,09
malé 73 70 91 88 83 82 91 105 105 1,29
stfedni 19 21 18 17 18 16 16 15 14 0,78
Madarsko|velké 8 7 7 7 7 8 8 8 8 1,09
malé 138 148 142 142 143 135 135 140 140 0,97
stfedni 14 12 11 10 11 10 10 9 9 0,76
Rakousko|velké 6 5 6 5 5 6 6 6 6 1,06
malé 549 489 501 451 458 381 380 503 532 0,92
stfedni 126 126 119 115 107 105 105 105 97 0,83
Polsko |velké 43 41 43 38 38 37 36 35 38 0,86
malé 43 176
stfedni 13 10 14 13 10 10 10 12]: 0,89
Slovensko|velké 5 3 3| 3|

Zdroj: Eurostat, CSU, MPO

Priloha 4: Obrat podnikii v oboru 10.5(Vyroba mlécnych vyrobkii) dle velikosti (mil. K¢)

Zemé Velikost 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 14-16/08-10
malé 2 639 2243 2091 2 927 1889 2147 2 685 2 581 2727 1,15
stfedni 23 885 21918 24 025 23 036 22 953 23133 25 126 22187 20 273 0,97
CR velké 22 335 18 961 17 069 19 738 19 213 22 285 21 318 20 969 20 672 1,08
malé 33430 28 706 33428 37485 30 146 54 545 18 226 20620 24 401 0,66
stredni 168 800 147026| 152035 177732 173493 199259| 187041 154522 151298 1,05
Némecko|velké 486 100 405989 431138| 460713| 470578| 548903| 642051 570167| 572691 1,35
malé 1162 960 996 1092 1303 1632 1768 1746 1257 1,53
stredni 6700 6181 5752 5884 6242 6064 7911 8751 4863 1,16
Madarsko|velké 19717 15903 16323 15 656 16128 16936 18171 16 643 18478 1,03
malé 4907 6592 7220 6421 6 602 7 564 7 409 7278 1,29
stredni 18 754 18 335 14791 16 603 18 052 15061 17472 15410 0 0,63
Rakousko|velké 36 052 35213| 35911| 37153| 44803 48973 45613 0 0,88
malé 7 446 5615 6 465 8961 8 805 9200 9525 8009 7 691 1,29
stfedni 47752 40430 45 456 50520 48 872 55870 59 255 50 406 43 552 1,15
Polsko |velké 96 082 86374 102438| 101903| 108425| 126554| 138308 126 853 129939 1,39
malé 603 816
stfedni 6873 4951 7 884 8218 7336 8542 8781 8819 0 0,89
Slovensko|velké 7 235 5224 5732 7623 0

Zdroj: Eurostat, CSU, MPO
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Priloha 5: Pocet podnikii v oboru 10.7 (Vyroba pekar., cukrar

. a jinych moucnych vyrobkii) dle

velikosti

Zemé Velikost (2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 14-16/08-10
malé 2179 2416 2578 2825 2851 2842 2934 3056 3181 1,28
stredni 114 113 114 107 103 102 101 106 102 0,91
CR velké 18 19 20 19 18 17 21 22 19 1,09
malé 13313 7936 13466 13459 12474 12045 12508 10023 10046 0,94
stredni 1 046 1063 1077 1073 1094 1043 1063 1065 1070 1,00
Némecko|velké 209 225 228 235 235 243 252 258 255 1,16
malé 1951 1967 1996 2037 2056 2003 2022 2059 2093 1,04
stredni 99 99 102 95 95 94 90 90 93 0,91
Madarsko|velké 10 9 8 9 11 10 10 10 10 1,11
malé 1816 1783 1734 1682 1640 1652 1685 1690 1646 0,94
stredni 76 77 76 81 82 80 93 90 97 1,22
Rakousko|velké 11 11 10 10 11 11 11 12 13 1,13
malé 6441 5866 5883 5936 6070 5305 5540 5995 5558 0,94
stredni 300 311 324 326 316 312 322 320 322 1,03
Polsko |velké 25 30 32 30 34 36 35 40 43 1,36
malé 271 1300 1334 1184 1135 1084 1,41
stredni 31 32 35 34 38 36 1,17
Slovensko|velké 12 8 8 10 0,75

Zdroj: Eurostat, CSU, MPO

Priloha 6: Obrat podnikii v oboru 10.7 (Vyroba pekar., cukrar. a jinych moucnych vyrobkii)
dle velikosti (mil. Kc)

Zemé Velikost [2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 14-16/08-10
malé 11 412 10 783 10 526 9974 9 882 10 391 10 657 10 925 11 000 1,00
stfedni 12 301 11 642 10 299 10 652 10 701 12 490 10 428 11 694 12 353 1,01
CR velké 19 626 18 419 18 873 20 594 19 939 14 026 16 256 15 770 15 457 0,83
malé 137869 114934 135515/ 148516 148082| 144399| 131008| 124510 124 308 0,98
stfedni 142 120| 151586 155492 151612 162762| 166651| 179582| 179736 185613 1,21
Némecko|velké 281570| 302467 270053| 272248 277155 296505 328213| 335562 351047 1,19
malé 11575 10 645 10 685 11294 10306 10337 10720 10775 10 862 0,98
stfedni 8374 7994 8288 8420 9079 10104 10629 10582 9216 1,23
Madarsko|velké 6790 6 096 5292 5875 6 750 7061 7528 7 865 9684 1,38
malé 24 662 25933 24 965 24 366 25116 26313 26718 27020 26453 1,06
stfedni 13723 15126 15 666 16 350 16 397 17451 22 968 23234 22 941 1,55
Rakousko|velké 19001 20281 17 486 17 830 20411 22 052 21561 22 099 24 398 1,20
malé 58 641 50 306 50442 50107 57081 48 460 58 580 42 645 36831 0,87
stfedni 26 767 23051 25484 28279 30000 31942 38438 36977 34782 1,46
Polsko |velké 19 246 19919 23721 24347 32993 35096 37906| 43529 42 665 1,97
malé 3193 5547 5545 5734 5733 5494 1,28
stfedni 2677 3413 4356 3744 4397 3825 1,35
Slovensko|velké 6406 6586 6587 7123 1,07

Zdroj: Eurostat, CSU, MPO
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